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Pierwszy tydzień 
procesu

więźniów brzeskich
W parę dni po zjeździe „Centrole

wu“ w Krakowie ówczesny premjer 
Sławek w wywiadzie dziennikarskim 
oświadczył, że władze pociągnę, do su
rowej odpowiedzialności winnych. Za
częły się wtedy aresztowania i prze
słuchiwania administracyjne uczest
ników zjazdu, przeważnie gospodarzy 
okolicznych powiatów oraz robotni
ków. Potem nastąpił Brześć.

A kiedy się mówiło w parlamencie 
o przeżyciach, jakie przeszli więźnio
wie, wtedy przedstawiciele rządu, a 
więc i premjer Sławek i minister spra
wiedliwości Michałowski i wicemini
ster spraw wojskowych — już nie mó
wiąc o obrońcach Brześcia z klubu 
rzędowego — odsyłali wszystkich do 
rozprawy sądowej i wogóle zapowia
dali, że na drodze sądowej wszystko 
się wyjaśni, a przedewszystkiem uwi
doczni się rola oskarżonych.

Pamiętamy znakomicie owo nocne 
posiedzenie sejmowe, kiedy około 4 
nad ranem zabrał głos premjer Sła
wek i w krótkiem oświadczeniu zarzu
cił oskarżonym organizowanie zbroj
nego zamachu stanu i „marszu na 
Warszawę". Podobnie jak to kiedyś 
organizował podobny marsz Mussolini 
— na Rzym, a Maniu — na Bukareszt.

Nareszcie przyszło do procesu. Bez 
kwestji największego procesu poli
tycznego w Polsce. Rządowa „Gazeta 
Polska“ powitała ’ proces artykułem, 
w którym dowodziła, że proces ten 
jest gwoździem do trumny dawnej, 
przedmajowej epoki, że jest ostatecz- 
nem finalizowaniem oligarchji sejmo- 
wtadczej; zaryzykowała twierdzenie, 
® się tym procesem nikt nie zainte
resuje i nikt nie zdoła przywrócić do 
życia przeżytych kształtów.

Minął już pierwszy tydzień proce
sy- Przemówili już wszyscy oskarże
ni, zabrali głos czołowi świadkowie 
oskarżenia; w sobotę nawet przesunę
ła się przed sądem galerja świadków 
oskarżenia, skierowana na zarzuty o- 
skarżenia przeciwko posłowi Ciołko- 
szowi. Można już mieć zarysowujący 
nę obraz.

Jakżeż ten obraz się zmienia. Prze- 
owszystkiem zaciekawienie procesem 

Wzrasta w całym kraju. I to w miarę 
Jego rozwoju. Powtóre; odsłaniają się 

kartV dziejów lat ostatnich, u- 
1 oczniają się sprężyny działania, 

zarySowui6 się obraz metod, 
osowanych w naszem współczesnem 
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Proces przeciw posłom „Centrolewu“
Siódmy dzień rozprawy — Dalsze zeznania świadków 

oskarżenia
Warszawa, 2 li. (Tel wł.). Dzi

siaj w procesie przeciw posłom centro
lewu przesłuchano około 20 świadków 
oskarżenia. Są to przeważnie policjan
ci z małych miasteczek Małopolski albo 
rolnicy również z Małopolski zachodu. 
Świadkowie mieli zeznawać na okolicz
ności, obciążające posłów’ Kiernika i Wi
tosa. Pytano ich głównie o przemówie
nia, jakie wygłaszali Kiernik i Witos 
na zebraniach i wiecach Przeważna

Rozejm w zbrojeniach na rok
Nota polska — Odpowiedzi pozytywne lii państw

Genewa, 1. 11. (Tel. w,.). W sobo
tę nadeszła do Genewy nota rządu pol
skiego w sprawie rocznego rozejmu 
zbrojeń, który według zalecenia Ligi 
Narodów ma się rozpocząć z dniem 1 
listopada b. r. Rząd polski przychyla 
się do tei inicjatywy pod warunkiem, 
że przystąpią do niej również sąsiadu
jące z Polską państwa mianowicie 
Niemcy, Rosja i Łotwa.

W ciągu popołudnia nadeszła rów
nież odpowiedź rządu niemieckiego, 
który w swojej nocie przystępuje do 
powyższego rozejmu, podkreślając przy 
tej okazji „wyjątkowe położenie" Nie

Naprężone stosunki angielsko-japońskie
Anglja popiera, gdzie może, stanowisko Chin

Londyn, 2. 11. (Tel. wł.), — Sto
sunki angielsko - japońskie w ostat
nich tygodniach uległy znacznemu na
prężeniu, spowodowanemu głównie 
przez stanowisko delegacji angielskiej 
na ostatniej sesji Rady Ligi Narodów 
podczas obrad nad zatargiem man
dżurskim, a głównie na skutek stano
wiska lorda Cecila, który bardzo ener
gicznie napiętnował stanowisko Ja- 
ponji w sprawie mandżurskiej.

Niezadowolenie japońskich kół po
litycznych i oficjalnych oraz opinji 
publicznej wzrosło jeszcze więcej po

0 udział hitlerowców w rządzie
Ku zbliżeniu między centrum a hitlerowcami — Frr nt anty- 

socialistyczny
Berlin, 2. 11. (PAT.) Przewodni

czący niemieckiej partji ludowej Din- 
geldey. przemawiając na zgromadze
niu w Giesseh, wypowiedział się z na
ciskiem za zaproszeniem hitlerowców 
do udziału w rządzie Rzeszy.

Kanclerz — oświadczył mówca — 
powinien był już po ostatnich wybo
rach do Reichstagu zwrócić się z za
proszeniem do partji naród, socjali
stów. W Niemczech musi powstać ga
binet narodowy, podobnie jak w An-

Spór o spadek po Edisonie
Wilmington, 2. 11. (PAT). — 

William Edison, syn sławnego wyna
lazcy z pierwszego małżeństwa, oznaj
mia, iż wystąpi przeciwko prawomoc
ności testamentu swego ojca, który

To znaczy: przebieg dotychczasowy 
procesu nie daje podstaw oskarżonym 
do żadnego pesymizmu. Koronni 
świadkowie oskarżenia nie zdali egza
minu.

część świadków zeznała, że nie pamięta 
zupełnie, o czem posłowie mówili na 
wiecu Jedynie 2 wzgl. 3 posterunko
wych zeznaje obciążająco ale nawet i ci 
stwierdzają, że posłowie nie nawoływali 
do czynnego zamachu, że raczej było to
przygotowanie do podburzania"

Jeden ze świadków, b. komisarz No
ga, wogóle nie został zawezwany, ponie
waż w międzyczasie zasłabł, (w)

miec w Europie, wytworzone przez 
Traktat Wersalski.

Dotychczas wypowiedziały się za 
rozejmem rozbrojeniowym na okres 
roku: Belgja. Egipt, Danja, Albanja, 
Luksemburg. Czechosłowacja, Sowie
ty, Stany Ziednoczone, Szwajcaria. Ja- 
ponja, Hisznanja, Chile. Łotwa. Wę
gry, Holandia .Australia. Nowa Ze- 
landja, Włochy Polska i Niemcy.

Szwajcaria, Łotwa, Japonja i Belgja 
również zastrzegły się w swych no
tach. że przystępują do rozejmu jedy
nie pod warunkiem przystąpienia do 
niego także państw sąsiadujących z 
granicami ich kraju.

nadejściu wiadomości, że poseł angiel
ski w Chinach sir Miles Lampson za
warł umowę z rządem centralnym w 
Nankinie, regulującą prawa obywateli 
angielskich w Chinach.

Jak donoszą dalej z Szanghaju, 
wojska japońskie przygotowują się o- 
becnie do zajęcia terenów chińskich 
na północy Mandżurji, a nawet czę
ści terenów, pozostających pod protek
toratem Sowietów.

Potwierdzenia tej ostatniej wiado
mości jednak dotychczas brak.

glji. w którym zasiadaliby przedstawi
ciele wszystkich stronnictw, posiada
jących orientację narodową.

Nawiązując do toczącej się w pra
sie centrowej i hitlerowskiej polemiki 
na temat możliwości zbliżenia między 
obu temi stronnictwami mówca o- 
świadczył, że doprowadzić ona musi 
do utworzenia jednolitego frontu naro
dowego, zwróconego przeciw socjali
stom.

olbrzymią część swego majątku, obli
czonego na 12 milj. dolarów, pozosta
wił swoim dwom synom, pochodzą
cym z drugiego małżeństwa.

Nic też dziwnego, że w kołach roz
maitych przebieg procesu wywołał 
bardzo liczne komentarze j zniewolił 
do zastanowienia, co począć dalej: ja
ki będzie dalszy przebieg procesu, czy

nie należałoby poddać rewizji tez 
procesu.

Dopiero minął pierwszy tydzień, 
tydzień wyczerpujących obrad sześcio- 
i siedmio-godzinnych, denerwujących 
momentów, pytań, zaskakiwań j pod- 
chodzeń, tydzień przygniatającej at
mosfery sali sądowej. Ileż to jeszcze 
tygodni potrwa? Są świadkowie, któ
rzy otrzymali wezwania po 25 listopa
da... Dotąd przesłuchano 15 świadków 
oskarżenia, a jest ich przecież ponad 
150. Prawda, że lokalni świadkowie 
przejdą przez salę szybko. Zawsze 
jednak przeminie dni kilkanaście.

A potem przyjdą świadkowie obro
ny, wśród których znajdują się wy
bitni przedstawiciele panującego reżi
mu, żeby tylko wspomnieć pięciokrot
nego premjera Bartla, są przewódcy 
„Centrolewu", którzy nie zasiadają na 
lawie oskarżonych, są dawni więźnio
wie brzescy, którzy są poza tą rozpra
wą. są wybitni politycy... Przy ich ze
znaniach będzie się mogło jeszcze wię
cej kart historii odkryć... A to musi 
potrwać jeszcze długo, długo... Kto 
wie, czy się poza listopad nie przecią
gnie.

Siły ludzkie są ograniczone. — 
Wprawdz^ sąd przewidywał możli
wość zasłabnięcia czy choroby jedne
go z sędziów j dlatego powołał czwar
tego sędziego, Łaszkiewicza, który słu
cha przebiegu jako obserwator, ażeby 
w razie potrzeby wejść w rolę sędzie
go i żeby proces nie został wstrzyma
ny. Ale już on nie posiada prawa wy
rokowania. A coby się stało, gdyby 
nie jeden, lecz dwu sędziów zaniemo
gło? Teoretycznie taki wypadek nie 
jest niemożliwy. W takim razie pro
ces musiałby być przerwany. Na iak 
długo?.., H. W.

„Temps"
o położeniu politycznem 

w Warszawie
Półoficjalny paryski „Temps“ w 

dalszym ciągu streszcza przebieg pro
cesu „Centrolewu“. Notuje zwłaszcza 
zajścia, jakie nastąpiły w czwartym 
dniu procesu, kiedy sąd nie pozwolił 
oskarżonym mówić o tem, co się dzia
ło w Brześciu. Półoficjalny organ 
francuski dosłownie podaje ciężkie w 
tej mierze zarzuty adwokata Szurleja 
pod adresem rządu.

„Temps“ wymienia wszystkie pi
sma polskie, które uległy konfiskacie 
za podawanie szczegółów z procesu, W 
następnym numerze z dnia 1 listopa
da „Temps“ stwierdza, że świadkowi 
podsekretarzowi stanu w minister
stwie spraw wewnętrznych obrona za
rzuciła. że nie zapoznał się z pewnemi 
faktami, umieszczonemi w akcie o- 
skarżenia.

Korespondent „Temps‘a" podaje po- 
zatem następujące wiadomości o sytu
acji politycznej w Warszawie:

„Według informacyj, zebranych w ko
łach politycznych, jest rzeczą możliwą, że 
sesja parlamentarna zostanie przerwana za 
kilka dni, gdyż nastąpi chwilowe odrocze
nie sesji Sejmu i Senatu.

„W kołach politycznych zapewnia się, że 
rząd nie chce, aby rozprawy parlamentar
ne odbywały się w tym samym czasie, co 
obrady trybunału, gdzie oskarżeni politycy 
atakują gwałtownie postępowanie rządu w 
ciągu ostatnich dwóch lat.

„Odroczenie sesji Sejmu i Senatu mogło
by nastąpić w drodze dekretu, podpisanego 
przez Prezydenta republiki, lub w drodze 
decyzji marszałka Sejmu, który pow'oła się 
na konieczność skupienia pracy w komisji 
budżetowej“.
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Po letnim „sezonie“ sprawy ruskiej
Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“

Lwów, 1 listopada.
Odroczenie sprawy skarg uaraiń- 

skich przeciw Polsce do styczniowej se
sji genewskiej zamknęło tegoroczny let
ni „sezon“ sprawy ruskiej w Polsce. 
Niewiadomo zupełnie na czem ma pole
gać podkreślany przez prasę rządową 
rzekomy sukces polityki ministra Zale
skiego, któremu udało się sprawę „od
roczyć“.

Jest faktem, że smutna sprawa skarg 
skierowanych przeciw Polsce nie scho
dzi w ten sposób z areny międzynarodo
wej, ale będzie się wlokła w dalszym 
ciągu conajmniej do stycznia. Pomija
my niebezpieczny i niezdrowy stan za
palny całej sprawy u nas w krdju, 
gdzie znowu przez blisko pół roku to
czyć się będzie ostra wymiana zdań mię
dzy prasą polską i ruską. Znowu bę
dziemy świadkami dalszych prób ugo
dowych, które przerwane mogą być no- 
wemi zagadkowemi zamachami i akta
mi sabotażu, posypie się nowy glos wza
jemnych oskarżeń itd. Wszystko to bę
dzie się niewątpliwie działo w kraju.

Gorsze, że nie ustanie propaganda 
zagranicą, bo każdy wypadtek w Polsce 
będzie się odbijał stokrotnem echem po
za Polską. Zdaje się zaś. że mamy do
stateczną ilość kłopotów, aby nie przy
sparzać sobie dalszych. Nie wydaje się 
więc nam. aby ostatnia decyzja genew
ska w sprawie ukraińskiej mogła być 
zapisana na plus bilansu naszej polity
ka zagranicznej.

Skoro już jednak tak się stało i tak 
jest wygodniej naszym czynnikom ofi
cjalnym i odpowiedzialnym za te spra
wy, rzućmy okiem wstecz na przebieg i 
spraw ruskich w ostatnim czasie, które J 
r— jak wiadomo — wypełniały od maja j 
b. r. bogato kronikę wypadków poli- t 
tycznych w kraju. Jest to zarówno ko- I 
inieczne, aby wiedzieć, jak szybko wyra- ' 
stają te wypadki i jak przerastają nas 
samych, a równocześnie jest pożyteczne 
bo dają one sporo doświadczalnego ma- 
herjału na przyszłość.

W serj.i krwawych zamachów i na
padów najjaskrawszym był mord., do
konany na osobie ś. p. Hołówki.

Dzisiaj, kiedy minęło już parę dłu
gich miesięcy od tragicznej śmierci pio
niera idei porozumienia polsko - ru
skiego, można nieco spokojniej rozwa
żyć cały ten wypadek. Cokolwiek się 
mówiło i pisało na ten temat, nie można 
do tej pory stwierdzić ze stuprocentową 
pewnością, kto był sprawcą tego ohyd
nego mordu. Społeczeństwo ruskie, na
wet jego najskrajniejsze odłamy, potę
piły bowiem mord i odseparowały się 
od niego bardzo stanowczo. Nie jest 
wyłączone, że mimo to znalazł się w tem 
społeczeństwie czynnik zupełnie nieodl-, 
powiedzialny, który mord wykonał na 
własny rachunek. Ta teza — jeżeli i- 
dzie o Ukraińców — jest jedynie możli
wa do przyjęcia.

Prasa ruska niedwuznacznie nato
miast wskazywała na bolszewików, ja
ko na właściwych inspiratorów, jeżeli 
nie wykonawców mordu. Żadnych po
szlak w tym kierunku coprawda niema 
— jak wogóle niema do tej pory jakie
gokolwiek poważniejszego śladu mor
derców — ale i tego podejrzenia nie 
można odrzucić, ponieważ tajne organi
zacje komunistyczne na terenie Mało
polski wschodniej wykazują istotnie w 
ostatnich czasach znacznie ożywioną 
działalność. Inna rzecz, czy dzisiaj, i 
dlaczego właśnie dzisiaj niewygodny 
byl dla bolszewików ś. p. Hołówko?

Ktokolwiek jednak był sprawcą za
machu. nas interesują przedewszyst- 
kiem wnioski, jakie wysunęły sfery „sa
nacyjne“ po zamordowaniu Hołówki. 
Jednomyślnie i uporczywie prasa tych 
sfer podnosiła, że dopiero teraz zacząć 
się powinna era porozumienia z Ukra
ińcami, a wniosek ten wysunęli publi
cyści „sanacyjni“ z dowiedzionego jako
by faktu, że mordu dokonali.... Ukraiń
cy Jak umieli pogodzić oni ten fakt ze 
swoim wmioskiem — to już ich tajem
nica.

Nie przeszkadza im to jednak w pro- 
wadzeniu równocześnie najbardziej 
skrajnej agitacja przeciw Ukraińcom, co 
naturalnie wytwarza nastrój dla jakie
gokolwiek porozumienia trudny.

Że mimo to jednak o idei „porozu
mienia“ myśli się całkiem na serjo, to 
widzimy w szeregu zamierzonych posu
nięć, o których się powszechnie mówi

Do najniebezpieczniejszych pomy
słów należy tu projekt zniesienia trzech 
województw południowo - wschodnich 
i utworzenie na ich miejsce jednego tyl
ko województwa lwowskiego. Prasa 
„sanacyjna“ szeroko rozpisuje się o po
trzebie zniesienia polskich organizacji

oświatowych i stworzenia w ich miejsce 
mieszanych organizacyj polsko - ukra
ińskich.

Kto zna stosunki w Małopoisce 
wschodniej, ten rozumie odrazu sens 
tych karkołon^iych zamierzeń. Jedno 
województwo lwowskie, stworzone z do
tychczasowych trzech, pomijając to, że 
nie będzie miało właściwie większości 
polskiej, objęłoby w swych ramach 
zwarty pod względem administracyj
nym. kulturalnym i społecznym ele
ment ryski, dla którego byłby to pierw
szy krok do akcji na rzecz uzyskania 
dla jednolitego województwa autonomji 
narodowej

Zniesienie organizacyj polskich by
najmniej nie osłabi tętna organizacyj 
ruskich, które funkcjonowałyby w dal
szym ciągu, zabiłoby natomiast organi
zacje polskie i osłabiłoby odporność 
społeczeństwa polskiego.

A jednak o tych projektach myśli się 
i mówi poważnie i, co najcharaktery- 
styczniejsze, motywuje się to... mordem 
dokonanym na ś. p. Hotówce.

Wszystko to dowodzi zupełnego cha
osu w poglądach sfer „sanacyjnych“ na 
kwestję ruską. Nie przemówiły do nich 
dokumenty, ogłoszone w prasie o kon
takcie bojówek ukraińskich z Niemca
mi. Jakakolwiek jest wartość tych do
kumentów’ (których autentyczności pra
sa ruska kategorycznie zaprzecza), ich 
ogłoszenie dowodzi również o chaosie 
w kołach ..sanacyjnych“. Jeżeli bowiem 
istnieje współpraca niemiecko - ukra ń- 
ska, to na jakiejże podstawie wyciaga 
się z tego wniosek, że w MałopoDce 
wschodniej należy dążyć do zniesienia

Przebieg zajść w Krakowie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“!

Kraków, 1 listopada.
W środę, dnia 28 października do

szło w prosektorium U. J. do scysji z Ży
dami w związku z niedostarczeniem 
zwłok przez słuchaczy żydowskich. W 
czasie-sprzeczki student Żyd znieważył 
czynnie studenta medycyny katolika.

Sprawa powyższa obok kwestji „tru
piej“, oraz olbrzymiego napływu Żydów 
na Uniwersytet Jagielloński wywołała o- 
gromne oburzenie wśród ogółu polskiej 
młodzieży akademickiej. W następ
stwie tego usunięto Żydów z sal wykła
dowych we wszystkich zakładach Uniw. 
Jagiellońskiego. Równocześnie delega
cja młodzieży polskiej udała się do J. M. 
rektora Michalskiego w celu przedłoże
nia swych petycyj. Rektor nie przyjął 
delegacji, wydając równocześnie zarzą
dzenie zawieszenia wykładów i zam
knięcia wszystkich zakładów Wszech
nicy aż do odwołania.

Odmowne stanowisko rektora dało 
powód do nowych demonstracyj. które 
przybrały na sile. W kilku punktach 
miasta przyszło do utarczek z Żydami 
Demonstracyjny pochód młodzieży w 
liczbie blisko 2.000 przeszedł parę razy 
przez miasto, nawołując do bojkotu go
spodarczego Żydów. Młodzież szcze
gólnie wrogo demonstrowała przed re
dakcją „II. Kurjera Codziennego", posia
dającego, jak wiadomo, kilku Żydów na 
naczelnych stanowiskach w redakcji. 
Zamieszki wybuchły w kilku punktach 
miasta. Demonstracje nie przybrały jed
nak groźniejszych form, dzięki inter
wencji prezesa Krakowskiego Komitetu 
Akademickiego, dr. Stefana Surzyckie- 
go oraz mgr. Klimeckiego, którzy 
wstrzymywali młodzież od ekscesów i 
ostrych wystąpień.

Wskutek jednak postawy Żydów de
monstracje powtórzyły się w piątek z 
większą siłą. Młodzież udała się tłum
nie przed żydowski dom akademicki 
przy ul. Przemyskiej, którego pilnował 
już od dwóch dni oddział policji. Przy
szło tam do utarczek, w czasie których 
kamień, rzucony przez Żydów na polską 
młodzież, zranił policjanta. Równocze
śnie na ulicach miasta ukazały się mo
topompy wodne, a policja, uzbrojona w 
karabiny, zaczęła wodą rozpraszać de
monstrantów. Wypadki bezwzględne
go traktowania młodzieży przez policję 
były bardzo częste, co dodało oliwy do 
ogni^. W tym samym czasie akademic
kie organizacje „sanacyjne“, jak Z. P. 
M. D., „Myśl Mocarstwowa“ i Akade
micki Związek Strzelecki oraz pacyfiści 
wydały ulotkę, sprzeciwiającą się de
monstracjom i insynuując wywołanie 
zajść organizacjom politycznym, co o- 
czywiście było kłamstwem. Polska mło
dzież akademicka bowiem w szlachet- 
nem oburzeniu samorzutnie dała wyraz 
dążeniom do usunięci* nadmieruii

trzech województw i ułatwiania Ukra
ińcom ich pozycji, do likwidowania or
ganizacji polskich i tworzenia towa
rzystw narodowo - mieszanych?

Ostatni, tak burzliwy etap sprawy i 
dyskusji ruskiej uczy nas więc jeszcze 
raz. że znajdujemy się na złej drodze 
Znamionuje ją chaos w programie, u- 
łatwiający czynnikom dla Polski nie
przychylnym wysuwanie zarzutów 
przeciwko nam.

Program polski, państwowy i naro
dowy w sprawie ruskiej streszcza się 
przedewszystkiem w akcji wzmacniają
cej w najszerszym zakresie polski stan 
posiadania, skupiającej cale bez wyjąt
ku społeczeństwo polskie na tym tere
nie. W stosunku do ludności ruskiej 
interes polski wymaga zasady opiekowa
nia się jej odłamami prawdziwie lojal- 
nemi i popierania ich, a stanowczego i 
męskiego tępienia żywiołów Polsce wro
gich.

Aby program polski mógł być jed
nak w ten sposób realizowany, należało 
postępować inaczej.

Polityka z zimy roku 1930-31 zaczy
na mścić się w tej chwili na czas. Nie 
widzimy niestety, aby jej błędy nauczy
ły czegoś tych, którzy są za nie odpo
wiedzialni. Przeciwnie, miesiące 'etnie 
były dalszym ciągiem starych błędów i 
nawyczek. Oby przynajmniej najbliż
szy okres przed styczniową sesją w Ge
newie zaznaczył się jakimś rozsądkiem. 
Oby kwestja ruska przestała być tylko 
zagadnieniem walki z sabotażem i za
machami, ale obyśmy weszli wreszcie 
na drogę polityki, opartej o przemyśla
ny program, polityki konsekwentnej, 
godnej poważnego państwa. Trzeba 
nam bowiem na tym odcinku uspokoje
nia i spokoju. Leży on zarówno w in
teresie społeczeństwa polskiego, jak i 
ruskiego. KI. Hr.

wielkiej ilości Żydów z terenu akade
mickiego i stowarzyszeń akademickich, 
jak „Bratnia Pomoc“ U. J i Biblioteka 
Prawników U J.

Na ulicach miasta mimo akcja policji 
nie udało się rozproszyć wielkich rzesz 
akademickich, wśród których treść 
wspomnianej ulotki wywołała zrozu
miałe oburzenie. Aresztowano kilku a- 
kademików, a kilku pobito. Dzięki jed
nak natychmiastowej akcji Krak. Komi
tetu Akademickiego wypuszczono aresz
towanych. jak również na stanowcze żą
danie K. K. A. cofnięto policję i moto
pompy.

W sobotę, dnia 31 października, od
była się konferencja przedstawicieli sto
warzyszeń u rektora.

Wzburzenie wśród młodzieży potę
guje się i przybiera coraz to szersze roz
miary. Młodzież wysunęła bardzo ostre 
żądania wprowadzenia „numerus ciau- 
suś“, od czego uzależnia dalsze stanowi
sko.

Manifestacje
antyżydowskie na unlwers.

warszawskim
Wiadomość o zamknięciu krakow

skiego uniwersytetu z powodu zabu
rzeń na tle sprawy dostarczania do pro- 
sektorjów uniwersytetu trupów żydow
skich, wywołała wśród warszawskiej 
młodzieży akademickiej ogromne poru
szenie ...

W piątek odbyło się zebranie stu
dentów dwóch pierwszych lat wydzia
łów medycznego i dentystyki. Prze
wodniczył zebraniu p. Matulewicz. Po 
bardzo burzliwej dyskusji przyjęto je
dnomyślnie rezolucję, w której zebrani 
studenci stwierdzają, że niedostarcza- 
nie przez Żydów zwłok do prac prosek- 
toryjnych jest pogwałceniem obowiązu
jących postanowień zarówno Sejtnu 
Rzeczypospolitej, jak i Senatów Aka
demickich. Dalej rezolucja stwierdza, 
że ostatnie zajścia w Krakowie wstrzą
snęły do głębi całą polską młodzież 
akademicką. Studenci medycyny i den
tystyki w Warszawie solidaryzują się 
najzupełniej z kolegami z Krakowa.

Polfce

Stronnictwo Narodowe
\ i JWydział Robotniczy

Zebranie odczytowe z referatem p. Marcina Płończaka.p. I
„O sekciarstwie, z uwzględnieniem sekciarstwa w
odbędzie się we wtorek, dnia 3 listopada, o godz 6.30 wieczorem w san - 
nictwa Narodowego przy ul. św. Marcin 65 w podwórzu, wejście na praw

Wstęp dla członków i wprowadzonych gości.
Wydział RobotniczyStronnictwa Narodowi0'

WIELKA SPKZiEjJAy 
okazyjna 

POŃCZOCH i SKARPETEK 
fabryki ŻYRARDÓW S. A.

SKŁAD FABRYCZNY »• 
Poznań, plac Wolności nr. 4.

Postanowiono zarazem wysiać <j0 
krakowskich kolegów depeszę, 
rującą przystąpienie akademików w^. 
szawskich do wspólnej walki z żyda, 
stwern na terenie polskich wyższych 
uczelni.

Dalszem echem antyżydowskich 
zajść w Krakowie oraz piątkowego 
brania medyków uniwersytetu war- 
szawskiego były sobotnie zaburzenia 
antyżydowskie na pierwszym roku wy. 
działu prawnego U. W., którego wykią. 
dy odbywają się w sali Muzeum Prze- 
mysłu i rolnictwa (Krak. Przędna. 6(J). 
Już od rana na sali panowała atmosfe
ra podniecenia. Tu i owdzie paciały 
wrogie okrzyki pod adresem Żydów, 
zajmujących miejsca na sali. Wzburza 
nie młodzieży wzrosło, gdy w przerwie 
między wykładami na sali ukazały się 
ulotki komunistyczne, nawołujące do 
przeciwstawienia się „antysemickim 
hecom“. Komunistów, których schwy- 
nato na gorącym uczynku rozrzucania 
ulotek, wśród okrzyków i gwizdów wy- 
rzucano z sali. Byli to oczywiście Zy- 
dzi, to też młodzież odruchowo zwróci- 
ła następnie swoje oburzenie przeciw
ko innym Żydom, żądając od nich opu- 
szczenią sali. Stawiających czynny 0- 
pór oraz ukrywających się po kątach 
usunięto siłą. Po upływie piętnasta 
minut nie było na sali ani jednego Ży
da. Następne wykłady odbyły się w zu
pełnym spokoju.

Organ, przez rząd 
subwencjonowany, wola: 
Stwórzcie polskie gejsze!

Polska Katolicka Agencja Prasowa 
donosi:

„W numerze 44 „Wiadomości Lite
rackich“ Boy - Żeleński proponuje w 
artykule „Stwórzcie polskie gejszel", by 
prostytucja przestała być zawodem hań
biącym. Boy brnie coraz dalej, bredzi 
coraz śmielej, bezwstydniej. Skwapli
wie korzysta z niezdrowego skandalu 
organ, mający pretensje być poważnem 
pismem literackiem, organ subsydiowa
ny przez rząd“.

Ze swej strony zaznaczamy, że „Wia
domości Literackie" obfitują wogóle w 
pornografję pod płaszczykiem literac
kim. Słusznie Polska Katolicka Agen
cja Prasowa apeluje do szanujących się 
pisarzy, dotąd występujących na łamach 
„Wiadomości Literackich“, by się z t®- 
go towarzystwa wycofali.

n

Uchylona konfiskata
Lecha** gnieźnieńskiego
Wśród pism, skonfiskowanych w 

ubiegłym tygodniu z powodu przyto
czenia przemówienia posła Lieber- 
mana w procesie więźniów brzeskich 
był także „Lech“ gnieźnieński. Zajęcia 
to nastąpiło wskutek zarządzenia sta
rosty grodzkiego.

Nazajutrz jednak decyzją tamtej
szego sądu grodzkiego konfiskata zm 
stała uchylona z uzasadnieniem, z 
„inkryminowany artykuł zawiera o- 
świadczenia, wypowiedziane prze 
oskarżonych na jawnej rozprawę 
głównej, a sąd sprawy głównej 
uznał, by oświadczenia te mogły sp 
wodować zaburzenia spokoju pum 
nego“.

Przypominamy, że za 
nie posła Liebermana również zo 
w ubiegłym tygodniu skonfiskowany 
„Kurjer Poznański*', którą to konfi
skatę zatwierdził sędzia groazai r 
Długołęcki.

BS
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jeszcze z czasów „radosnej twórczości“ 
b. min. Miedzińskiego

licha afery oszu
Gdynia, 2. 11. (Tel. wl.). W zwią- 

»ku ze śledztwem w sprawie firmy bu
dowlanej Mikulski i Kotliński areszto
wany został pod zarzutem nadużyć, po
pełnionych przy ŁAidowie gmachu pocz
ty w Gdyni, inżynier Władysław Gra
bowski, który w swoim czasie był kie- 
rownikiem budowy z ramienia mini
sterstwa poczt i telegrafów.

Granowskiego, który mieszkał w 
Sopocie we własnej willi, wydały wia-

kańczej w Gdyni

dze wolnego miasta Gdańska na życze
nie polskich są-dów. Aresztowany prze
bywa obecnie w więzieniu w Wejhero
wie.

Sprawna przeciw inż. Granowskiemu 
łączy się z oszustwami budowniczych 
Mikulskiego i Kotlińskiego i jest wy
cinkiem nadużyć na szkodę skarbu 
państwa, popełnionych w erze rządów 
ministra Miedzińskego. S. B.

„W'nterhilfe“
Pila, 2. 11. (PAT.) W b. wielu 

miejscowościach pogranicza została 
poza urzędową akcją pomocy bezro
botnym w zimie p. n. „Winterhilfe“, 
do której przystąpiły liczne organiza
cje społeczne i dobroczynne, zorgani
zowana przez Stahlhelm i inne związ
ki nacjonalistyczne, osobna zbiórka 
darów w gotówce i naturze. Inicjato
rzy akcji ogłaszają, że będą z niej ko
rzystać tylko osoby o poglądach nacjo
nalistycznych. Nacjonalistycznym 
partjom i organizacjom chodzi w tym 
wypadku o reklamę i pozyskanie zwo
lenników.

mk. niem. w dewizach 210.25 zł., gotówką 
209.20 zŁ, za 100 guld. gd. w dewizach 174.26 
do 174.52 zł., gotówką 173.92 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, dnia 2. 11 1931.

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była spokojna. Obroty były skrom
ne co się "tłumaczy brakiem odpowiednich 
limitów na początek miesiąca.

Z pap. procent, doszło do notowania 
tylko 5% poż. konwers. po 40% oraz 4% 
listami zast. konwert. po 28%. Z reszty 
papierów ofiarowano 8% listy dolarowe 
(stare) po 76% zaś poszukiwano 6% listy 
żytnie po 13.25 bez obrotu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych notowano jedynie Iferzfelda po 11.—■ 
w płaceniu.

Zwycięski pochód hitlerowców
Narodowi socjaliści odnieśli nowe zwycięstwo przy wyborach 

w meklemburg-Schwerin
Berlin, 2. 11. (PAT). W Mecklem- 

j)Urg-Schwerin odbyły się wczoraj wy- 
jHtry do sejmików powiatowych. Ol
brzymie zwycięstwo odnieśli narodo
wi socjaliści. Ilość glosujących na li
sty hitlerowskie wzrosła z około 54.000 
w czasie ostatnich wyborów do Reichs
tagu, do przeszło 90.000. Przeciętny

wzrost głosów hitlerowskich wynosił 
od 60—100 proc, w poszczególnych 
miejscowościach.

Pewien mały sukces kosztem socja
listów odnieśli komuniści, natomiast 
socjaliści i partje mieszczańskie po
niosły7 poważne straty.

Zbiorowy list biskupów hiszpańskich 
do Ojca św.

C i 11 a d e 1 V a t i c a n o, 2. 11. (Tel. 
wl.) KAP. Episkopat hiszpański wy
stosował do Ojca Św. odpowiedź na o- 
rędzie papieskie, ogłoszone po uchwa
leniu przez kortezy ustaw antykato
lickich.

Biskupi piszą, że, zrozumiawszy 
doniosłość i znaczenie tych serdecz
nych stów Ojcowskich, padli wraz z 
duchowieństwem zakonnem i świec- 
kiem oraz z wiernymi na kolana pod 
wpływem wzruszenia, ale równocze
śnie duch ich wzniósł się ku niebu, pe
łen ufności, powtarzając z mocą o- 
krzyk dzieci Chrystusowych: „Sursum
corda!“

Biskupi opisują niezmierne szko
dy, wypływające z ustaw, które pod 
pozorem zagwarantowania obywate
lom wolności, chcą wprowadzić do ży
cia państwowego i społecznego ofi
cjalny ateizm ze wszystkiemi jego błę-

dami i nieobliczwlnemi konsekwencja
mi. Episkopat, duchowieństwo i ka
tolicy' hiszpańscy, zjednoczeni dokoła 
tego energicznego protestu Ojcowskie
go, który jest protestem prawdy prze
ciwko błędom, sprawiedliwości prze
ciwko gwałtowi, prawa przeciwko si
le, ducha przeciwko materji, przyrze
kają stosować się do wskazań Papie
ża i ufają, że cale katolickie społeczeń
stwo Hiszpanji wytęży' wszystkie siły, 
by jaknajprędzej przyspieszyć nadej
ście dnia, kiedy ukochany kraj, prze
bywszy niezliczone cierpienia, zamie
ni się w gigantyczną świątynię, z któ
rej popłynie ku niebu błagalna prośba 
o zmiłowanie Chrystusa,.

Episkopat hiszpański stwierdza 
przywiązanie swoje zarówtfo do Ko
ścioła, jak i do Ojczyzny, które z woli 
Bożej winny harmonijnie, współdzia
łać z sobą.

Zjazd powiatowy Związku Robotników 
Rolnych i Leśnych. •

Gniezno, 2. 11. (Tel. wł.). Wczo
rajszej niedzieli odbywał się w sali ho
telu Europejskiego zjazd powiatowy 
Związku Robotników Rolnych i Leś
nych Zjednoczenia Zawodowego Pol
skiego — powatu gnieźnieńskiego. 
Przybył nań między innymi b. więzień 
brzeski Karol Popiel. Obecnych było 
przeszło 700 robotników z powiatu, któ
rzy wchodzącemu na salę więźniowi 
brzeskiemu Karolowi Popielowi zgo
towali niezwykle burzliwą owację. 
Wśród zebranych znajdowali się także 
przedstawiciele władz z p. starostą 
Słabym na czele, którzy, wysłuchawszy 
jeszcze krótkiego ale dosadnego prze
mówienia’ p. Popiela o potrzebie posza
nowania prawa w Polsce, opuścili salę.

(tor).

Pierwsze czytanie budżetu
Warszawa, 2.11. (Tel. wł.). — 

Pierwsze czytanie budżetu odbędzie 
się w Sejmie w piątek, dn. 6 b. m. (w)

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 40.—% P.
4% listy zast. konw, Pozn. Ziem. Kred.

28.—%
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 
Herzfeld-Victorius I-II em. zł 11.— P.

Tendencja słaba.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 2. 11. 1931.

Waluty Gotówka
Dolarv St. Zjedn. tr.: 8,8614; sp.: 8,88 

kup.: 8,84:%.
Dewizy:

trans sprzed kup.
Gdańsk 174.50 174.93 li'4 07
Nowy Jork

kabel 8.92 8.94 8.90
Londvn 34.00 34.09 33.91
Parvż 35Z4 36.13 34.U6
Praca 26. 0 26.46 26.34
Szwa icaria 174 05 174 48 173.62
Holandia 359.60 360.50 358.70
Wiochy 46.10 46.22 45.98
Berlin 211.16

Tendencja słaba.

Radykalny program
republikanów irlandzkich

na wypadek zwycięstwa w przyszłych wyborach
D u b 1 i n, 2. 11. (PAT). Na d,£X.ocz-

„Szczerbiec“
Wyszedł numer 26 dwutygodn:ka 

„Szczerbiec“ jednego z najpoczytniejszych 
czasopism. Na doborową jego treść skła
da się szereg artykułów, z których wsięp- 
ny omawia zagadnienia silnego rządu W 
następnych p. Zdzhowiecki uzasadnia 
wspaniały rozwój Ruchu Młodych (..Wa
runek konieczny"), p. M K podaje cieka
we przyczyny światowego kryzysu (..Na 
przełonfe“). doskonalą krytykę „sanacyj
nych“ ekonomistów i ich szkodliwej poli
tyki gospodarczej podaje artykuł p, Cze
sława Sulirnczyka („P. Starzyński i jego 
szkoła“), o. ostatniem przesileniu teatral- 
nem pisze p Syga Doskonale redagowa
ny dział .Z kraju i ze świata“ przynosi 
szereg ciekawych wiadomości, a dział 
„Nowych wydawnictw“ zamyka ten intere
sujący numer pisma.

Redakc;a i Administracja, pisma mie
ści si ęw Warszawie. Lwowska 15 — 3. tel 
856-71, prenumerata wynosi kwartalnie 2 
zł. Konto w P. K. O 13975. „Szczerbiec“ 
jest do nabycia we wszystkie hkioskach 
Ruchu, oraz u sprzedawców ulicznych.

Papiery wartościowe 1 obligacje:
4% poż Inwest.................... 76.26 76.00
4% poż inw szt 3er. . . 80.00
5% poż konw......................i 41.25

10% poż kol.................... i 105.00
Akcje w zło ty cl15

Bank Handlowy . . . , . 0.00-■ 85.00
Bank Polski ......................... 0.00--110.00
Spiess....................i»-.. 0.00-- 33.00
Modrzejów ....... « .00—- 13.50
Parowozy bez kuponu za r. 1930/31.

Tendencja niejednolita.
Komentarz.

Dla papierów państw, tendencja moc- 
nie’sza, dla listów zastawnych także moc
niejsza. dla akcyj niejednolita. Bank 
Polski i Bank Handlowy utrzymany Lil
pop trochę mocniejszy, Spiess utrzymany

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

rc«zta za 10O kg 
Berlin, dnia 2. 11. 1931.

nem zebraniu władz naczelnych stron
nictwa republikańskiego Fianna Fail, 
przywódca stronnictwa De Valera, stre
ścił najważniejsze punkty programu, 
który miałby być wprowadzony w życie 
w razie zwycięstwa republikanów w 
przyszłych wyborach:
. Zniesienie przysięgi na wierność kró
lowi (obowiązującej obecnie Wszystkich 
członków parlamentu).

Rozpisanie nowych wyborów, które- 
by umożliwiły wejście do parlamentu 
czynnikom, stojącym obecnie poza ży
ciem parlamentarnem, ze względu na 
nieprzejednane stanowisko w stosunku 
do przysięgi.

Rewizja konstytucji.
Zniesienie urzędu gubernatora gene

ralnego i zastąpienie go przez urząd 
prezydenta republiki.

Dalsza parcelacja większych dóbr 
ziemskich, coprawda bardzo już nielicz
nych w wolnem państwie irlandzkiem).

Rozwój przemysłu i cła ochronne.
Odrzucając ewentualność przyłącze

nia do wolnego państwa 6-ciu hrabstw 
północnych siłą i dopatrując się umo
żliwienia unj.i jedynie w drodze wy
tworzenia w samem wolnem państwie 
odpowiednich warunków socjalnych i e- 
konomicznych. w tym -punkcie swego 
programu De Valera zbliżył się całkowi
cie do tezy obecnego rządu.

Co się tyczy W. Brytanji, to rząd re
publikański . w Irlandji miałby po
wstrzymać się od wszelkich stosunków 
z rządem angielskim tak długo, jak ten 
ostatni domagałby się przestrzegania 
traktatu anglo - irlandzkiego z r. 1921

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznans«
Poznań, dnia 2. 11 1931

Warunki: Hanćel burtowy parytet Po
znań. ładunki wanorowo. dostawa bieżące 

za 100 kg.:
Standardy: w obliczeniu ćwierć 

litrowego aęstc ściomierza U żyta 71.3 kg 
(121 f w h I. 2) pszenicy 74.8 ks <127 I f 
w h ), 3) jęczmienia a> 64 kg do 66 kg., b) 
68 kg., 4) owsa 43.55 kg (74.1 f. w, h).

Ceny orientacyjne
Żyto............................................. 22.60— 22.75

Usposobienie stale.
Pszenica ......................... ..... 22.25- 22.75

Pszenica march 75—76 kg 2-/4('n—2/7.00 
Porosłe i słabe ziarno w wyjątkach do

puszczone
Tendencja bardzo mocna.

Pastewna pszenica march.
70-71 ka 209.00-211.00
Tendencia bardzo mocna. 

Jara pszenica march 78 do
79 kg 226.00—229.00
Tendencja bardzo mocna. 

Żyto march 72—73 kg. . . 196.00—198.00
Tendencja mocna.

Jęczmień .... 172.00—175.00
Tendencja utrzymana. 

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .................... .... 166.00—171.00
Tendencja mocna.

Owies march . . . . 148.50—154.50
Tendencia bardzo mocna. 

Maka pszenna , , > . 28.25-32 75
Tendencja mocna.

Maka żytnia 70% . , s , 27.75-29.75
Tendencia mocna 
Najlepsze gatunk 

Ospa pszenne 
Tendencia bardzo mocna. 

Ospa żytnia . „ ,
Tendencia mocna.

ponad notowania.
10.50—10.75

Pruska akcja kolonizacyjna
Kolonizacja Nowego Kramska

narn Va-’ (PAT.) Zamierzona
i!fevPmajątku Nowe Kramsko w 
sfinń <ammajskim została ostatecznie 
stwn n®owąna i uzyskana pomoc pań- 
n!7r,,,''r,-!sęic"0' Wobec tego rozkolo- 
cza°ioani9 majątku nastąpi w krótkim 
smi n’ ,pr7ó’czem '-'enty tworzonych o- mtUdą.bai',dzo niskm- Prasa nie- 

-jed pr- nia u^ry'va- że celem tej akcji 
S3wvmZInie,nie wyłomu w dotychcza- 
PmrawypSkł™ ,stanie Posiadania na 
Kramsk^/ ,a łembardziej, że Nowe 
wie • WS1^ zamieszkałą pra-

v przez ludność polską.

jako dowód, że Bank Angielski nie 
przewiduje prędkiego powrotu do 
standardu złota.

Finanse Aag]
2- 11. (Tel. V 

skieg0 7ł\łdytU ira!lcu&ko -
80 iateipretßwai

Na przeszkodzie porozumienia 
francusko - niemieckiego

Paryż, 2. 11. (PAT.) B. premjer 
Painłeve wygłosił w sobotę do swoich 
wyborców dłuższą mowę, w której 
szczegółowo omówił obecne przesile
nie gospodarcze w świecie. Szczegól
ny nacisk położył mówca na zachowa
nie się Niemiec, które swojem nieprze- 
jednanem stanowiskiem wobec trak
tatów pokojowych, uniemożliwiają 
zbliżenie francusko - niemieckie, bę
dące nieodzownym warunkiem usta
lenia współpracy między narodami 
Europy. Najważniejszą przeszkodę 
zbliżenia francusko - niemieckiego — 
mówił Painleve — stanowi stałe poru
szanie przez Niemcy różnych spraw 
terytorjalnych, które mogą dziś wy
wołać wybuch ssojaŁ

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień ai 64—66 kg. . . 
Jęczmień bi 68 kg ...

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . . ,

Usposobienie spokojne. 
Owies . . ..........................

Usposobienie stałe.
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wl work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.........................
Otręby pszenne . . . , , 
Otręby pszenne (grube) , »
Rzepak ........................ * i ,
Gorczyca
Groch Victoria
Groch Folgera
Ziemniaki ladalne . . . 
Ziemniaki fabr za kilo %

21.E0 - 29 50 
23.00— 24.00 

26.00— 27.00

22.50- 23.00

33.75- 34.75

35.50- 35.50

15.75- 16.10 
14.F0— 15.50
15.50- 16.50 
32.00— 33 0 
39.00— 43.00 
21.00— 26.00 
25.00— 27.01

2.50— 2.81 
0.00-0.16V2

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkarb

żyta 20 tonn, pszenicy 15 tonn, ziemnia
ków 225 tonn. *

Ziemniaki w gatunkach specjalnych 
powyżej notowania.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War 
szawie 8.86% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.917 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ały« oddział % Poznaniu, piacil ¿Łgiś za JfljJ

10.00-10 50

Groch Victoria
Groch drobny jadalny . s -. 
Peluszka . ..... s
Bóbr ....... 5 , .
Łubi-n niebieski . t . s 
Łubin żółty . . . , s . 
Seradela nowa
Makuchy lniane ....................
Makuchy arachid 50% loco

Hamburg . ...
Mączka arachid. 50% loco

Hamburg..............................
Wytłoki suche paryt Ber’’n 
Śrót seya ekstrahowany 46%

loco Hamburg .... 
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin . . _ . .
Ziemniaki jadalne białe . . 
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne żółte . , 
Ziemniaki fabryczne . . .

pro % mączki.
Ogólna tendencja mocna.

22.00—09 oo
25 00—28.00 
17.'0-IO.00 
1 «.50 -18.00 
17.00—20.00 
13.75—(ß.eo 
26.60—32.00 
13.80-14.00

0.00—12.8)

0.00—12 90 
6.2J- 6 30

0.00—11.80i
0.00—12.20
1.45— 1.55 
1.70- 1.9) 
2.00— 2. 0

6V2 —71/2 fg

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 2. 11. 1931.

Wypłaty na Warszawę , , 47.25—17.45
Noty wielkie 47.15-47.55
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Pokwitowanie
Prezes sejmowego Klubu Narodowe

go pos. prof. Rybarśki zgłosił następu
jące oświadczenie:

„W związku z mojem onegdajsżem 
oświadczeniem w sprawie funduszów 
wyborczych Bloku Bezpartyjnego, za
mieścił p Ign. Matuszewski w Nr. 29 
b. m. „Gazety Polskiej“ list, w którym 
twierdzi, że

„p. poseł Rybarśki mija się z praw
dą. Ani W okresie wyborczym, ani w 
żadnym innym za czasu mego urzędo
wania — żadna suma nie została wy
płacona przez jakąkolwiek kasę skar
bową kasie Bloku Bezpartyjnego“. —

„Prżyznaje on następnie, że „zwrot 
reszty kosztów ubezpieczenia robotni
ków odpowiednim zakładom istotnie 
nastąpił“, twierdzi dalej, że „Skarb nie 
może przerywać wypłat sum należnych 
w „okresie wyborczym“.

„Stwierdzam ze swej strony, że wy
płata tej „należności'*, która powstała 
już na kilka lat przedtem, nastąpiła 
istotnie w okresie wyborczym w zwią
zku z wyborami i że suma ta została 
obrócona na cele wyborcze Bloku Bez
partyjnego. Twierdzenie swoje gotów 
jestem udowodnić zeznaniami świad
ków, a to moje oświadczenie, powtó
rzone przezemnie obecnie na łamuch 
prasy, jako niepozostające pod ochroną 
nietykalności poselskiej, może być pod
stawą do wytoczenia mi sprawy sądo
wej. (—) R. Rybarśki.

Czytamy w „Gażecie Warszaw
skiej“:

Wytoczona w Sejmie przez posła 
Rybarskiego operacja finansowa mię-; 
dzy przemysłowcami śląskimi, skar
bem państwa a funduszem wyborczym 
B. B. została bardzo szybko i — o dzi
wo! — zgodnie wyjaśniona. Po mgli

Pojedynek woj. Lamota
„Myśl Niepodległa“ w numerze z 

datą 31 października r. b. p. t. „Poje
dynek pana Wiktora Lafflota“ pisze:

„Wczoraj o godz. 7 rano odbył się 
na jednym z placów pod Warszawą 
pojedynek na pistolety między Wyż
szym urzędnikiem administracji p, L., 
a pułk. G. W wyniku pojedynku po 
jednej wymianie strzałów pułk. G. zo
stał ranny lekko w nogę. Po opatrun
ku przewieziono go do szpitala woj
skowego. Pojedynek ten był epilo
giem zatargu honorowego ha tle oso
biste m“.

Zatem p. Lamet, wojewoda pomor
ski, wysoki urzędnik administracji 
państwowej, brał udział w pojedynku, 
który przez Obowiązuję.©© prawo kar
ne uznany jest za przestępstwo, zagro
żone karą od miesiąca do 4 lat twier
dzy.

O przybyciu woj. Lamota do War
szawy na kilka dńi przedtem, poinfor
mowani byliśmy z notatki „Gazety 
Polskiej“ z 25 października tej treści:

„Przybyli do Warszawy w spra,- 
waćh służbowych wojewoda pomorski, 
p. Lamot, i wojewoda kielecki p. Pa- 
ciorkowski“.

W sprawach... służbowych!...

V koncert symfoniczny
„Requiem“ Mozarta.

^Requiem“ Mozarta było już wyko
nane w lej samej obsadzie pod koniec 
ubiegłego sezonu. Tym razem zaszła 
tylko ta zmiana, że wykonano je w Te
atrze Wielkim, zamiast w Auli,

Sala Teatru Wielkiego pozostawia 
pod względem akustycznym wiele do ży
czenia. Odbija się to w dużym stopniu 
już na brzmieniu produkcyj orkiestro-" 
wyćh. Lecz dopiero produkcje chóral
ne Wykazują jak wiele się pod' tym 
względem traci, tembardziej* że mamy 
w świeżej pamięci brzmienie samej pro
dukcji w Auli i porównujemy je z Wćzo- 
rajszem. Porównanie to wypada nieste
ty na niekorzyść wczorajszego, chociaż 
sUffla Współczynników była ta sama, co 
przedtem, a nawet nieco wyższa. Nie- 
postawione głosy chóru amatorskiego w 
niekorzystnych Warunkach akustycz
nych męczą się szybko, ponieważ mają 
znacznie większy opór do pokonania niż 
instrumenty, które dźwięk swój wydo
bywają drogą mechaniczną i wytrzymu
ją napięcie. Zła akustyka zmienia tak
że barwę dźwięku chóralnego i podkre
śla różnice indywidualne, przeż co roz
sadza poprostu brzmienie zespołu za
miast je wiązać i cementować.

Wczoraj chór robił wysiłki wielkie 
Na tle akustyki Auli uwydatniałyby się 
one znakomicie, a wiązane brzmieniem 
organów (których niestety Teatr Wiel
ki nie posiada) dałyby oapewoo dosko-

stym liście ę. Matuszewskiego, który 
tłumaczył, ze skarb nie wpłacał żad
nych sum do Kasy B. B., poseł Rybar- 
ski podtrzymał swój zarzut, że suma 
600.000 zł, należna przemysłowcom 
śląskim od skarbu i od kilku lat nie- 
wyplacana, została wypłacona „w o- 
kresłe wyborczym w związku z wy
borami“ i „obrócona na cele wybor
cze Bloku Bezpartyjnego“, Poseł Ry- 
barski oświadczył gotowość udowo
dnienia swego zarzutu przed sądem.

Z repliką wystąpił już nie p. Matu
szewski, ale jego organ, który nie prze
czy, że B. B. wziął na wybory te pie
niądze, ale chełpi się, że wyplata nie 
nastąpiła bezpośrednio do Kasy B. B., 
że odbiór pokwitował kto inny.

Oczywiście ani poseł Rybarśki, ani 
wogóle nikt nie uważa kierowników 
B, B. za tak naiwnych, żeby kwitowali 
to, co dostają na swoje cele politycz
ne Są na to inne dowody. Słynnych 8 
miłjonów w roku 1928 nie kwitowała 
także Kasa B. B., choć je otrzymała i 
wydala.

Z tem zatem wyjaśnieniem sprawa 
jest „uzgodniona“. „Gazeta Polska“, 
widocznie upoważniona do tego przez 
tych, do których zarzut był skierowa
ny, rezygnuje z oskarżenia posła Ry
barskiego o Oszczerstwo, natomiast 
radzi, aby podał on do prokuratora 
skargę na B. B. o nadużycia wyborcze.

Z rady tej poseł Rybarśki prawdo
podobnie narazie nie skorzysta. Skarg 
na nadużycia wyborcze było tysiące, 
ale ani w jednej sprawie prokuratorzy 
nie wystąpili przeciw partji rządowej.

W tych warunkach wnoszenie je- 
szćze jednej skargi — i to takiej — by
łoby naiwnością. Narazie wystarczy 
stwierdzenie, że „Gazeta Polska“ nie 
przeczy, a zatem —- kwituje.

nale Wyniki. Tutaj natomiast efekt w 
porównaniu z wysiłkiem i zdolnością 
chóru był mniejszy. A szkoda, bo jest 
tó krzywdzące nietylko dla wykonaw
ców ftle i dla słuchacza, któremu się od
biera wskutek tego pewną sumę wrażeń 
artystycznych.

Wysuwa się wobec tego konieczność 
jakichś adaptacyj, któreby akustyczność 
sali podniosły, względnie zmniejszyły 
W kulisach Chłonność dźwięku, skiero
wując go na salę.

Co do samego wykonania, to oprócz 
pewnych zmian w tempach (przeważnie 
przyspieszonych) pozostało ono takiem 
samem jak kilka miesięcy temu, t j. 
szło po lińji prostoty wyrazu muzyczne
go. Kierował całością — jak poprzed
nio — prof. Raczkowski z Warszawy a 
partje Solowe z tą samą starannością 
wykonali pp.: Kamieńska, Trąmpczyń- 
ska. R.oy i Heising.

O udziale chóru nie wypada mi mó
wić -nic więcej ponad to, co powiedzia
łem, a pod adresem orkiestry pragnę 
skierować wyrazy uznania i serdeczne
go podziękowania za uważne dostraja
nie się do potrzeb i brzmienia chóru.

Następny występ chóru Towarzy
stwa.Oratoryjnego będzie w „Magnifi- 
cat" Bacha.

S t. Wiechowicz.

Ćwierćwiecze Związku 
Rzemieślników Chrześcijan 

w R. P.
W roku bieżącym Związek Rze

mieślników Chrześcijan w Rzeczypo
spolitej Polskiej obchodzi 25-ciolecie 
swego istnienia Założony w 1906 r 
pod nazwą Związku Rzemieślników 
Chrześcijan w Królestwie Polskiem 
postawił sobie za zadanie pracę nad 
skrystalizowaniem poczucia narodo
wego i społecznego w szerokich ma
sach rzemieślniczych, oraz podnosze
nie poziomu zawodowego i ekonomicz
nego rzemiosła. W tym celu Związek 
badał stńn i potrzeby wytwórczości 
rzemieślniczej, organizował zjazdy, 
wystawy i jarmarki, popierał two
rzenie szkół, kursów, burs ł patro
natów, otaczał opieką młodzież rze
mieślniczą, tworzył spółdzielnie su
rowcowe, spożywcze i kredytowe, jak 
np. istniejący obecnie „Bank Spółdziel
czy Członków Związku Rzemieślników 
Chrześcijan w R. P.“ W zakresie or
ganizacji rzemiosła. Związek patrono
wa! cechom stolicy, tworzył Koła i 
Sekcje o charakterze zawodowym, 6- 
konomicznym i społecznym, łącznie z 
Centralnem Towarzystwem Rzemieśl- 
niczem oddziaływał na życie i pracę 
kilkuset organizacyj rzemieślniczych 
w woj. centralnych i wschodnich, o- 
statnio przyczynił się do powstania 
„Zjednoczenia Chrześcijańskich Orga

nizacyj Rzemieślniczych w Rzeczypo
spolitej Polskiej“ będącego naczelną 
reprezentacją chrześcijańskiego i na
rodowego rękodzieła w Polsce. Równo
legle z tem Związek stał zawsze na 
straży godności rzemiosła, wielokrot
nie narażając się rządom zaborczym 
w walce o prawa i tradycje rzemieślni
cze, od chwili zaś wskrzeszenia Pań
stwa Polskiego współdziałał z władza
mi w pracy nad rozwojem znaczenia i 
interesów rękodzieła.

Z biegiem czasu Związek wzrasta
jąc w siłę i pomnażając ilość człon
ków do paru tysięcy osób, doszedł do 
posiadania historycznego pałacu Chod- 
kiewiczów przy ul. Miodowej 14, który 
przywrócony do dawnej świetności 
architektonicznej własnemi silami, 
stał się ośrodkiem i centralą narodo
wej, gospodarczej i społecznej pracy 
rzemieślniczej w Polsce.

Do
Samodzielnych Fryzjerów!

Szanowni Koledzy! Upłynął czas 
25-lecia istnienia naszego Towarzy
stwa Samodzielnych Fryzjerów w Po
znaniu, które ma za zadanie pielęgno
wanie idei braterskiego łączenia się 
i obrony praw naszego zawodu.

Tow. nasze ma na celu urządzanie 
imprez rozrywkowych, jak wycieczki, 
zabawy ogrodowe, oraz karnawałowe. 
Zabawy mają na celu pielęgnowanie 
łączności życia koleżeńskiego. Aby 
dać temsamem możność wszystkim 
kolegom przystąpienia do naszego 
Tow., Zarząd postanowił na ostatniem 
Wałnem Zebraniu obniżyć składki 
miesięczne ze względu na krytyczny 
czas z 50 gr. na 25 gr.

Drugi nasz cel to ten, że istnieje w 
naszem Towarzystwie Kasa pośmiert 
na, która ma przyjść z pomocą człon
kom w razie śmierci. Członkami ka
sy są równocześnie żony Koiegów. 
Składki do kasy pośmiertnej płaci się 
od wypadku w wysokości 2 zł.

W razie wypadku śmierci członka 
Tow., wypłaca Tow. jako zapomogę 
dia pozostałej rodziny narazie sumę 
240 zł. Gdyby wszyscy samodzielni 
fryzjerzy okręgu Poznańskiego przy
stąpili do Towarzystwa, możnaby pod
wyższyć zapomogę podwójnie względ
ni© potrójnie. Tem sameiń wykazuje
my jasnej jakie korzyści członkowie 
by osiągnęli, gdyby wszyscy samo
dzielni fryzjerzy w Towarzystwie na
szem się łączyli. «

W myśl ustawy Towarzystwa Sa
modzielnych Fryzjerów w Poznaniu 
par. 9 każdy członek płaci wstępnego 
3 zł, miesięcznie składki 0,25 zł. Rów
nocześnie przyjmujemy członków do 
naszego Tow. Kolegów z prowincji. 
Wszystkie zgłoszenia przystąpienia do 
naszego Towarzystwa prosimy w naj
krótszym czasie nadesłać na ręce Pre
zesa Kolegi Stefana Wallheima zam. 
w Poznaniu, ul. Marsz. Focha 161-168.

Mamy nadzieję, iż Szan. Koledzy 
raczą nasze dążenia do podtrzymania 
szlachetnych idei dla rozwoju naszego 
Tow. utrwalić i przystąpią gremjałnie 
jako członkowi© do naszego grona, a 
temsamem zasilą kasę naszą a odejmą 
wiele kłopotu rodzinie w razie wypad
ku śmierci członka ł przyczynią się do 
stworzenia potężnej i silnej organiza
cji i podniesienia naszego zawodu dla 
dobra społeczeństwa i naszej Rzeczy 
pospolitej Polskiej! Cześć sztuce fry
zjerskiej!

Za Zarząd:
St. Wallheim prezes, St Danielczak 
wiceprezes, W. Libera skarbnik, J. 
Ostrzycki sekretarz, K. Paczkowski 

radny* Br. Maciejewski radny.

Osoawiachim i L. 0. P. P*
Jak nieścisłemi są często pewne po

równania z sobą organizacyj pozornie 
pokrewnych w różnych krajach, najle- 

j piej o tem może świadczyć porównywa
nie naszej organizacji samoobrony spo- 

i łecznej LOPP. wobec przyszłej wojny 
! lotniczo - chemicznej z sowieckim 
• Osoawiachimem. Nieścisłem jest to po- 
Ś równanie naskutek całego szeregu po

wodów, a mianowicie:
1. Osoawiachim jest organizacją par 

} excellence polityczną, podczas gdy na- 
; sza LOPP. tego charakteru zupełnie nie 
j posiada i jako czynnik aktywnej poli

tyki wewnętrznej ani zewnętrznej nie
występuje.

2. Osoawiachim jest organizacją 
przymusową de facto dla sowieckich 
obywateli, wtedy gdy do LOPP. rtale- 
żenie obywateli jest w całem znaczeniu 
tego słowa dobrowolne.

3. Osoawiachim jest ekspozyturą so
wieckich władz wojskowych, - podczas 
gdy LOPP. została stworzona li tylko

i po to, by współpracować w pewnych

WYDARTA TAJEMNICA 
Już w średniowieczu znali 
starzy zakonnicy tajemnic« 
wyrobu różnych preparatów 
kosmetycznych.Jednym ztyck 
starannie strzeżonych prze. 
pis ów Dył wyrób mydła toaiei 
towego, ude 1 i katni aj ąCeg’ 
cerę a nie zawierającego 
składników szkodliwych. t8> 
ką receptę, zużyto do wyrobu

znanego mydła pod tyt. 
ZAKONNE

złożonego z najprzedniej. 
szyoh tłuszczy. Udelikatnia 
oerę, oszczędne w użyciu ko-

sztuje tylko 75 groszy. 
Oryginalne tylko z firmą

HENRYK ŻAK 
Poznań ♦
Pw 8024

ściśle określonych działach nad obroną 
państwa z naszemj władzami. Moment 
propagandowy w LOPP. jest pozbawią, 
ny zupełnie przymusu i oparty wyłącz- 
nie na dobrej woli obywateli.

4. LOPP. zajmuje się wyłącznie cy- 
wilnem lotnictwem i obroną przeciw ga. 
zową wtedy, gdy Osoawiachim zupeł
nie odrębnie jest zbudowany.

Jakie są zadania Osoawiachimu. na 
to najlepiej odpowie nam sowiecki 
miesięcznik „Osoawiachim“ nr. 22 z 
sierpnia 1931 roku. Organizacja ta obej. 
muje następujące działy po ostatniej 
reorganizacji: a) dział organizacyjną- 
instruktorski, b) dozoru wykonywania 
i sprawdzania wykonywania prelimi
narza budżetowego oraz przewidzia
nych i uchwalonych prac, c) dział ka
drów, d) agitacyjny, e) wojskowy, t a- 
wiacyjny, gł obrony przeciwlotniczej, 
h) chemiczny, i) kierownictwa ogólne
go, j) transportowy, k) finansowy, 
1) specjalny, ł) badań naukowych.

Ponadto są jeszcze komitety: a) bu- 
dowy sterowców, b) zapewnienia naj
większego bezpieczeństwa lotu, c) eko
nomiki i prawa lotniczego, d) loterjj.

Dalej: a) kółnisja finansowa i bjko- 
mitet współdziałania wynalazczości.

Wreszcie istnieje jeszcze szereg róż- 
nych sekcyj o najrozmaitszem przezna
czeniu.

Osoawiachim jest ekspozyturą woj- 
śkowości i cała jego działalność jest 
kierowaną przez władze wojskowe, 
rzecz prosta, że nie może być tam mo
wy o jakiejś inicjatywie cywilnej, a 

i tem mniej o jej przeprowadzeniu w 
czyn. Organizacja ta, całkowicie uza
leżniona od rządu i przezeń opłacana, 
jest właściwiej biorąc podobną do na
szego PW. i WF„ niewiele natomiast 
ma wspólnego z naszą Ligą obroną po
wietrzną i przeciwgazową.

Osoawiachim stanowi poważną silę 
na wypadek wojny. Charakter pisma i 
brak miejsca nie pozwalają mi tu przy
toczyć szeregu danych, które potwier
dzałyby w całej rozciągłości to moje 
przekonanie. Aka.

Zaplsz się na członka wsplemi’ceflO 
T. C. L.. roozna składka 12 zŁ

kwartalna 3 zl
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Zapobiegajcie chorobom!
Hasło to obiegające całą kule z 

ską, wzywające wszystkie kulturalne u 
łeczeństwa do \ walki z odwiecznym|o 
giem ludzkości! chorobami zmobiliz 
wszystkie twórcze umysły lekarski 
przeciwdziałania szerzącemu się z*b ,
dynym. w/g dzisiejszego stanu
wypróbowanym i zapobiegając/111 ' j, 
kim infekcjom w jamie ustnej t 
gdzie najłatwiej się lokują zarazKj
anginy dyfterytu, szkarlatyny - 
środek zapobiegawczy Paraminł

oflrv
to tabletki o f>rTParaminł „Erbe“ są ..r>ejemnym smaku i zapachu nzpu- .^j 

kilka razy dziennie w ustach w 
1-/-2 pastylek zapobiegają infekcji

Paraminł „Erbe“ stanowią też lz,e 
ny środek dezynfekcyjny wszę.izi 
zachodzić może obawa zakażema f |łf|,t 
epidemii tak w domu yak d ’zu hr 
szkołach i 1 d Paraminł „Erbe 
przed grypą, przeziębieniem, ka'a g 
Pw 7 815-39,37 Dr. L
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DZIAŁ GOSPODARCZY
l chwil*
Brak myśli gospodarczej
Wśród licznych głosów krytycz- 

z jakiemi spotyka się ostatnio
.náevina" polityka, przewija się kil- 

if6 motywów przewodnich, z których 
>8, n jest szczególnie ważny, miano- 
iei :e przeczący istnieniu pełnej rzą- 
ímvei polityki gospodarczej. — 
“°d ma swoją politykę fiskalną, 
5,7 politykę socjalną — mniejsza 
“¿„■iłowo Z tern, czy złą, czy dobrą — 
7 ¡n ma, Natomiast nie ma pełnej 
* ,!tvki gospodarczej. Słyszy się to 
kiwnie ale tak jest istotnie, jak za-

się przekonamy.
Koła gospodarcze od dawien dawna 

jnma"ają się reformy podatkowej, 
■ykazując, jak bardzo system obecny 
kodzi gospodarstwu narodowemu, 

zdawałoby się, że dla wzmocnienia 
noważnie nadwerężonych podstaw to- 

gospodarstwa, podjęte zostaną 
orace nad reformą podatkową. Ale, 
Li Zamiast ulg, sejm głosami B. B„ 
uchwala nowe ciężary. Wiadomo, 

m one uzasadnione: konieczno- 
L zwężenia deficytów skarbowych,
' przez to odparcia niebezpieczeństw, 
mogących grozić walucie zlotowej. — 
Cel ten jest oczywiście bardzo donio
sły i obrona złotego jest dogmatem 
dla wszystkich rozumnych Polaków. 
4ie pytamy, dlaczego rząd nie zapo
biega deficytom skarbowym przez e- 
nergiczną reorganizację pracy pań
stwowej, polegającą na upraszczaniu 
formalistyki z jednej strony, zaś na 
zwężaniu nadmiernego zakresu zadań 
państwowych z drugiej strony? Do
tychczas wszystko odbywa się na 
płaszczyźnie fiskalnej, przy użyciu 
środków automatycznych: tutaj obci
na ś? uposażenia urzędnicze, tam 
podnosi się poziom podatków. Ale nie 
sięga się w głąb, nie zmienia się myl
nych podstaw: tutaj kosztownej pracy 
państwowej, tam fałszywego systemu 
podatkowego. Jest polityka fiskalna, 
licząca się z położeniem skarbu, ale 
niema polityki gospodarczej, liczącej
się i sytuacją gospodarczą.

To samo dzieje się w dziedzinie so
cjalnej. Wywiera się na koła gospo
darcze presję, aby — kosztem skróce
nia czasu pracy obecnie zatrudnio
nych załóg — przyjmowały do pracy 
bezrobotnych. Otóż, ja’ wykazała za
równo prasa narodowa, jak i prasa 
fachowa, skracanie czasu pracy pocią
ga za sobą automatycznie wzrost ko
sztów produkcji, bo i robocizna więcej 
kosztuje i ciężary socjalne stają się 
większe. A co na to „sanacja“? Od
powiedź jej brzmi: — „Nawet podro
żenie kosztów własnych musi być 
przez przemysł w interesie całości bez
względnie poniesione“.

Oto odpowiedź świadcząca, że inte
resy polityk} gospodarczej poświęca 
się interesom socjalnym. Przecież nie 
można, nie wolno zapominać, iż w no- 
wowytworzonych warunkach waluto
wych zdolność konkurencyjna wytwór
czości polskiej jest nader poważnie 
zagrożona! Wobec tego, bagatelizowa
nie kwestji kosztów własnych, któ
rych ważnym elementem jest właśnie 
czas pracy, zemści się łatwo } prędko.

W Niemczech jest zapowiedziana 
gruntowna reforma urządzeń socjal
nych, mająca 'być przeprowadzona pod 
asłem dostosowania polityki socjal
ni do konieczności finansowych i go

spodarczych. W Polsce zaś, mimo że 
cforma analogiczna niewątpliwie po- 

prawiłaby położenie na rynku pracy, 
c nie słychać o jakichkolwiek poczy- 

¡f,„niack> w° wskazanym kierunku 
n,^y.i Przeciwnie, słyszy się o nowo 
niach t0WanyCh> uci^żliwych uncądze-

2 ZAGRANIGY
D5u9i za.9raalc3me Sowietów. „Reich- 

íotvrJ5^ Rosja sowiecka płaciła 
larn; dosta,wcom zagranicznym weks- 
szc.7p<rAi ■ moAna było lokować zagranicą, 
siartq'i» 2ie w budynie. Niemcy same po
ra io ~-?.wyTn Portfelu weksli rosyjskich 
glv gL/i. arda marek. Dotychczas mo- 
PrzecL wzywać dostawców jednvch 

' jcmna krt„,Uglnł ’ wykorzystać ich wza- 
gotern:nm?urvn,c^' ceIim uzyskania dłu- 
ten sót>=ñhWy-ih kremów wekslowych W 
w'nna ip=tn,lkLnie. w'e- iIe Rusja sowiecka’’'nnaioeił " ‘c, no i icc RUi
miliarrilpK ^r.a-uicy. Jedni mówią o 2% 
niem iiui- lnni 0 miljardach marek 
teraz Od swnTrT że Sowiety zażądają 
?ów WećlA° ch ™ierzycieli prolongaty dłu- 
ski, ze Zagranicą krążą pogło-
tfrzyrółiip i * 18 murezentacje handlowe 
^rukcje u,!i » Moskwy /»dnoin-

Problem kooperacji
francusko-niemieckiei

Jakkolwiek zjawiska, których 
świadkami jesteśmy obecnie w świę
cie finansowym zaprzątnęły dziś bez
konkurencyjnie uwagę wszystkich 
czynników gospodarczych zarówno w 
kraju, jak i zagranicą, nie wolno jest 
nam wszakże przeoczyć, zapomnieć 
pewnych znamiennych i o trwalej 
wartości posunięć z innej dziedziny 
zjawisk gospodarczych.

Do takich należy między innemi 
koncepcja zbliżenia francusko-nie- 
mieckiego. do którego prolog stworzy
ła wizyta pp. Brianda i Lavala w Ber
linie, akt pierwszy zaś rozegrał się o- 
becnie w Waszyngtonie. O tem, że 
koncepcja owa nie uchodzi w pojęciu 
Francuzów za przypadkowy, prze
brzmiały już akord tak zmiennej j bo
gatej w tony rapsodji politycznej w 
dniu dzisiejszym, świadczy fakt, że 
zajmują się oni nią w dalszym ciągu 
pomimo tylu innych, zdawałoby się 
znacznie ważniejszych problemów, 
które nasuwa życie.

Ostatnio w paryskiej „L'Informa
tion“ w Nr. 214—216 poświęcił tej kwe
stji szereg artykułów p. Daniel Ser- 
ruys, szef sekcji ekonomicznej francu
skiego ministerstwa spraw zagranicz
nych. Artykuły te noszą tytuł: „Les 
éléments et les conditions d'une coo
pération économique franco-alleman
de“. Z uwagi na osobę autora, znane
go ekonomisty i jednego z kierowni
ków francuskiej polityki gospodarczej, 
trudno jest pominąć milczeniem te ar
tykuły i nie zreferować ich — bodaj w 
krótkości — czytelnikom polskim.

Trudność rozwiązania problemu e- 
konomicznego zbliżenia francusko-nie- 
mieckiego, a nawet nakreślenia planu 
tej osobliwej kooperacji gospodarczej, 
wypływa — zdaniem p. Serruysa— z 
trzech zasadniczych przyczyn:

a) wielkiej współzależności wyko
nania owej koncepcji od inicjatywy 
prywatnej ;

b) roli, jaką w danej sprawie od
grywać będą „nadpaństwowe“ współ
czynniki gospodarcze (kapitał);

c) wreszcie z tej okoliczności, że 
kooperacja francusko-niemiecka nie 
da się sprowadzić do ram wyznaczo
nych geograficznemi i politycznemi 
granicami dwóch tylko krajów zainte
resowanych tj. Francji i Niemiec, ale 
z konieczności rozciągnąć się musi (a 
przynajmniej uwzględnić to w planie 
swej ekspansji) na inne kraje europej
skie.

Wszystkie te przyczyny wymagają 
bliższego omówienia.

A. Kooperacja dwóch wielkich or
ganizmów gospodarczych, jakiemi są 
Niemcy i Francja o tyle tylko może li
czyć na zrealizowanie, o ile do jej po
trzeb dostosowane zostaną naczelne li- 
nje polityki gospodarczej obu krajów. 
Linje te wytycza jednak nie tylko wo
la rządów, w daleko większej mierze 
o kierunku ich decyduje nastawienie 
samych kół gospodarczych. One to 
muszą zatem pokierować akcją w ten 
sposób, aby zamierzona kooperacja 
francusko-niemiecka stawała się z 
dnia na dzień coraz więcej zamierze
niem realnem. Czy może akcja me
chaniczna państwa proces ten przy
śpieszyć przez zastosowanie takich 
środków, jak np. obniżenie barjery 
celnej — wydaje się być wielce proble
matyczne.

Czyż jest bowiem do pomyślenia, 
aby, dajmy na to, w dziale przywozu 
przędzy wełnianej, której import do 
Niemiec sięga rocznie kwoty 1 miljar- 
da 100 miljonów franków, z czego sa
ma Anglja obecnie zagarniata 700 mi
ljonów, gdy na Francję przypadało 
niespełna 50 milj. franków — obniże
nie cła przywozowego w Niemczech 
miało ten stosunek w obesłaniu rynku, 
zmienić w czemkolwiek na korzyść’ 
Francji? Albo — weźmy inny przy
kład — czyby ten sam państwowy za
bieg mechaniczny mógł zmienić dzi
siejszy stan rzeczy w zakresie tkanin 
bawełnianych do Niemiec który — jak 
wiadomo — polega na przemożnem o- 
panowaniu tego rynku przez Czecho
słowacją i Szwajcarję? W tym ostat
nim wypadku owa niezaprzeczona 
przewaga tonażu czeskiego i szwaj
carskiego nad tonażem francuskim 
bynajmniej nie polega na sile i zdolno
ściach konkurencyjnych samego prze- 
'mysłu, odnośny przemysł francuski 
jest bowiem w danym wypadku znacz
nie pilniejszy od czeskiego. Chodź} tu 

; a całkiem co innego, a mianowicie

o dostosowanie się danej produkcj} do 
potrzeb } smaku rynku odbiorczego.
Ta to właśnie przyczyna sprawia, że 
jedwab niemiecki, skądinąd zupełnie 
konkurencyjny, nie przenika zupełnie 
na rynek francuski.

Państwo, jako takie, dysponujące 
tylu środkami negatywne, natury, je
żeli chce utrudnić wymianę towarów 
z jakimś krajem trzecim, nie może sa
mo przez się nic uczynić, gdy chodzi o 
faktyczne uprzywilejowanie przy rów
nych prawach wstępu na rynek — to
waru kraju wybranego. Tutaj rolę 
wyłączną odegrać mogą tylko bezpo
średnio zainteresowane koła gospodar
cze przez odpowiednie przystosowanie 
produkcji i wzajemne zapoznanie się 
ze swemi rynkami

B. Nie wszystkie wszakże działy 
produkcji Francji j Niemiec uzupeł
niają się nawzajem, wiele z nich sta 
nowi w stosunku do siebie groźną 
konkurencję tak na wewnętrznych jak 
zagranicznych rynkach zbytu. Dla 
tych działów produkcji problem koo 
peracji francusko-niemieckiej. spro
wadza się do konieczności przebudo
wy całej produkcji na zasadzie wspól
nego planu. Łączyćby się to musiało 
już to z daleko sięgającą specyfikacją 
tej produkcji, zawieszeniem tu i ów 
dzie jednych, z racjonalizowaniem in
nych warsztatów pracy. To wszystko 
oczywiście wymaga znacznego zaan
gażowania kapitałów, wiadomo, że nie 
kapitałów niemieckich, gdyż takich 
niema, a kapitałów francuskich.

A zatem kooperacja miałaby być 
sankcją nowych świadczeń oszczędne
go społeczeństwa francuskiego na 
rzecz przemysłu niemieckiego, który
by w tym czy innym sensie doskonalił 
swój aparat wytwórczy. Czy i jaką 
korzyść miałaby Francji przynieść tak 
pojęta kooperacja, aby usprawiedliwić 
pomoc kapitału francuskiego w konso
lidacji niemieckiego przemysłu? Jaką 
gwarancję otrzymaćby musiała Fran
cja, względnie sa na ją sobie stworzyć, 
aby mieć niezbitą pewność, że zmac- 
niając tak przemysł niemiecki, nie 
pracuje przeciw sobie, nie subwencjo
nuje akcji obliczonej na jej własną 
zgubę ?

A wreszcie pytanie najważniejsze, 
czy ów ponadpaństwowy czynnik, ja
kim jest kapitał, znajdzie dość zainte
resowania dla problemu kooperacji 
francusko-niemieckiej w momencie, 
gdy wszystko zdaje się przemawiać za 
tem, że ewentualny kontrahent Fran
cji nie może pretendować do roli naj
solidniejszego dłużnika i gdy kwestja 
zaufania raczej nakazywałaby kiero-sję?

wać lokatę kapitału w innym kierun- 
ku ?

Wspomniana powyżej forma świad
czeń ze strony kapitału francuskiego 
nie byłaby bynajmniej jedyna. Bez 
trudu można wskazać również inne 
problemy, których pomyślne rozwią- 
zanie uwarunkowane jest żywą gestją 
kapitału francuskiego, t np. problem 
importu do Niemiec owoców francu
skich. Dotychczas cała ta ważna dzie
dzina importu niemieckiego jest nie
mal monopolem Italji (800 milj- fr-) 
Aby konkurować z Italją, musiałaby 
Francja zmontować sobie w Niem
czech cały aparat odbiorczy, jaki jest 
w tej dziedzinie handlu niezbędny. Ow 
montaż, to przedewszystkiem kwestja 
kapitału. Gdzie zaś kapitał się anga
żuje, tam winna być pewna przejrzy
stość kalkulacji. Czy istnieje ona dla 
Francji w interesie kooperacji z Niem
cami?

C. To bowiem jasno trzeba sobie 
powiedzieć, że kooperacja owa, nawet 
w teoretycznych rozważaniach, nie 
może być pojmowana jako unja celna 
niemiecko-francuska. Ta ewentual
ność, jako niezgodna z elementarnem 
poczuciem realizmu gospodarczego, 
nie wchodzi zupełnie w rachubę. Mo
wa być może natomiast wyłącznie o 
zbliżeniu w ramach porozumień bran
żowych i współpracy kapitału Ele
ment prefcrencyj celnych zasadniczo 
dopuszczalny, znaleźć może zastoso
wanie tylko na wąskim odcinku arty
kułów będących wyłączną specjalno
ścią już to Francji już Niemiec. Cho
dzi tedy wyłącznie o czysto faktyczną 
preferencję, wszelkie układy bowiem, 
którby prawnie naruszały klauzulę 
najw. uprzywilejowania, stałyby się 
nie do przyjęcia ani dla Francji, ani 
dla Niemiec, ze względu na konsek
wencje, jakieby im to sprowadziło w 
stosunkach z krajami trzeciemi.

Pozostaje zatem jedyna jeszcze e- 
wentualność w sposobie zacieśnienia 
węzłów współpracy gospodarczej fran- 
cusko-niemieckiej. a mianowicie uję
cie jej pod kątem szerokiej koopera
cji krajów europejskich, w której obok 
rdzenia niemiecko-francuskiego dopu
szczone byłyby na równych prawach 
i inne kraje, przynajmniej te, które u- 
strojem swego gospodarczego organi
zmu nie wyodrębniają się same ze spo
łeczności krajów europejskich.

Cóż jednak w tak pojętej koopera
cji pozostanie blokowi franko-niemiec- 
kiemu, rola pioniera przyszłych poro
zumień kartelowych i reformatora już 
istniejących kartelów. Duże zadanie 
i cel też niezwykły — czy aby nakłady 
pracy i kapitałów, bezwątpienia ren
towne na dalekie przestrzenie czasu, 
będą w danym wypadku dostatecznie 
usprawiedliwione przed instynktem 
kupieckim narodów, które przyjąć ma
ją na siebie tak wielką dziejową mi-

St. G.

KRONIKA GOSPODARCZA
Kalendarzyk podatkowy

W miesiącu listopadzie 1931 r. płatne są 
następujące podatki:

ł) do 15 listopada b. r. państwowy poda
tek umysłowy od obrotu, osiągniętego w 
miesiącu październiku br. przez przedsię
biorstwa handlowe I i II kategorii i przed
siębiorstwa przemysłowe od I do V kate- 
gorji, prowadzące prawidłowe księgi han
dlowe, oraz przez przedsiębiorstwa spra
wozdawcze;

2) do 15 listopada br. — wpłata II raty 
podatków gruntowych za bieżący 1931 rok 
oraz wplata % części zaległości w podatku 
gruntowym według stanu na dzień 31 mar
ca 1931 r. w myśl zarządzenia min. skarbu 
z dnia 20 kwietnia 1931 r. L. D, V 7461-1/31 
Dz. Urz. Min. Skarbu z dnia 11 maja 1931 
r. nr. 13 poz. 219;

3) w ciągu listopada br. — wpłata pań
stwowego podatku od nieruchomości za III 
kwartał br., tudzież podatku od lokali i od 
placów niezabudowanych za IV kwartał 
b. r.;

4) w ciągu listopada br. nabywanie świa
dectw przemysłowych i kart rejestracyj
nych na rok 1932;

5) do 7 listopada br. — podatek dochodo
wy od uposażeń służbowych, emerytur i 
wynagrodzeń za najemną pracę, potrącony 
w ciągu miesiąca października br.

Z KRAJU
(k) Eksport polskich bekonów do Anglji.

Według danych, ogłoszonych w sprawozda
niu oddziałów Banku Polskiego, eksport 
bekonów we wrześniu do Anglji w stosun
ku do sierpnia powiększył się o przeszło 60 
proc, i wyniósł równowartość 9.7 milj. zł. 
W pierwszej połowie września bekony pol
skie notowane były po 40— 50 sh za ctw., 
t, j. około zł. 1.90, za kg. brutto loco Londyn, 
w drugiej połowie nominalne ceny się pod

niosły. dochodząc do 48 — 53 sh. za cfw., 
faktycznie jednak wobec zniżki kursu fun
ta spadiy do 1.72 zł., narażając w ten spo
sób polskich eksporterów na poważne strau-. 
ty.

Z RYNKÓW NABIAŁU
Ożywiona sytuacja rynkowa o mocnej 

tendencji, charakteryzowana w poprzed- 
niem sprawozdaniu, utrzymała się również 
w początku ubiegłego tygodnia sprawo
zdawczego. Jednak mimo znacznie zmniej
szonej produkcji i braku znaczniejszych za
pasów u importerów, konsument nie zarea
gował w spodziewanej mierze na zwyżkę 
cen. To też reakcja dała się odczuć jeszcze 
w ciągu tego okresu sprawozdawczego.

Na rynku niemieckim notowanie zwyż
kowało w dniu 24. 10. o dalsze 3 marki na 
mk. 123 per 50 kg. franko stacja odbiorcza 
za I gat, mk. 113 per 50 kg. za II. gat.. mk. 
99 per 50 kg. za III. gat. przy stałej tenden
cji, lecz już w ciągu tygodnia, mimo nie
zmienionych cen, tendencja osłabia, a za
potrzebowanie znacznie się zmniejszyło. 
Jest to od pewnego czasu normalny objaw 
pod koniec każdego miesiąca, iecz tym ra
zem spowodowany został nagły zastój rów
nież ograniczeniem dewizowem. skutkiem 
którego wielu importerów wyczerpawszy 
przewidziany dla nich kontyngent dewizo
wy, nie są w stanie nabywać towaru względ
nie zapłacić go mogą dopiero z początkiem 
przyszłego miesiąca.

Rynek angielski z pewnem opóźnieniem 
zareagował na haussę. Notowanie giełdy 
towarowej w Londynie z 23 bm. stwierdza 
zwyżkę cen masła duńskiego o 10 sh. ho
lenderskiego o 2 sh per cwt. Masło polskie 
zwyżkowało na sh 100 — 104 per loko Lon
dyn, wobec sh 98 —■ 104 w ubiegłym tygo
dniu.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Doroczne „święto zmarłych“

Tłumny udziai wiernych w procesjach i nabożeństwach we 
wszystkich paraf jacli - Cmentarze byty również przepełnione 

i ślicznie iluminowane

Wczorajszy dzień Wszystkich Świę
tych minął pod znakiem wyjątkowej po
gody. To też od rana już na poznań
skich cmentarzach panował niezwykle 
ożywiony ruch, który doszedł do punk
tu kulminacyjnego w godzinach popo
łudniowych. Na wszystkich grobach 
robiono gorączkowo ostatnie przygoto
wania przyozdabiając je kwiatami, 
wieńcami, zielenią, lampjonami i male- 
Bni papierowemi chorągiewkami z na
pisami „Dobry Jezu, a nasz Panie, daj 
im wieczne spoczywanie“ Zysk z sprze
daży tych chorągiewek przeznaczono 
dla bezrobotnych. Śpieszono się z wy
kończeniem przyozdobienia grobów, 
gdyż popołudniu na cmentarzach odby
wa się tradycyjna procesja, która zawsze 
bez względu na pogodę ściąga niezliczo
ne tłumy wiernych.

W katedrze o godzinie 6 odbyła się 
jutrznia, a o 10,15 wystawienie Najśw. 
Sakramentu i uroczysta suma pontyfi- 
kalna, którą celebrował ks. biskup Dy
mek. Kazanie wygłosił ks. inf. Kłos. 
O godz. 15 odprawiono nieszpory żałob
ne i procesję.

W kościele paraf, na Śródce nieszpo
ry odbyły się o g 16, poczem procesja 
wyruszyła na cmentarz, gdzie kazanie 
wygłosił ks. Haendschke.

W kolegjacie św. Marji Magdaleny 
nieszpory żałobne i procesję celebrował 
ks. prał, prepozyt Stychel, a kazanie wy
głosił ks. Matuszczak.

W parafji Bożego Ciała po nieszpo
rach wyruszyła na cmentarz w Dębcu 
procesja, prowadzona przez ks. H. Ma- 
łygo, który w kaplicy celebrował nabo
żeństwo wobec tłumów wiernych, wy
głaszając zarazem nastrojowe kazanie. 
W czasie procesji na cmentarzu odpra
wiono modlitwy oraz śpiewano ,.Dies 
irae. dies illae“.

Po nieszporach w kościele na Jeży
cach wyruszyła o godz. 15,15 procesja 
na cmentarz, prowadzona przez ks prób 
Budaszewskiego. Udział wiernych był 
bardzo liczny. Na cmentarzu po mo
dłach chór parafjalny pod kier. p. Ol
szewskiego pzykonał pieśni religijno-ża- 
łobne, poczem kazanie wygłosił ks. Ty- 
biszewski.

Imponująco wypadła też procesja z

Pod Krzyżem Powstańców
Piękna doroczna uroczystość.

Niezwykle podniosła i rzewna uro
czystość odbyła się wczoraj o zmroku 
na cmentarzu farnym przy ul. Bukow
skiej. Tradycyjnym zwyczajem brać 
powstańcza składa we Wszystkich 
Świętych wieczorem hołd poległym 
współtowarzyszom broni przy pięk
nym Krzyżu Powstańców wzniesio
nym z inicjatywy pierwszego okręgu 
U. P. Wlkp. a zwłaszcza prezesa p. J. 
St. Kocha.

Uroczystość rozpoczęła się o godz. 
16,30 apelem przed zamkiem. Po
wstańcy, Uczestnicy Powstania oraz 
delegacje innych organizacyj stanęły 
w szeregu, a do zgromadzonych prze
mówił w gorących słowach prezes 
pierwszego okręgu U. P. Wlkp. p. dyr. 
Ruciński, poczem w pochodzie przy 
dźwiękach orkiestry wyruszono na 
cmentarz. Tam przy udziale tysiącz
nych tłumów odbyła się sama uroczy
stość przy rzęsiście iluminowanym 
Krzyżu Powstańców. Wzięli w niej 
m. in. udział gen. Haller i ks. inf. 
Kłos. Poza tern zebrały się władze 
związków powstańczych, a szpaler 
tworzyły oddziały powstańcze z plo- 
nącemi pochodniami w ręku. Mowę 
żałobną wygłosił ks Burzyński. W 
pięknych słowach uczcił on pamięć 
żołnierza - powstańca polskiego. Spe
cjalna delegacji, złożona z członków 
Uczestników Powstania, złożyła na 
mogile efektowny wieniec. Po wspól
nej modlitwie za zmarłych odśpiewa
no przy wtórze orkiestry „Witaj Kró
lowa“ i na tem zakończono podniosły 
obch ód.

Dziś w kościele farnym odbyło się 
nabożeństwo za zmarłych kolegów w 
którem wziął udział poczet sztandaro
wy. (z)

„BACZ BY TWOIM BYŁO CĘLEM 
BYĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM"

kościoła Matki Bolesnej na Łazarzu 
Żałobne nieszpory wobec tłumów wier
nych odprawił ks prób. Gorgolewski Z 
kościoła wyruszono na cmentarz para
fjalny, gdzie podniosłe kazanie wygłosił 
ks. Leśniewicz. Pienia religijne wyko
nał miejscowy chór parafjalny pod kie
runkiem p Dorożaly

Nabożeństwo żałobne w kościele św 
Wojciecha odprawił ks radca Putz, po
czem rozwinęła się wspaniała procesja, 
która podążyła na stary cmentarz, gdzie 
odprawiono modły przy dwóch stacjach 
Następnie procesja podążyła na nowy 
cmentarz. Tu naukę wygłosił ks. Dy
marski.

2 kościoła św Jana procesja ruszyła 
po nieszporach, odprawionych przez ks. 
prał. Mazurkiewicza, na parafjalny 
cmentarz o godzinie 17. Procesję pro
wadził również ks prał. Mazurkiewicz. 
I tu parafjanie brali żywy udział w pod
niosłej manifestacji katolickiej Kaza
nie poprzednio w kościele wygłosił ks 
wikary a na cmentarzu wykonano pie
śni religijne.

Tłumny udział w nabożeństwie i nie
szporach wzięli parafjanie wildeccy. — 
Procesja żałobna wyruszyła na cmentarz 
o godz. 16, gdzie odśpiewano szereg pie
śni żałobnych, poczem jeden z księży 
wygłosił żałobne kazanie.

Niemniej wspaniale wypadła proce- 
cja parafji w Głównej. Kościół zatłoczo
ny był formalnie wiernymi Po żałob
nych nieszporach, które odprawił ks. 
Pawlicki, wyruszyła nieskończenie dłu
ga procesja, prowadzona przez ks prób. 
Ghilomera na nowy cmentarz, gdzie mo
dlono się za zmarłych i wykonano pie
śni religijne, poczem podniosłe kazanie 
wygłosił ks, prób. Chilomer.

Niemniej liczny udział w nabożeń
stwie i procesji wzięli wierni z parafji 
na Dębcu

Wszystkie cmentarze były poprostu 
zatłoczone przez odwiedzających, a 
tramwaje zapchane formalna. Wieczo
rem na spowitych w mrokach mogiłach 
zamigotały tysiące różnobarwnych 
światełek, wśród których snuł się bez 
końca wielotysięczny poważny tłum, 
oddając hołd tym, którzy od nas odeszli 
na wieki._ (z)

Skutki nieostrożności
Zabity i spalony przy wybuchu ben

zolu.
Straszny wypadek wydarzył się w 

Cieślach (pow. obornicki). 17-letni ro
botnik Władysław Wieczorek odnosił 
mleko do ubikacji, w której mieściła 
się szczelnie zamknięta żelazna becz
ka, zawierająca około 40 litrów ben
zolu. W niewyjaśniony dotychczas 
sposób nastąpił wybuch podczas któ
rego zginął Wieczorek, którego zwło
ki znaleziono częściowo zwęglone.

Istnieje przypuszczenie, że śp. Wie
czorek zamierzał sobie odlać benzolu 
i przyświecał powodując wybuch, któ
ry nastąpił z taką siłą, że pozbawił go 
życia. (k)

KALENDARZYK
Poniedziałek, 2 listopada 1931. 

Słońce: wschód 6,50 — zachód 16,23 —
długość dnia 9 godzin 37 min. 

Księżyc: wschód 21,20 — zachód 13,48 —
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody wcdiug spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz 7 rano: Tempe
ratura powietrza umiarkowana plus 
1 st. C„ pochmurno, wiatr południo
wo-wschodni, ciśnienie atmosferycz
ne wysokie 764 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 5 
st. C., najniższa 0 st. C.

Kai. rz.-kat.: Dzień Zaduszny; jutro Hu
bert.

Kai, slow.: Witymir — jutro Chwali- 
sław.

Zebrania
Dziś o 17 Kolo Położnych, w klinice ul. 

Polna 17;
o 18 Tow. Handlarzy Targowych — 

nadzw walne zebranie w Domu Kró-
, lowej Jadwigi;
b 19 Polski Związek Lokatorów i Sub 

lokatorów (Wilda) u p. Grotowskiego, 
Dolna Wilda;

o 19,30 Koło Przyjaciół Harcerzy „Wil
ków Morskich", w szkole im Konar
skiego, ul. Św. Marji Magdaleny;

o 20 Zw. Zaw. Prac. Przem. Odz. Z. Z.
Z., Oddział Pozn. (sekcja krawców

miarowych), u p. Jezierskiego, ulica 
Wroniecka 13;

o 20 Kat Tow. Rzemieślników Polskich 
w Domu Król Jadwigi;

o 20 Zjedn. Pracown. Rzemieśln. (szew
cy) — nadzw zebranie w salce 9 Do
mu Rzemieślniczego;

o 20 Tow. Ornitologiczne, w sali Wlkp 
Izby Rolniczej, ul. Mickiewicza 33.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary Ry

nek 37. — Apteka Zielona, ul Wroc
ławska 31. — Apteka im. K. Mar
cinkowskiego w „Bazarze" przy ul. 
Nowej. — Apteka 27 Grudnia 18.

Wilda: Apteka pod Koroną, Górna Wil
da 61.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie
go, nar. ul. Strusia.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra
szewskiego 12.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

2YC!E SOKOLE
—- * „Sokół" Poznań-Wilda urządza w 

sobotę, 7 bm. wieczorek taneczny od godz. 
20-tej u drh. Zawadki, Górna Wilda 75.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Baczność Hallerczycy. Plenarne

zebranie placówki Poznańskiej Związku 
Hallerczyków odbędzie się w czwartek, 5 
bm. o godz. 19 w salce Stronnictwa Naro
dowego, ul. św. Marcin 65 nad kinem 
„Colosseum". — Z powodu ważnych spraw 
na porządku obrad, przybycie wszystkich 
członków obowiązkowe.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Licytacja bezpańskich psów. W

środę, dnia 4 bm. o godz 10 odbędzie się 
na dziedzińcu taboru miejskiego przy ul. 
Wolnica 1 publiczna licytacja psów i to: 
2 niem owczarków. 2 białych szpiców, po- 
lowczyka, foksterjera i 3 mieszańców.

—- * Tow. Uczniów Handlowych obcho
dzi 8 bm. srebrny jubileusz swego istnie
nia. Z tej okazji odbędzie się o godz. 9 
msza św. w kościele św. Marcina, o godz 
11,15 uroczyste posiedzenie na sali Domu 
Amarantowego przy ul. Słowackiego 19-21. 
o godz. 20 przedstawienie amatorskie na 
sali Ogrodu Zoologicznego.

— * Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc". 
Msza św za zmarłych członków odbędzie 
się we wtorek. 3 bm. o godz. 9 w kościele 
św Wojciecha. Zebranie w środę o godz. 
19 w śałi Domu Król. Jadwigi, Al. Mar
cinkowskiego 1.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Otwarcie nowej placówki. W so

botę nastąpiło otwarcie nowej cukierni i 
kawiarni p. Wl. Wojciechowskiego przy 
ul. Pocztowej 28. Na intencję nowego 
przedsiębiorstwa odbyła się msza św w 
kościele św. Wojciecha. W nabożeństwie 
wziął również udział Cech mistrzów cu
kierniczych ze sztandarami oraz liczni go
ście. Poświęcenia gustownego lokalu do
konał ks. radca Putz. W licznie wygło
szonych przemówieniach podkreślano u- 
-znanie dla p. Wojciechowskiego, wytraw
nego mistrza cukierniczego, który nie ba
cząc na obecny ciężki kryzys gospodar
czy, zakłada nową placówkę, dając za
trudnienie licznemu personelowi. Lokal 
jest przestronny i sprawia bardzo mile 
wrażenie. Śliczne są zwłaszcza roboty 
malarskie, wykonane zapomocą natryski
wania i ręcznych malatur przez p. J Pa
wlaka Nowemu przedsiębiorstwu „Szczęść 
Boże!" iz.)

— ’ Tolerancja czy brak godności? —
Piszą nam z miasta: My Polacy znani je
steśmy z t. zw. tolerancji, posuniętej tak 
daleko, że zdejmujemy kapelusz wtedy 
nawet, gdy nas wrogowie lżą. A prze
cież tolerancja powinna kończyć się tam, 
gdzie zaczyna się godność narodowa. — 
Dzisiaj, gdy wokół nas biją fale rozhuka
nego rewizjonizmu pruskiego i grabież
czego odwetu, tem więcej winniśmy ce
nić naszą godność narodową, manifestu
jąc na każdym kroku polskość. Niestety, 
nazbyt często jesteśmy świadkami fałszy
wie pojętej „rycerskości" czy tolerancji, 
wzmagającej tylko tupet i bezczelność 
Niemców. Dzięki temu dzieją się takie 
rzeczy, że np. Niemcy od lat zamieszkali 
w Polsce nie „rozumieją po polsku". Mn- 
simy tu zanotować fakt niesłychany, że 
w deputacji ubogich na obw. X., gdzie na 
dziesięciu członków zasiada jeden Nie
miec, prowadzi się obrady dla tego jed
nego Niemca w języku niemieckim! To 
już jest karygodny brak godności.

— * Z targu. Dnia 2 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3.60—3,80 zł; masła mle
czarskiego 4,00—4 80 zł; twarogu 1,00—1.40 
zł; mendel jaj 2.20-2.40 zł; litr śmietany 
1,60—2.00 zł; litr mleka pełnego 28—30 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,00/do 
2,20 zl; słoniny wędzonej 2,60—2.80 zl: 
wieprzowiny 1,60—2,00 zl; wołowiny 160 
do 2,20 zł; cielęciny 1,60—2,80 zł; sko- 
powiny 2,40—3,20 zł; koziny 1.404-1,(50 zł; 
smalcu 2,00—2,60 zł; za drób: i 1 (para 
kurcząt 3,00—3,70 złotych; kura J 3,50 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 3,00 
do 5,00 zł; gęś 8,00—11,00 zł; para feoiębi 
1,50 do 1,80 złotych; para kuropatew, 
3,00 złote; królik 2,00 zł; bażant 4,50 zł: 
ga ryby; 1 kilogram karpia 3,00—3,60 zł;

A
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Przy licznych dolegliwościach
cycb naturalna woda gorzka „PranciszŁ 
Józefa“ sprawia znakomitą ulgę. Dw

‘ina 3,20—3.60 zł; okonia 1.20-2,00 zł- t 
rasia 1,20—2,60 zł; białych ryb 0,8(Ùjb( 
zł; sandacza 3,60—4,00 zł; 1 kg. ies., 
2,40 zł; 1 kg. suma 2,80 zł; 1 kg. Szc'f4 
paka 2,60—3,20 zl; za ryby śnięte GU-ft, 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg 
nłaków 6—8 gr; cebuli 0,30—0,70 
szpinaku 30 groszy: 1 kg. jarmużu 30—ąj 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 złotych- 
czek rzodkiewek 10—15 gr; główka żie,/ 
nej sałaty 10—20 gr: rabarberu 20—-3ij 
włoskiej kapusty 15—30 gr; białej 15—5 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kalafior 0.30—jn» 
zł; 1 kg. kalarepy 0,20 zl; 1 kg. niarchu 
20 do 30 groszy: brukwi 20 groszy; seici- 
0,70—1,06 zł; owoce: 1 kg. pomidor,.; 
1,00—1.20 zł; 1 kg jabłek 0,40—1.00 
1 kg. gruszek 0.40—1,00 zl, 1 kg. winogron 
1,00—2.40 zł; 1 kg. głogu 40 gr. — fa|Z 
dość ożywiony, dowozy średnie, ceny bę» 
zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Niewyjaśniony wypadek śmierci.

Na strychu chlewu w Chruszczynie w po. 
wiecie kępińskim znaleziono w tych dniach 
martwego właściciela zabudowań Andrzc 
ja Sójkę. Trup był w pozycji klęczącej 
z powrozem zadzierżgniętym na szyi. Nai 
razie nie ustalono przyczyny śmierci (¿)

— * śmiertelne zaczadzenie. We Wron- 
kaeh (pow. szamotulski) zaczadził się ga
zem węglowym, ulatniającym się z pieca 
mieszkaniec Wronek Stanisław Szmit (k.)

— * Brutalne pobicie. Właściciela do
rożki samochodowej Stanisława Sobcza
ka (ul. Obornicka 60) ciężko pobili bracia 
Stanisław i Bernard Schoenerowie. mie- 
szkaiący przy ul. Obornickiej 67. Pora- 
nionego zabrało pogotowie ratunkowe do 
szpitala miejskiego, stwierdzając poważ
ny uraz, zadany w brzuch ostrem narzę. 
dzłem. (k.)

— * Zderzenie. Na ul Fredry naroż
nik Wałów Wazów zderzył się samochód 
P. Z. 44 515 z wozem konnym, którym kie
rował p. Szczepan Kostecki z Umultowa 
(pow. poznański.) Podczas zderzenia sa
mochód został uszkodzony; wypadku w 
ludziach nie było, (k.)

KRONIKA P0LIOYJ&A
— * Przytrzymany na gorącym uczyń-

sib Podczas włamania .do cukierni,firmy 
Toffman i Skowroński przy ul Wielkiej j 
ir. 15 ujęto na gorącym uczynku 21-let- 
ńego Stanisława Sroczyńskiego, miesika- 
ącego przy ul. Czajczej 12 Usiłował on 
>kraść kasę cukierni z dziennym zbio
rem. (k)

— * Kradzieże i włamania. Za Bram- 
rą 7 włamano się do mieszkania p. Maria
na Turkiewicza i skradziono 6 metrów 
naterjału granatowego. 6 metrów ina’e- 
•jału niebieskiego w pasy i 3 metry matę- 
'jaiu brązowego w krotkę łącznej warto- 
lei 500 zl — Z mieszkania p Leonarda 
Mrówczyńskiego przy ul Wyspiańskie!» 
ar. 9 porwali nieznani włamywacze futro 
karakułowe, płaszcz męski i walizkę war- 
:ości 3 400 zł. — Przy ul. Strumykowe) # 
włamano się do mieszkania p. Henryki 
Kasztelana i zrabowano odzież damską 
oraz męską wartości 450 zł — W.ięksa) 
kradzież z włamaniem popełniono w fa
bryce obuwia p. Franciszka Małolepsze
go przy Tamie Garbarskiej 27. 
obuwie i różne skóry wartości 1 5011I zl - 
Przv Piekarach 3 z mieszkania p Adama 
Srzanki skradziono odzież męską i dam
ską wartości 1 200 zl — Przy ul * 
brzeżnej 8 obrabowano p. Katarzynę Ml- 
wieżową, której skradziono z mieszkania 
pożyczkę państwową nr. 129 333 na su n? 
330 zl i srebrny zegarek damski a jej • 
lokatorowi p Władysławowi
kowi zabrali włamywacze 12° ,z,..er^- 
5 zamkniętej szafy. — Przv «■ K ajple. 
skiego 19 włamano się do składu P- 
sfora Sierszulskiego, Pory''vai'ąS„,w7nn zł. ilość artykułów męskich wartości 6^“

_ * Znęcanie się nad umysłowo cWł?
W tych dniach na poufne domęsmn 
sztowano właściciela restauracji w • 
nowie (pow. rawicki) Marcina L ' 
ka Zarzuca mu się, że obchodzi się 
ludzko ze swoją 25-letnią umysło j 
śledzoną córką, zamykając ją w a
chlewie. Po przeprowadzeniu sieu 
naczelnik sądu powiatowego w - . ¡e. 
wydal nakaz aresztowania •>£" vj. 
go. Odstawiono go do więzienia 
czu. (k.) \ w

— * Wykrycie tajnej gorzelni. 
Przyłękach (pów. bydgoski) w o- ■ 
dniach naczelnik urzędu skarbów P 
działu akcyz i monopolów Pan • „rznmi 
w Bydgoszczy łącznie z kon .< „rze- 
akcyzowymi. konfidentem i P011 “ ?pjry. 
prowadzili rewizję. Ujawniono - ^ifred 
tus pędził mieszkaniec Przyw** — " 
Tom. którego zaskoczono przy p .]J1(-j-j- 
Wydał on dobrowolnie aparat o*-' ■
ny i beczkę z zacierem, (k.)

i OSTATNIEJ CHWILI
— * We Wrześni spłonęła laW- 

wozów p. Władysława Marsza/b ^-jer. 
Przyczyny powstania pożaru nie _ jU, 
dzono. Pogorzelec oblicza straty
mę 30 tys. głolych. (kd
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jarmarki
_ • żnin. W czwartek, 5 hm odbędzie

|ię jarmark ogólny. Spęd bydła niedo- 
,Wolony.

z WIELKOPOLSKI
_ * Swarzędz. (Srebrne gody.) W płą-

>ek dnia 6 bm. obchodzą 25-Iecie pożycia 
małżeńskiego pp. Kazimierz i Pelagja z 
’[‘¡(.kwiczów Maciejewscy. Na intencję 
jubilatów odbędzie się msza św. w ko
ściele parafjalnym w Swarzędzu o godz. 
(uiej rano.

__ • Murowana Goślinx (Święto Cbry- 
rłusa Króla.) Uroczystość rozpoczęta się 
^lennem nabożeństwem, które odpra
wi! ks. prób. Adamek. Po południu licz
ne organizacje kościelne oraz bractwa i 
.towarzyszenia świeckie zebrały się na 
boisku szkolncm, skąd przy dźwiękach 
erkiesiry rozwinął się wspaniały pochód 
na salę [>■ Bajora. Przy zapełnionej po 
brzeg' sali odbyła się uroczysta akade
mia Program akademji wypełniły de
klamacje chórowe S M P. i Tow Polek, 
,,raz obszerny referat p. Ligockiego o nie
rozerwalności węzła małżeńskiego. Chór 
kościelny odśpiewa! dwa piękne utwory.

efektownie dekorowanej scenie ode
brano utwór Marji Czeskiej p. L „Cześć
Chrystusowa ",

_ (Śmierć pod kołami autobusu.) W 
dniu 27 bm. uległ 24 letni Kazimierz 
Szwabe z Mur Gośliny tragicznemu wy- 
nadkowi. Jechał on motocyklem, którym 
kierowa! szwagier jego F. Niedbała Na 
ostrym zakręcie chcąc wyminąć nadjeż
dżający autobus kursujący na linji Po
znań — Ryczywół, przy wymijaniu Szwa
be. siedzący wtylo, stracił równowagę i 
upad! na szosę, a nadjeżdżający autobus 
przejechał go. Szwabe doznał tak sil
nych okaleczeń, iż w kilka chwil po wy
padku zakończył życie, (wg)

_ • Konojad, pow. Kościan. (Wzoro
wy Dom Katolicki.) Dom ten poświęcono 
w dniu Chrystusa Króla pod hasłem:

katolicki dzień katolicki czyn“. Wy
budowano go nictylko w czasach nad
zwyczaj trudnych, w bardzo zgodnej j mi
ej współpracy wszystkich parafjan, lecz 
lakte jako dzieło przemyślane wszech
stronnie, wykonane w rozmiarach po
ważnych, z przystosowaniem do wszel
kich nowoczesnych potrzeb. Główną sa
lę postawiono bowiem, licząc się z obec
nym tak silnym prądem wychowania 
iizyrznego, w formie hali gimnastycznej, 
ale liczono się ponadto i z możliwością 
wbudowania sceny i kinematografu i o- 
bok mniejszej salki dla mniejszych ze
brań względnie czytelni ludowej posta
wiono kuchenkę, aby także na wypadek 
zrządzania wieczorków lub wesel Dom 

mógł zaspokoić wszelkie potrzeby. Do
konanie tego dzieła było oczywiście mo
żliwe tylko na podstawie mocnych i gor- 
.iwycb organizacyj parafjalnych, świa
domych wagi takiego ośrodka kultural
nego dla całej okolicy i odpowiednie o- 
iiarnych. Istotnie współzawodniczyły 
organizacje w pomocy fizycznej i pienięż
nej. Dziś, mimo że pozostały jeszcze pe
wne ciężary, są i mogą być dumne z 
dzieła, jakiem bodaj która parafja, nawet 
’ daleko lepszych czasów może się po
szczycić., Cześć im za to Oby ich przy
siad umiał i drugich przekonać, że w 
życiu najsilniejszym jest duch i umiał
ich za sobą pociągnąć,

— * Poniec. (Z Straży pożarnej.) Dnia
, bm. przebywała tu wycieczka dwóch : 

członków zarządu Ochotniczej Straży Po-
z Huty Dlutowskiej (województwo ' 

mdzkic). Tutejsza Ochotnicza Straż Po- 1 
-arna przyjęła ich bardzo gościnnie. Je- ; 
en z gości, p. Smolarek, wygłosił przy ,
1 sposobności referat o nowoczesnych 

“rządzeniach przeciwpożarowych, (mkj
’ Marszalk} pow. Ostrzeszów (Uro 

Chrystusa Króla.) W Gimna- 
, Ks- Salezjanów odbyła się ł

j.h okazałością uroczystość Chrystu- i 
•»„h r • P°t£łczona z pożegnaniem czte- : 
vun* um!sl°na‘"zy Polaków, Salezjanów, 
™J«dżających »do Chile i Brazylji. W i 
iAryr,ei n?^°^CIls^wa do licznie zgromadzo- 
tnif • • wy®*0£il ks. inspektor Ks Ks. ’
wezjanow porywające kazanie, szeroko i 
i7nh<.Iaj^Ci rozwói Akcji Katolickiej i po- 1 

‘»awpt,. u erowania czynników wycho- j 
dumo . 1 ***’ sztandar Chrystusowy. » 
ts K„J^ebrowal dyrektor gimnazjum. 
ia\tirIiri11SZ’ a cfl<^r alumnów wykonał 
,1, mszę Gruberskiego pod balu- : 

dniu „ E, Lewandowskiego. Po polu- 
la sio ^-° vZ •na sal* zakładowej odby- 
wim-' \lęknie urządzona „akademja mi- , 
ódiMrBoii1 u$zczeniu Chrystusa Króla i j Svl -ąCLC\ misjonarzy, na którą 
>eibo«/,„ • dziekan z Grabowa, księża 
1 Pośród'0")16- z °kolicy oraz liczni goście 
'ram oto? ei??owo^° obywatelstwa. Pro- 
“arcm i.™!1 z swoim bogatym reper- 
^IjudzaiapYPh 1 “dątnych deklamacyj, aczestnikńwC^ Podniosły nastrój wśród 
Przyjdź łi..Poprzedzony odczytem p. t. 

’•°stał wśródÓnStW°- 1 w°ie"> wyczerpany 
*ej radości «o'vacyJn>'ch oklasków 1 ży-

zakończenie0 przyjaciół ‘dei misyjne, 
^gnając miJi6 Przem°W’ił ks inspektor, 

Jouarzy w imieniu Zgroma

Obóz Wielkief Polski
Kura kandydatów

edzna’frZyięc,e ka”«ytlaiów na członków O W P., połączone z nadaniem 
w *ali r,tganizacji odbędzie się we warek, 3 listopada b. r. o godz. 20-tej 
tydatów K^t«wej Jadwigi Maj-UMkewskieg© A- Zbtórk«, kan-

u gouz. 1945 jy saA.

dzenia w Polsce, w imieniu rodzin 1 Oj
czyzny i życzy! im bogatych plonów w 
ich apostolskiej pracy na dalekich tere
nach misyjnych.

— * Donaborów pow. Kępno. (Uroczy
stość Chrystusa Króla.) Tegoroczną uro
czystość Chrystusa Króla obchodziła pa
rafja Donaborów szczególnie uroczyście. 
Złożyły się na nią dwie wieczornice: 
pierwsza w Donaborowie po południu, 
druga w Jankowach wieczorem. Lud
ność obu wiosek zapełniła salki szkolne 
po brzegi. Na program uroczystości zło
żyły się śpiewy, deklamacje, recytacje 
dzieci szkolnych i członkiń Stowarzjszeń 
Młodych Polek z Donaborowa i Janków, 
oraz liczne przemówienia Ks. proboszcz 
Radzki z Donaborowa zapoznał uczestni
ków z „Akcją Katolicką", która szerzy 
się w całej parafji. Zbiórki, urządzone 
na cele Akcji Katolickiej, dały łącznie 
31,23 zl dochodu.

— (Nagrody.) Patronka Stowarzysze
nia Młodych Polek z Janków, p. Radzi
szewska, wręczyła uczestniczkom kon
kursu ziemniaków trzy pierwsze cenne 
nagrody, zachęcając równocześnie do 
wzięcia udziału w następnym konkursie 
drobiu, (ck)

Z POMORZA
— ” Gdynia, (Zwrot w śledztwie w 

sprawie eksplozji gazu.) Pomocnik a- 
resztowanego montera Barańskiego, Wła
dysław Hryszko. oświadczył przed sędzią 
śledczym okręgowym Karasiewiczem, żo 
pierwotne jego zeznania, jakoby po pró
bie powietrznej przewodów gazowych w 
dniu 1 października rb. zamknął piwnicę 
i klucz oddał synowi administratora, by
ły fałszywe 1 miały na celu osłabienie 
zarzutów, skierowanych przeciw kie
rownikom gazowni. Sprostowanie kłam
stwa przez Hryszkę nie było dobrowolne. 
Dochodzenie stwierdziło bowiem, że drzwi 
w piwnicy nie miały kłódki i synek ad
ministratora domu istniał tylko w wy
obraźni pomocnika montera. Hryszkę a- 
resztowano i przewieziono do więzienia 
w Starogardzie.

— (Poświęcenie schroniska Misji 
Dworcowej.) W dniu 29 października ks. 
proboszcz Turzyński dokona! poświęce
nia schroniska misji dworcowej dia po
dróżujących kobiet, pozbawionych opieki. 
Schronisko mieści się w pobliżu stacji ko
lejowej, w domu Braci Menn.

— (Statystyka oszczędności północne
go Pomorza.) W związku z wszechświa
towym dniem oszczędności oblicza się. że 
w komunalnych kasach oszczędności, od
działach banków państwowych i spół
dzielniach kredytowych, bez P. K. O. 
czterech powiatów północnego Pomorza 
(Morski, Tczewski, Kościerski i Kartuski) 
i Gdyni liczba kont oszczędnościowych 
wynosi 46 282 z sumą 7,8 mil jonów zło
tych Gdynia posiada 2 701 kont z 3,7 
milj. zł wkładów Ze względu na znacz
ny odsetek oszczędności w P. K O., któ
rej obrót n. p. w Gdyni w roku ubiegłym 
wynosił około 4 milj. zł, można przyjąć, 
że ogólna suma oszczędności północnego 
Pomorza jest większa o ca. 50 proc., czyli 
w każdym razie przekracza 11 mii jonów 
złotych (S. B.)
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bną książkę. Zasadniczo zależy od te
go, jak uwidoczniono właściciela w księ
dze wieczystej, następnie, czy małżonko
wie żyli w wspólności majątkowej (t zn. 
czy zrobili umowę taką i zarejestrowali 
ją w sądzie, lub czy małżeństwo zostało 
zawarte przed rokiem 1990); od tego za
leży, czy żona mogła dysponować sama 
majątkiem po śmierci męża, czy też po
winien byl nastąpić podział spadku. Naj- 
lepici poradzić się adwokata, gdyż w dro
dze korespondencji odpowiedź na te py
tania iest niemożliwa. (nl<)

— B. K. 246 zl z odsetkami 10 proc 
za cztery lata wstecz. (aK)

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Jadwi

ga Gąsiorowska z podziękowaniem za o- 
trzymane laski z prośbą o dalszą opiekę 
10 zi. — K. S z podziękowaniem za otrzy
mane laski z prośbą o dalsze. 1 zł — Tła 

j zem z poprzednio pokwitowanemi 1452,79 
1 złotych.

Na bezrobotnych: M K. 50 zł. — Ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 539,29 
złotych.

Na Stów. Pań św. Wincentego a Pau
lo na Jeżycach: Z Wierzejska 5 zł — Ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 20 zł.

Międzynarodowe zapasy
Turniej zapaśników zawodowych o 

mistrzostwo Polski, rozgrywany od kil
ku tygodni w Poznaniu dobiegł w nie
dzielę końca. Walkę Stibora z Marty- 
noffem przerwano ze względu na ramię 
Stibora, nadwyrężone swego czasu w 
walce z Sztekkerem. Estończyk Jaago 
zwyciężył walczącego poza konkursem 
Niemca Steinkego. Wreszcie w wa.ee 
rozstrzygającej Teodor Sztekker zwy
ciężył w 6/ mm występującego od pe
wnego czasu zapalnika „Czarną mas 
kę. W myśl zobowiązań nastąpiło zde
maskowanie. „Czarną maską“ okazał 
się Szwed Olaff Alsgreen. Po watkach 
nastąpiło rozdanie nagród, które otrzy
mali: Sztekker, Alsgreen, Jaago, Mar- 
tynoff oraz nagrodę pocieszenia Stibor.

skrzynkFdoTisTow
— Lokator P. R. O ile niema osobnej 

umowy, do utrzymania mieszkania w 
stanie możliwym do zamieszkiwania jest 
zobowiązany właściciel domu. W danym 
razie należy go wezwać do wykonania 
naprawy z wyznaczeniem odpowiedniego, 
godziwego terminu, z zaznaczeniem, że 
o ile naprawa nie nastąpi w terminie, po
leci Pan prace wykonać na jego koszt 
Następnie trzeba prace kazać wykonać i 
rachunki przedłożyć właścicielowi, ew. 
zapłacić i w drodze skargi żądać zwrotu 
zapłaconej sumy. Nie zaleca się potrącać 
tej pretensji z czynszu, gdyż większość 
kontraktów zawiera postanowienie, że 
potrącać z czynszu nie wolno Można (o 
dopiero zrobić w drodze egzekucji, po u- 
zyskaniu wyroku. (aK)

— Abonent K. P. Nie możemy odpo
wiedzieć na tak ogólnikowe pytania, gdyż 
do każdego z nich trzebaby napisać o-

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Kofo Śpiew, im. Boi. Demblńskieg 

w Poznaniu. Zebranie plenarne odbędzi 
się 2 bm w lokalu p. Wróblewicza. Chwa 

j liszewo 67. o godz 20.
— Cech Krawiectwa Damskiego. Ze 

, branie plenarne odbędzie się we wtoreł 
3 bm. o godz 20 w salce posiedzeń ul £ 
Szymańskiego 10 ptr.

i — Koło Tow. Rękodzielników, Zebrf 
i nie odbędzie się we wtorek. 3 bm. o god: 

19-t.ej w lokalu zebrań Nowy Rynek 4 - 
W kasie pośmiertnej płatny wypadek 9 

Z Kota Absolwentek II szkoły w^ 
działowej. Zebranie miesięczne odbędzi 
się we wtorek. 3 bm. o godz. 19,30 w szkol 
przy ul Krętej

— Tow. Przem. Kościuszko Poznać
i Górczyn. Zebranie plenarne odbędzie si 
1 we wiórek. 3 bm o godz. 19,30 w lokal 
[ zebrań o. Spychały.
; — Tow. Przemyśl Sobieski. Plenarn

zebranie odbędzie się w środę. 4 bm o cc 
i dżinie 19 w dueżj sali Domu Katoiickieg
I na śródce. Na porządku obrad p in spra 
; wami wykład był. referenta podatkoweg 
; p. Pica n. t. „Sprawy podatkowe". — V 
j kasie lokalnej płatny jest wvpndek 153 

— Tow. Młodzieży Misyjnej Męskie 
pad wezw. B5. Jana Bosko. Zebranie od 
będzie się 4 bm o godz. 19,30 w ogniskt 
ul. Wroniccka 9.

— Stów. Oficerów przeniesionych t 
stan spoczynku. Zebranie miesięczne od 
będzie się w czwartek. 5 bm o srodz 18 v 

j kasynie oficerskiem D O. K. pi. Działo 
wy 2. O godz 19 odbędzie się wspóln 

: zebranie z Kołem L. O. P. P.. na kióren 
j wygłosi odczyt o środkach obrony prze 
i ciwgazowej p. płk w st. sp Załuski, przy 
i czem odbędzie się herbatka

— Chór Kościelny pod wezw. św. Kazi 
mierzą przy parafji św. Wojciecha w Po 
znaniu. Zebranie plenarne odbędzie si 

> we wtorek, 3 bm. o godz. 20 na salce pa 
rafjalnej.

— Chór Marfański w Poznaniu. Ze
branie plenarne odbędzie się w środę 
bm. o godz. 19,30 w salce zakładu ks ks 
Salezjanów.

— Tow. Powstańców 1 Wojaków im 
śp. Tranciszka Ratajczaka — Poznań 
Śródmieście, Plenarne zebranie odbędzi 
się w środę, 4 bm o godz. 20 w lokalu p 
Beyerowej, pl. Bernardyński. Członko 
wie bezrobotni, potrzebujący rzeczywiści 
I>ornocy doraźnej mogą na zebraniu zglo 
sić się do zapisu u sekretarza.

— Ognisko Polek. Zebranie plenarni 
odbędzie się w środę. 4 bm o godz. 18.31 
na sali Stów Techników, św. Marcin 21 
Wykład wygłosi ks. dr. Abt r.a temat: „t 
liturgicznych modlitwach mszy św“

— Tow, Uczestników Powstania Wlkp 
Poznań-Wilda. Zebranie plenarne od be 
dzie się 5 bm o godz. 19 w lokalu p Za 
wadki Górna Wilda 75.
_ — Grono Przyjaciół Sceny Polskiej w 
Poznaniu. Zabranie odbędzie się w czwar 
tek, 5 bm. o godz. 20 w lokalu posiedzer 
ul. Wroniccka 6.

— Poznańskie Towarzystwo Pływackie
Zebranie odbędzie się w środę, .5 bm. c 
godz. 19.30 na salce Tunelu Europejskie
go, ul Kantaka 2-4.

— Tow. Przem, „Dźwignia“ Poznań-Łn- 
zarz. Zebranie plenarne odbędzie się 5 
bm o godz. 20 w lokalu zebrań przy ul 
M. Focha 62. Na porządku obrad intere
sujący wykład.

— Ckór Im. Chopina Pcznań-Wtlda. — 
ZeiM-aa» pleaaj-ii© adbędzia aią dnia 0.

bm. o godz 20 na sali p Fiedlerowej. W; 
programie m. in wykład prof Swierzyó- 
skiego na tem „Muzyk i pieśń“.

TEATRY
Z Teatru Polskiego.

Dziś w poniedziałek, pełna pier
wszorzędnych walorów scenicznych ko- 
medja „Lazurowe wybrzeże“ z A. Zel
werowiczem, Wasilewską i Noskow
skim w rolach głównych.

We wtorek 3/XI po raz pierwszy 
mocna i gorąca sztuka patrjotyczna 
A. J. Hertza „Miody las“.

Wyreżyserowana przez ministra 
Zelwerowicza sztuka otrzymała dobo
rową obsadę,'w której bierze udział cał
kowity personel męski, uczniowie 9zko. 
ly dramatycznej oraz siły pomocnicze. 
Role główne w rękach A. Zelwerowicza 
— ltakotin. Janowskiego, Kreczmara,

! Oskarda Noskowskiego, Nowackiego,
' Kordowskiego, Modzelewskiego, Kwas- 
j kowskiego, Zarembiny, Sawickiej, W ay 
; silewskiej i in. Premjerę poprzedzi slo- 
' wo wstępne świetnego literata A. Grzy- 
! mały - Siedleckiego.
j Bohaterski czyn młodzieży szkolnej.

Jednym z najpotężniejszych odru
chów, na jaki zdobyła się mlodz'cz 
szkolna z pod zaboru rosyjskiego, gnę
biona przez, system rusyfikacyjny 

¡ szkół, nie mniej niż młodzież dręczona 
| systemem germanizacyjnym, był jedy

ny w swoim wyrazie strajk szkolny w 
; tak zwariem „Królestwie", który wy-
■ bucht z żywiołową silą w roku 191)5. 
i Młodzież nie bacząc na możliwość zła- 
l mania karjery, spontanicznie zaprote- 
j stowala przeciwko nieludzkiemu syste- 
i mówi rusyfikującemu z premedytacją

przez szkołę duszy jej. A odruch ten 
1 byl tak potężny, że zaborcy się ulękli 
! i ustąpili, by do szkoły zaświtał pro- 
l mień wolności.

Pamięć tego odruchu umieścił J. A.
¡ Hertz w swej pięknej i przesyconej go-

■ rącym patrjotyzmem sztuce „Młody 
' las“, z premjerą którego występuje 
! Teatr Polski we wtorek 3/X1. Młody las 
\ to jedna z najmocniejszych i najgoręt- 
I szych sztuk o młodzieży, dlatego wszę

dzie cieszy się olbrzymiem powodze
niem i miłością widzów tak młodych, 
jak i starszych. Poznań chyba nie bę-

i dzie stanowił w tym względzie wyjąt- 
¡ ku.

Z Teatru Nowego.
i Dziś z okazji Dnia Zadusznego popo- 
’ łudniu oraz o godz. 20 wlecz, dwa 
i przedstawienia poważnego widowiska 
| „Pochód duchów“ (Młynarz i jego cór

ka), którego treść i nastrój odpowiada
■ powadze dnia poświęconego pamięci 
i zmarłych. Ceny znacznie zniżone.

Od wtorku, dnia 3 b. m. 2 razy 
dziennie o godz. 7.15 i 9.15 wiecz. wiel- 

i ka rewja w 18 obrazach p. t. „Humor 
krzepi“ — w wykonaniu bawiących go- 

' ścinnie w Poznaniu b. artystów lea- 
¡ trów ,,Qui pro quo‘ i „Morskie oko“, 
j Wyśmienity program, pełen nieprze- 
I ciętnych atrakcyj i kapitalnych, nie- 
, znanych w Poznaniu przebojów, oraz, 

pierwszorzędny skład osobowy zespołu, 
w którym spotykamy nazwiska takich 
asów rewjowych, jak Karlińska, Car
nero, Fuks, Roruński, Hcinryk, Proko- 
piakówna i inni zapowiadają niezwy
kle zajmujące i wartościowe spektakle.

•------- -------------

Teatr Polski
i DZIŚ — „Łaźniowe wybrzeże".

Wtorek 3. 11. „Miody las'. 1‘remjera. 
Środa. 4 11. „Miody las"
Czwartek. 5. 11. „Miody las“.
Piątek. 6. Ił „Młody las".
Sobota, 7, 11. ..Miody las".
Niedziela, 8. 11 po południu „Rozy“ p©

cenach zniżonych.
Niedziela. 8. 11 wiecz „Młody las“. 
Poniedziałek. 9. 11 „Lazurowe wybrzeże“

Początek o godzinie S wieczorem

Teatr Nowy
DZIŚ — o godz. 3,30 popoł. „Pochód du

chów“ („M ynarz i jago córka“) — Wie
czorem „Pochód słuchów“ („Młynarz f 
jego córka“).

Wtorek 3. 19. o godz 7,15 i 9,15 wiełka re
wja „Humor krzepi".

Środa, 4 11 o godz 7.15 i 9,15 wielka re
wja .Humor krzepi".

Czwartek. 5. 11. o godz 7,15 i 9,15 wielką 
rewja ..Humor krzepi".
Początek o godzinie 8 wieczorem.

TEATR OBJAZDOWY
W1 Brackiego — „Kąjzer Macieja Wierz

bińskiego
DZIŚ — Teatr nieczynny.
Wtorek — Kruszwica.
Środa — Inowrocław.
Czwartek — Golub.
Piątek — Nowe Miasto,
Sobota — Lubawą.
Niedziela — Działdowo.
Poniedziałek — Lidzbark'

WUw ęK at gitwiniaij
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DZIAŁ KULTURY 1 SZTUKI
POZNAŃCćYCY Z PRZED 
CZTERECH TYSIĘCY LAT
Co odkryto na Dębcu? — Chata i studnia 
— Muszle jako pożywienie — Drugi najazd 
Małopolan na Wielkopolską — Pierwsza 
taka studnia na ziemiach polskich — Jedna 
z niewielu w Europie — Cenne znalezisko:

Przy robotach ziemnych na Dębcu 
odkryto w tych dniach ślady nowej 
osady przedhistorycznej, położonej na 
dawnym dyluwjalnym brzegu Pra- 
Warty, niedaleko miejsca, gdzie w r. 
1926 odkryto dwa groby skrzynkowe 
z wczesnej epoki żelaznej. O odkryciu 
zawiadomili nadzorujący prace ziem
ne pp. inżynierowie Aleksander Jan- 
czak i Alfons Naszkiewicz natych
miast kierownictwo Działu Przedhi
storycznego Muzeum Wielkopolskiego 
i dzięki temu udało się w znacznej 
części uratować bardzo cenne nauko
wo wykopaliska.

Badania przeprowadzone na miej
scu odkrycia przez prof. Kostrzew- 
skiego wykazały, że w pobliżu nowych 
zakładów wodociągowych miasta Po
znania istniała w III tysiącleciu przed 
Chrystusem, w młodszej epoce ka
miennej, osada tej samej ludności po
łudniowego, naddunajskiego pocho
dzenia, która ongiś zamieszkiwała 
także, jak to stwierdziły badania 
przeprowadzone wiosną rb., teren po
łożony o jakieś pół kilometra dalej ku 
południowi, przy t. zw. szosie okręż
nej. Mamy zatem na obszarze dzisiej
szego Poznania aż dwie osady tej lud
ności, bardzo licznie reprezentowanej 
na obszarach lessowych Małopolski, 
w Wielkopolsce jednak znanej zaled- 5 
wie z pięciu stanowisk. Już ten sam i 
fakt nadaje odkryciom obecnym szcze- i 
golną wagę. Ważne znaczenie mają i 
one jednak jeszcze z innego względu, i

Poniżej odkrytych szczątków cha- j 
ty, która miała kształt t. zw. ziemian
ki zagłębionej do 2 m w ziemię, zna
lazła się studnia, sięgająca do głębo
kości 2,70 m. w części dolnej zamulo
na iłem, w części górnej wypełniona 
odpadkami i zabytkami przedhisto
rycznemu. Znalazły się tu między in- 
nemi trzy prawie całe naczynia gli
niane z kulistem dnem. Ponad stud
nią, która widocznie tylko przez krót
ki czas była w użyciu, znajdowała się 
sama chata, mająca około 2,50 m w 
średnicy, której dno wysłane było gru
bą warstwą muszli rzecznych dwóch 
gatunków, widocznie służących mie
szkańcom za pokarm. Na sposób od
żywiania się ludności ówczesnej rzu
cają też pewne światło znalezione w 
jamie mieszkalnej kości zwierzęce o~ 
raz kręgi i ości rybie. Z zabytków zna
leziono w ziemiance liczne szczątki 
naczyń glinianych, narzędzia krze
mienne i odpadki powstałe przy ich 
fabrykacji, dobrze zachowany toporek 
kamienny z otworem i ułamek szydła 
kościanego. Odkryte wewnątrz chaty 
kawałki polepy, t. zn. gliny uszczel
niającej ściany względnie dach chaty, 
pozwolą może powiedzieć coś o ich 
konstrukcji, znalezione węgle drzewne 
umożliwią określenie gatunków drzew 
rosnących przed czterema tysiącami 
lat na peryferji Poznania. Wśród ce
ramiki odkrytej w chacie nie brak u- 
łamków z charakterystyczną ornamen
tyką podwójnych nakłuć, która cechu
je t. zw. młodszą ceramikę wstęgową.

Znaleziska z Dębca są nowym śla
dem prehistorycznej inwazji ludności 
południowej, która przybywszy z Mo
raw do Małopolski zajęła tam uro
dzajne tereny lessowe i rychło roz
mnożyła się tak, że nadmiar ludności 
zaczęła wysyłać na północ, na Ma
zowsze, do Wielkopolski i Pomorza, 
gdzie znalazła ona nieco mniej korzy
stne ale znośne warunki bytowania 
na miejscowych glebach gliniastych, 
a szczególnie na czarnej ziemi kujaw- 
sko-chełmińskiej. Możnaby tu mó
wić o najeżdzie przedhistorycznych 
Małopolan na Polskę zachodnią i środ
kową. Ludność reprezentowana przez 
obie osady w Dębcu przedstawia już 
drugą zkolei falę południową, rozle
wającą się w młodszej epoce kamien
nej na obszary północne. Pierwszą 
taką grupą przybyszów południowych 
w Wielkopolsce była ludność t. zw. 
starszej ceramiki wstęgowej, której 
ślady w okolicy Poznania stwierdzono 
na Szelągu.

Wracając do studni odkrytej w 
Dębcu, należy zaznaczyć, że jest to 
pierwsze na ziemiach polskich znale
zisko tego rodzaju. Wogóle studnie .z 
epoki kamiennej były dotąd prawie

nieznane. Jedynie na Śląsku środko
wym odkryto domniemaną studnię z 
tego okresu. Odkrycie nasze dowodzi, 
że mimo bliskości rzeki ludność od
czuwała potrzebę posiadania w pobli
żu mieszkania zbiornika wody źródło
wej i prymitywnemi narzędziami po
trafiła wykopać w tym celu szyb bli
sko trzymetrowej głębokości. Wobec 
braku jakiegokolwiek opierzenia stud
nia rychło się zamuliła i stała się nie
zdatna do użytku, a pozostałe po niej 
zagłębienie wykorzystano po odpo-

wiedniem rozszerzeniu do założenia 
na tem miejscu chaty wkopanej w 
ziemię. Tak samo używanie muszli 
jako pożywienia znaliśmy dotąd jedy
nie z grobów z młodszej epoki kamien
nej odkrytych w Złotej, w pow. sando
mierskim, tak, że znaleziska na Dęb
cu stanowią dopiero drugi przypadek 
tego rodzaju w Polsce. Robotnikom, 
którzy zauważyli ciekawe znaleziska 
oraz kierownictwu robót należy się 
szczera podzięka za uratowanie tych 
cennych wykopalisk od zagłady. (F)ZYCIE KULTURALNE

GRZYMAŁA - SIEDLECKI 
WYGŁOSI PRELEKCJE.

W dniu jutrzejszym będziemy mieli 
sposobność posłuchania Adarąa Grzyma- 
ly-Siedleckiego jako prelegenta: W teatrze 
Polskim będzie wystawiona po raz pierw
szy sztuka p. J. A Hertza p. t. „Ml idy 
las“. Jest to utwór osnuty na tle pamięt
nego strajku szkolnego w Królestwie w r. 
1905. Adam Grzymała-Siedlecki, uproszo
ny przez dyrekcję teatru Polskiego, po
przedzi premjerę słowem wstępnem, aby 
rzucić zarys owych czasów i patrjotyczne- 
go nastroju, z którego wyniknęła walka o 
szkolę polską.

Nie trzeba przypominać, jakim mówcą 
jest Grzymata-Siedlecki. i że nietylko co 
do stylistyki wtada słowem żywem po 
mistrzowsku, jak pisanem ale wygłasza 
je tak po mistrzowsku, jak mało kto w 
Polsce. Odczyt jego będzie niemałą rado
ścią dla wszystkich, którzy rozkoszują się 
piękną treścią w pięknej formie.

DZIESIĘCIOLECIE PRACY 
POLSKO - FRANCUSKIEJ.

W nadchodzący piątek odbędą się w 
naszem mieście peine znaczenia uroczy
stości, związane z dziesięcioleciem istnie
nia Towarzystwa Polsko-Francuskiego o- 
raz kursów języka francuskiego w Po
znaniu.

Rozpoczną się one od uroczystego po
siedzenia w Auli Uniwersyteckiej o godz. 
17,30, po którem nastąpi o godz. 21 raut w 
Białej Sali Bazaru. Nazajutrz o godz. 10 
odbędzie się na cmentarzu garnizonowym 
odsłonięcie pomnika, poświeconego pa
mięci 1.133 podoficerów i żołnierzy francu
skich. którzy zmarli w Poznaniu jako 
więźniowie pruscy podczas wojny roku 
1870—71.

Na uroczystości te przybywają do nas 
dostojni francuscy. goście, więc reprezen
tanci francuskiego ministerstwa pensyj, 
dalej ambasador francuski W Polsce, mi
nister pełnomocny Juljusz Laroche, profe
sor Sorbony i członek Instytutu prof. E. 
Bourgeois.

W Auli Uniwersytetu przemawiać bę
dą: prezes Towarzystwa polsko-francu
skiego p. J. Zakrzewski, prof. dr. M. Bro
nisław Dembiński, prof. J. Łanglade, prof.
E Bourgeois, przedstawiciel rządu pol
skiego oraz ambasador Laroche. Udział 
weźmie chór Echa, który wykona szereg 
pieśni oraz orkiestra 57 pp.. która odegra 
hymn narodowy francuski oraz hymn 
polski.

Odsłonięcie pomnika, na które zapra
sza konsulat francuski w Poznaniu, odbę
dzie się pod przewodnictwem ambasadora 
Laroche‘a przy udziale przedstawicieli mi
nisterstwa francuskiego pensyj, oraz na
czelników władz samorządowych, cywil
nych i wojskowych.

Na uroczystościach tych kulturalny i 
naukowy Poznań uczci serdecznie ideę 
współpracy polsko-francuskiej, która na 
naszym gruncie rozwija się tak pomyślnie 
i której nasze życie naukowe i kulturalne 
•zawdzięcza tyle cennych momentów.

RUSH RESJONALISTYGZNY
Pomorze l Słownik Geograficzny. Z To

runia piszą nam: Organizacja naszego re- 
gjonu do pracy nad nowym „Słownikiem 
Geograficznym“ została ukończona. W To
runiu powstał Komitet Regionalny dla ca
łego Pomorza, a również w Toruniu. Gru
dziądzu, Pelplinie i Gdańsku odpowiednie 
podkomisje dla poszczególnych okolic. Ko
misją Regjonalną kierują: ks. dr. Łęga, 
jako prezes, dyr. Książnicy im. Koperni
ka Z. Mocarski i dr. Lutman. Podkomisja 
toruńska z pp. dyr. Targowskim, red. Sy- 
dowein i p. Kuklinem w zarządzie ma o- 
pracować wszystkie, prócz grudziądzkie
go, powiaty na prawym brzegu Wisły. 
Podkomisja grudziądzka, do której nale
żą: ks. dr. Łęga, mjr. Gąsiorowski, insp. 
Ossowski, jako zarząd i pp. starosta Ko
walski ze Świecia, star. Ornas z Sępolna, 
insp. Sowiński z Grudziądza, insp. Zdek z 
Tucholi oraz insp. Grudkowski z Chojnic 
— rozpoczęła już pracę według wskazó
wek centrali.1 Teren Gdańska i powiaty 
kaszubskie, z uwzględnieniem historycz
nych ziem polskich na pruskiem Pomorzu 
opracuje podkomisja gdańsko-gdyńska. 
Praca w terenie pomyślana jest w ten 
sposób, że powiaty zostaną podzielone na 
najmniejsze jednostki — parafie. Zebrania 
w nich materiałów podjęło się przeważ
nie miejscowe duchowieństwo i nauczy
cielstwo. Materjały będą odsyłane do pod-, 
komisyj. a stąd po opracowaniu — do Ko
mitetu Regionalnego dla ostatecznej re
dakcji. Praca ta obliczona jest, na kilka 
lat, ale cel wart jest zachodów. Potrzeba 
..Słownika Geograficznego“ daje się do
tkliwie odczuwać. Stary „Słownik ge-ogra-. 
ficzny ziem polskich“ jest zupełnie w han
dlu wyczerpany, a przy tem nie odpowia
da dzisiejszym potrzebom, gdyż ostatnie 
jego wydanie ukazało się przed 59 laty, (w)

TEATR
W Estonii teatr „idzie“, Z Tallina do

noszą: Minęło lat 25 od powstania tutaj te
atru „Estonja“. Zaczął on nader skromnie, I 
z personelem ledwie 10 osób, dzisiaj ma s 
przeszło dwieście, wystawia dramaty, ko- 
medje, operetki i opery; widzów — któ
rych w pierwszym roku istnienia naliczył 
ledwie 9.000 — miał w ostatnim sezonie 
przeszło 180 000. Najciekawsze jest to. że 
„Estonja“ miała więcej dochodów! wła
snych ze wstępu, niż subwencyj. 'Wszyst
kie subwencje (państwowa i miejska) wy- 

, niosły razem tylko 115 500 koron estoń-'
1 skich, zaś dochody przeszło 150.000 koron.

POLSKA OPERA OBJAZDOWA 
ZORGANIZOWANA PRZEZ WŁOCHÓW?

Z Warszawy donoszą nam:
Medjolańskie Towarzystwo prowadze

nia oper pod firmą Emil Ferone zgłosiło 
5 się do prezydjum miasta Warszawy z o- 
: fertą na prowadzenie opery i przystało 
i swego delegata celem rokowań. Jest nim
i p R. Gisinondi, który wszedł już w kon

takt z magistratem i przedstawił plany.
Opera ma być zorganizowaną nietylko 

na Warszawę, ale na całą Polskę. Włosi 
zobowiązują się zaangażować polski per
sonel artystyczny, baletowy, chórałny i 
Orkiestrowy. Przedstawienia odbywałyby 
się stale w Warszawie, zaś inne miasta 
polskie mogłaby korzystać z perjodycznych 
gościn tej trupy. Przewidziane też byłyby 
występy artystów włoskich, jako gościn
ne, dia uzyskania od czasu do czasu 
atrakcyj kasowych. Towarzystwo obowią
zuje się udzielić gwarancyj pieniężnych 
co do wykonania umowy.

W ten sposób zbliżałaby się nieco do 
celu uchwała prezydentów miast pol
skich, powzięta na zjeździe warszawskim. 
Prezydenci oświadczyli, jak wiadomo że 
uruchomienie oper w Polsce może być do
konane tylko przez odpowiednią organi
zację, która zajęłaby się sfinansowaniem 
przedstawień operowych w całej Polsce.

(tw)

Ada Sari odbywa tournee po Skandy
nawii. Ostatnio śpiewała w Sztokholmie, 
przyjęta owacyjnie.

OCHRONA ZABYTKÓW
Sarkofag Barbary Radziwiłłówny. Z

Wilna piszą nam: Po przeniesieniu z 
krypty katedralnej szczątków króla Alek
sandra i Elżbiety Austriaczki, komisja 
przystąpiła do otwarcia sarkofagu Barba
ry Radziwiłłówny. Jest to jedyny w kryp
cie sarkofag, który zachował się w nie
złym stanie. Wprawdzie wskutek działa
nia wody gruntowej przez setki lat uległ 
załamaniu i pęknięciu, jednak jego stan 
jest dużo lepszy, niż sarkofagu królowej 
Elżbiety, z którego ocalały zaledwie nikłe 
szczątki Sarkofagu królowej Barbary nie 
da się przenieść w całości, przystąpiono 
więc do jego rozbiórki. Pracą tą kieruje 
profesor anatomji na U. S. B.. dr. M. Rei- 
cher i konserwator, dr. Lorentz.

Sarkofag zbudowany był bardzo sta
rannie, przy zastosowaniu najlepszych 
tego czasu środków technicznych. Do za
sklepienia trumny używano piasku i wa
pna. Powodem była prawdopodobnie ko
nieczność gruntownego zabezpieczenia 
zwłok, gdyż trumnę wieziono do Wilna z 
Krakowa przez cały miesiąc i to w czerw
cu. Po zdjęciu bloków kamiennych z wez
głowia, ukazała się dobrze zachowana 
kształtna czaszka w koronie. Uderzająco 
dobrze zakonserwowały się zęby: równe, 
drobne, błyszczące bielą. Na szyi królo
wej znajduje się złoty renesansowy łań
cuch. Trumna pokryta była złotogłowiem, 
którego rysunek jest, zupełnie widoczny.

Po całkowitem otwarciu sarkofagu na
stąpią naukowe badania zwłok królowej 
Barbary Radziwiłłówny: pomiary antro
pometryczne oraz analiza wnętrznpści. 
Możliwe, że zostanie rozstrzygnięte pyta
nie, czy Barbara Radziwiłłówna umarła 
śmiercią naturalną, czy też została o-tru 
ta przez Bonę. W owych czasach częsf 
trucizną był arszenils. Wykrycie arszeni 

■ ku przez analizę rdźwiązałoby tragiczni 
I zagadką. (os) / i

WSROD KSIĄŻEK
DLACZEGO PERKI 
Z ZIEMNIAKAMI?

Omawiając najnowsze dzieło Ham- 
suną p. t. „August Powsinoga“, 
niósł w Dziale niedawno p. J. E. Skiw- 
ski świetny przekład tej wysoce ¡ntę. 
resującej powieści, dokonany przez 
Czesława Kędzierskiego. W związku 
z przeprowadzonym przez p. Skiw. 
skiego obszernym rozbiorem tego 
przekładu, otrzymujemy od red. Rę. 
dzierskiego następujące wyjaśnienie;

„Równoległe używanie wyrażeń 
gwarowych i „powszechnych“, któro 
zwróciło uwagę p. J. E. Skłwskiero, 
ma swoją głębszą przyczynę j nie jest 
dziełem przypadku. O tych samych 
przedmiotach mówią u Hamsuna raz, 
chłopi, raz „inteligenci“ względnie 
sam autor. Stosownie do tego kto 
mówi, zastosowałem wyrażenia języ
ka,, jakim mówiący zwykl się posługi- 
wać. W ten sposób raz napotyka czy. 
telnik np. na słowo „perki“, raz. znów 
na „ziemniaki“, raz na „sklep“ raz na 
„piwnicę“ itp. Przestrzegałem tego 
pilnie, aby język odnośnych figur byt 
jak najbardziej dla nich charaktery
styczny.

„Oczywiście można było sobie znacz
nie uprościć zadanie — tak jak to czy. 
nią np. tłumacze niemieccy Hamsuna 
— sprowadzając wszystko do normal
nego języka literackiego. Znikłby 
wtedy jednakowoż charakter języka, 
z którego przekład został dokonany. 
Język norweski jest to, jak wiadomo 
język duński, do którego weszły wy- 
rażenia gwar regjonalnych terenu 
norweskiego, w szczególności chłop
skie, góralskie i rybackie. Na to 
właśnie określenia starałem się zna
leźć odpowiedniki polskie, aby prze
kład ubarwić. Nie posuwałem się zre
sztą aż do tłumaczenia tą czy inną 
gwarą naszą całych ustępów, co uwa
żałbym za przesadę z jednej, a za u- 
trudnienie dla czytelnika z drugiej 
strony. Do zachowania kolorytu ham- 
sunowskiego wystarczają., mojem zda
niem, te raz po raz pojawiające się 
wstręty gwarowe, które dostatecznie 
zwracają uwagę na środowisko, z ja
kiego wychodzi mówiąca osoba.

„W ten sposób — kończy red. Kę
dzierski — łatwiej też zachować dla 
każdej z nich swoisty rytm zdań, ja- 
kiemi myśli swoje wyraża. 0 Jo 
zaś szło mi również, aby każda 
z figur posiadała swój własny 
charakter także i w sposobie wyraża
nia się. Przekład wypada wtedy, mo- 
jem zdaniem, nietylko wiernej, ale 
naturalniej i może zbliżyć się do tego 
najwyższego celu tłumacza, jakim jest 
osiągnięcie u czytelnika wrażenia, iż 
ma przed sobą jakby oryginał. Sądzę, 
ż© umiarkowane i celowe użycie wy
rażeń gwarowych polskich ma w tem 
również swój udział“.

„O, mój goju!“. W jakiejś notatce ® 
wydanym przez „Rój“ pod tym tytułem 
przekładzie powieści francuskiej „0, mon 
goy!“ znalazła się wzmianka, że autorka 
jej, Sara Levy jest w istocie Sarą Levy tj. 
że książka ta, poświęcona romansowi Ży
dówki z katolikiem, zakończonemu mał
żeństwem, jest jakby częścią... autobio- 
grafji. Zwiększałoby to jeszcze niesmak, 
z jakim odkłada to opowiadanie nietV.K® 
praktykujący chrześcijanin, a!,e wogoi 
człowiek dobrego smaku Mniejsza. ‘ 
pani Sara zostaje kochanką „goja" mniej 
więcej w pól godziny po tem, jak zosta 
jej przedstawiony; mniejsza też. sw” 
radosne przejścia rozmazu je z rzadko pr - 
cyzyjnym ekshibicjonizmem. Ale m 
nie w to wszystko jej spraw wy^TA^L 
wych, te uroczyście święcone Jom Kip • 
i Pesachy a obok nich równolegle wpro 
dzona postać Jezuity i liche szmoncesy 
tematach potrącających o sprawy ret 
ne — to o wiele za wiele jak na naszą 
fcrzymałość chociażby była 
wiadomo istotńie po co ta powieść o - 
pila przekładu W sferach żydowskiej * 1 
tokracji paryskiej jest ona może u 
man A clef“ i z tego tytułu może lic y 
pokup. Nam są te stosunki obce i ' ' J 
aby takiemi zostały, gdyż budzą . 
dzenie. Być może, iż pani Sara doc. ,
się między swoimi jakich re'?"vnl 
za to, iż w gruncie rzeczy Prze“s! ,i 
dostwo jako przyziemne, moralnie 
niesmaczne w każdem drgnieniu P ^. 
„gojów“ zaś za istoty wyższe Są to 
że sprawy wewnętrzne semityzmu- 
jomość ich jest nam niepotrzebna. Jn9lI. 
szcza gdy musimy za nią płaci ,,„r,vcko- 

ńwaniem różnych dokładek towa^.,0.A I*-' (’ll
lOlityczno-spolecznych i ,a je
icznych. które co Paiwyże’j, /morel* z 
chędóstwo duchowe jest dla « i 
«M-nt, T,„vv czemś Zgoła lifl)

nam już wiadomo skądin®“-rem.
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SPORT
0 prymat w pięściarstwie
Przed niedzielnym atrakcyjnym meczem.

W niedzielę o godzinie 20 w hali repre- 
tacyjnej Targów Poznańskich skrzyżu-

* d ¿wi dwa ~ moina teraz śmiało po- 
jś j^eć — bodaj że najsilniejsze zespoły
* \siwowe w dziedzinie boksu ama:ur-

Będzie to zatem faktyczna wałka 
** rymat w pięściarstwie Starego Świata,
0 \a zacięta i niezwykle emocjonującą 
ntlzie to najcięższa bodaj próba siły pol- 

v e’o boksu, bowiem w ringu stanie spe- 
8K»'nie starannie dobrana „ósemka" nie- 
»sclta a jak wielką wagę przykładają 

Asi przeciwnicy do tego meczu świadczy 
Chociażby fakt, że przyjeżdżają z pelr.o- 
^artościowemi rezerwami niemal w każ-
deJMus!7zatem i drużyna polska wystąpić 

najlepszym składzie. Podawaliśmy już
„-oponowany zespól, dowiadujemy się jed- 

ak ie projektowane są w nim pewne 
nnany. Otóż zamiast Klimczaka ma s:ar- 

tCwać Seweryniak, a Wiśniewskiego zastą
piłby Mizerski. .
1 Pierwszej zmiany nie uważamy za 
•tczęśliwą. bowiem Seweryniak nie posia- 
Ha ani w części swej dawnej formy; po
nadto mttsialby „robić wagę", a takie —
’ danym wypadku dosyć poważne — ob- 
chudzanie się napewno wywrze również

.¿i zgubny skutek, osłabiając ogromnie.
Klimczak tymczasem ma normalną wagę 
,wnj kategorji i znajduje się obecnie w do
brej kondycji, a pod względem wartość, — 
naszem zdaniem — ostatnio w niczem nie 
ustępowa! swemu koledze klubowemu.

Względem Mizerskiego nie mamy po
ważniejszych objekcyj, uważamy tylko że 
„osiada on za mało rutyny w spotkaniach 
Międzynarodowych (dowodem przegrana 
nrzez k. o. ze Sk.riwankiem). Szkoda, że 
nie doszedł do skutku mecz Mizerski i Wy- 
strach. Należałoby tego ostatniego spro
wadzić do Poznania, dać mu walkę z, To
maszewskim i dopiero po niej ustalić re
prezentanta w półciężkiej. Gdyby to nie 
było możliwe, glosowalibyśmy za Wystra- 
chem ze względu na jego wytrzymałość 
i tywiołość ataku.

Wreszcie trzeba się obejrzeć kogo ma
my wystawić w piórkowej, gdyż Rudzki 
¡nie mieliśmy wogóle do niego nigdy spe
cjalnego zaufania, razi bowiem swą pry- 
mitywnością) po niedzielnej walce z Gos- 
sem nie powinien wchodzić już w rachu
bę Ten ostatni również nie kwalifikuje 
się do raprezentacjii; toć niedawno z tru
dem tylko i to w bardzo wątpliwy sposób 
pokonał Wodniakowskiego. Wchodziłby tu 
jedynie w rachubę jeszcze niezły Cyran, 
bowiem Sipiński jest za slaby, zwłaszcza 
wobec takiego „fightera“, jak wschodząca 
gwiazda bokserska Jakubowski; z twar
dym Cyranem natomiast trudniej będzie 
mu się uporać.

W innych wagach pozostają cl sami, 
a więc: Kazimierski (musza). Forlański 
(kogucia). Arski (półśrednia), Majchrzycki 
(średnia) i Wocka. Każdy znajdzie bardzo 
groźnego rywala, świadczy o tem chociaż
by lista rekordów kilku zawodników: Zi- 
glarski na 200 walk wygrał 189 i starto
wał 15 razy w barwach Niemnec- Jakubow
ski na 50 spotkań zwyciężył 4° razy, wy
stępuje po raz drugi w reprezentacji; Dnn- 
ner na 70 walk ma 47 zwycięstw: Kurth 
na 156 spotkań przegrał tylko 9; Ramek 
na 25 walk posiada 13 wygranych przez 
k. o. W muszej startuje zamiast Taudiena 
doskonały Puttkammer z Kolonji.

Lekka atletyka
W biegu na przełaj na 3 000 m w Krako

wie zwyciężył Kaczor w czasie 9:34. 

Pięściarstwo
Warszawa 1 Śląsk 10:8. Spotkanie mię

dzyokresowe rozegrane w stolicy wypełniło 
do ostatniego miejsca sadę kina „Colos- 
seum" i przyniosło niespodziewanie, lecz 
niemniej zasłużone zwycięstwo Warszawie, 
która 4 punkty zdobyła w. o., a mianowi- 
me: w piórkowej wobec nadwagi Rudz- 
kego oraz w półciężkiej wskutek niesta
wienia się Wystracha. nieposiadającego 
zwolnienia z „Gedanji". Poszczególne wal
ki przyniosły następujące wyniki (podaje- 
„,T od muszej według kolejności wag): 
w eczorek (W), miody zawodnik uzyskał 
wyn'k nierozstrzygnięty z Plucikiem (S.)

Kaźmerski (W) pokonał wysoko na 
iwpkt.y Moczkę, który w trzeciem starciu 

M zupełnie wyczerpany; walkę prowa-
■ono w bardzo żywem tempie, dzięki ini- 

,„„ywie Warszawianka. — W spotkaniu 
irtrt ay.Wkkiem Goss i Rudzki sędziowie o- 
s!e 11 ?'.ynilt remisowy; Rudzki, spisujący 
„.,„s niż zwykle, miial nieznaczną 
na„eWa^’ Poss wałczył bardzo dobrze, a 
r,„]'z?n,a były celniejsze od ciosów. 

aWego się naoślep Rudzkiego. — Bi- 
Pokonał nieznacznie na

LPia,asa — Karpiński (W) renrso- 
keno. bursk'm (S). — Wieczorek (S) po- 
ton„., aa Punkty Garbarza dobrego w de- 
chn/oT8.' bardzo c:ekawa waika.
w J arn' wyrównana — Mizerski wygrał 
(Wi n N:es°bski (S) zwyciężył Durawę 
nip>tv la. Punkty. choć wynik nierozstrzyg- 
wsiVqOdpow'a^aTby lep:ej stosunkowi sił; 
ziemio ;SVriii s,aia na bardzo niskim po
pi n p- ' a uiecćekawa Sędziował w rn-

p _/"euowicz z Poznania. (Teł. wł > 
U8tftn'ł ! t Jwsbi. kapitan sportowy PZB 
yyskutsb Ze- 8wego stanowiska podobno 
Pretenio„-leT>°rozumień co do składu re-

Cjl polskiej na mecz z Niemcami,

Międzyklubowe zawody zorganizowane 
w sobotę przez „HCP" przybrały nieocze
kiwany — nawet jak na nasze warunki — 
obrót bowiem z zapowiedzianych 11 walk 
odbyła się dosłownie tylko... jedna a 
cztery inne urządzono naprędce Nie wie
my czyja to wina, wyrażamy |ednak prze
konanie. iż miarodajne władze pięściarskie 
wkroczą w energiczny sposób i nie pozwo
lą. aby podobne rzeczy na przyszłość po
wtarzały się zwłaszcza, że takie lekcewa
żenie publiczności może się zemścić i znie
chęcić widzów, tak życzliwie usposobionych 
dla pięściarsi wa. Wedle posiadanych przez 
nas danych znów nie dopisali na całej bnji 
zawodnicy. Powinna ich spotkać 9ur..wa 
i przykładna kara, trzeba bowiem zło ukró
cić w zarodku, aby nie rozpanoszyło się 
niepodzielnie. Oczekujemy tego od władz 
POZB i podkreślamy z naciskiem, że spra
wy tej nie spuścimy z oka. Technicznie re
zultaty były następujące: papierowa: Du- 
bisz (HCP.) bije na punkty Łuczaka: w 
musza: Rosenberg wygrywa z Witkera na 
punkty; kogucia: Konieczny (PKB.) prze
grywa przez k. o. w 2 starciu z Ladk em 
(S), Nawrot góruje nad Maciejewsk.m: 
wreszcie w piórkowej spotkanie elimiria- 
cyjne klubowe wygrywa Wojewoda 11 z 
Czerniakiem. W ringu sędziował p. Siew- 
kowski, a na punkty pp. Matczak i Dol- 
niak.

Piłka nożna
Niedzielne spotkania ligowe. Poznań.

„Legja" 1 „Warta“ 3:1 (1:0). Zawody nie 
spełniły oczekiwań publiczności z powodu 
słabej gry drużyny gospodarzy; ponadto 
teren byl rozmokły i śliski. Lepiej dosto
sowała się do niego „Legja". która grała 
w tym dniu z dawno już u niej niewidzia
ną ambicją i była stanowczo lepszą, bar
dziej wyrównaną we wszystkich linjach 
i przewyższała jako całość gospodarzy. 
Przy większem szczęściu i na lepszym te
renie wynik łatwo mógł być większy. Le
gja“ wystąpiła w pełnym składzie z Ada
mowiczem w bramce, a gospodarze bez Ba- 
naszkiewicza z Nowackim na lewym łącz
niku i Fliegerem na lewem skrzydle; tego 
ostatniego z powodzeniem mógł zastąpić 
każdy młodszy gracz. Zamiast Fontowi- 
cza broni! bramki cym razem Kasprzak — 
Mecz sam był naogól nieciekawy. Pierw
sze minuty nie wróżyły porażki gospoda
rzy, którzy zrazu przeprowadzają kilka 
ładnych 1 niebezpiecznych ataków Powoli 
do głosu przychodzą goście dobrze wspo
magani przez pomoc. Atak ich pracuje 
precyzyjniej i szczęśliwiej od gospodarzy, 
tak, że już w 10 min uzyskują prowadze
nie przez Rajdka. Gra się odtąd ożywia 
nieco. Następują częste zmienne ataki, 
przyczem lekko górują gospodarze, którzy 
jednak wobec braku zrozumienia w ataku 
i słabszej niż zwykle gry napastników nie 
mogą uwidocznić przewagi. Goście nato
miast zasilają wciąż swój atak piłkami, 
a dobrze dysponowana obrona z świetnym 
Martyną i doskonale w tym dniu grającym 
Ziemianem likwiduje wszystkie zakusy 
„Warty“, która zaczyna grać chaotycznie. 
Od 20 min. siły wyrównują się. Obustron
na nieudolność strzałowa napastników nie 
przynosi jednak upragnionych dla widzów 
punktów. W pomocy „Warty“ jedynie 
Przykucki mógł zadowolić, jakkolwiek nie- 
zawsze dawał sobie radę z Rajdkiem. Za
wodził zwłaszcza Wojciechowski. Goście 
często podchodzą pod bramkę „Warty“, 
jednak nie umieją wykorzystać nadarza
jących się syłuacyj. Po zmianie stron już 
pierwszy atak gospodarzy — którzy szyb
kim i nieoczekiwanym zrywem podchodzą 
pod bramkę gości — przynosi wyrównanie 
„Warcie“: bramkę uzyskuje szybki i do
brze orientujący snę Nowacki, strzelając 
z kilku metrów Zachęcana tym nieocze
kiwanym sukcesem „Warta“ prze odtąd 
naprzód, wszystkie pociągnięcia jednak za
łamują się na linji pomocy, lub obronie, 
która odtąd gra ostrożniej. „Legja“ powoli 
opanowuje teren i zaczyna częściej atako
wać: z czasem uzyskuje nawet zdecydowa
ną przewagę, a gospodarze ograniczają się 
do sporadycznych, chociaż zawsze niebez
piecznych ataków. W 17 min Kasprzak 
brani ostry przyziemmy st.rzał Ciszewskie
go. „Legja“ atakuje w dalszym ciągu, lecz 
pod bramką wciąż zawodzi. W 33 min. 
niebezpieczny wypad gospodarzy kończy 
s:ę dalekim strzałem, obronionym przez
Adamowicza. Goście w dwie minuty póź
niej po krótkiej kombinacji przez Ciszew
skiego, wyzyskującego podanie Nawrota, 
zdobywają drugą bramkę. „Warta" nieco 
zdeprymowana; usiłuje opanować sytuację, 
jednak bezskutecznie, a fn'ciatywa gry jest 
nada! w rękach ..Legfi“. W 40 min. znów 
Ciszewski strzela w słupek, a piłka odbija 
się i wpada w przeciwny róg bramki. Tem 
samem porażka gospodarzy jest zdecydo
wana, „Warta“ usiłuje poprawić jeszcze 
w ostatnich minutach wynik jednak bez
skutecznie. — Zwycięstwo gości było zu
pełnie zasłużone. „Warta" zawiodła. Jako 
całość grała bardzo słabo, nie wyłączając 
pomocy i obrony. Wojciechowski w dru
giej części podciągnął się nieco do swego 
zwykłego poziomu, podania jego jednak 
były nieprecyzyjne. W ataku pracowity 
Scherfke nie znalazł zrozumienia u swych 
partnerów Zadowolił jedynie Radnfewski. 
Knioła przechodzi obecnie okres słabości.
Legja“ grała mimo ciężkiego terenu bar

dzo ambitnie, a ponadto umiała wykorzy
stać dobrze dysponowane w tym dniu 
skrzydła, z których Raidek był lepszym 
Trójka środkowa dobrze kombinowała w 
nolu, pod bramką jednak traciła głowę 
Pomoc taktycznie w tym dniu doskonale 
dysponowana, jako całość przewyższała 
pomoc gospodarzy, nie wybijając sdę 
wszakże specialnie i naogół miała wobec 
słabej gry .Warty" łatwe zadanie. Obro-

czasem wskutek protestów „Wik.orji" prze
ciw weryfikacji meczu z „Posnamą" w 1&- 
rocinie (przegranego w stos-nku 3:2) jako 
w o na korzyść tej ostatniej przez w g.
¡ d POZPN. oraz protestów „Ligi" i „Po
lonii“ — sprawa jest jeszcze niewyjaśniona 
i niewiadomo, kto wejdzie do A-klasy obok 
„RKS.“.

Spotkanie towarzyskie w Poznaniu. Le
gja" i .Powiania" 3:2 (0:1). „Posilania" do 
przerwy była drużyną równorzędną Le- 
gjtt“ wystąpiła w odmłodzonym skladzis. 
Po xmiftjii® stron walcxy ona szczęśhw ej, 
Wogóle wynik remisowy dpowiadalby 
więcej przebiegowi meczu. Bramki uzy
skali dla zwycięzców. Skowroński. Rybar- 
ski i Biedermann; dla „Posnanii" — Ma,- 
słowskl. Sędziował p. Tomaszewski.

„Warta" IB i „Sparta“ 2:0 (2:0). Nie
zupełnie zasłużone zwycięstwo rezerw 
„Warty", które technicznie pizewyższały 
swego przeciwnika. „Sparta" walczyła 
przez pewien czas w dziesiątkę. Wyróżnił 
się Graczyńaki. Punkty dla zwycięzców, 
u których w bramce byl Fontowicz, uzy
skali Andrzejewski i Różycki. Sędziował 
p Maślak.

„Pentatlón“ l „Pogoń“ 4:3 (1:2). Nieza
służona porażka „Pogoni", która była rów
norzędnym przeciwnikiem. Do pauzy gó
rował nieco „Pentatlón", a po zmianie prze
ważała lekko „Pogoń". Bramki uzyskali: 
dla zwycięzców — trójka środkowa napa
du, dla „Pogoni“ — Zachcial i Dunajskl. 
Sędziował p. Cerba z „Pen Vatio nu“.

Wioślarstwo
Tow. Wlośl. „Polonja“ odbyło swe wal

ne zebranie w sali piwnicy ratuszowej. 
Przewodniczył były prezes p. Grzybkowski. 
Po załatwieniu wstępnych formalności u- 
stępujacy zarząd zdał wyczerpujące spra
wozdanie, które zgromadzeni przyjęli do 
wiadomości. Nowy zarząd wybrano w na
stępującym składzie pp.: prezes — Wior- 
kowskii, I wiceprezes — Nowicki. II wice
prezes — Poplewski, sekretarz — Wiśniew
ski, skarbnik — Sobczak, gospodarz tabo
ru — Szumnarski, gospodarz przystani —: 
Scholz, radni — pp. Hoppel, Stanek 
i Owsianowski Komisja rewizyjna pp. — 
Szumnarski. Niewiecki, Czekała i Danie- 
lewicz. Sąd honorowy pp. — Thomas. Pa- 
nowicz, Niewiecki, Drobnik Guettier. 
W imieniu nowego zarządu przemówi! pre
zes p Wtorkowski, prosząc zgromadzonych 
o udzielenie poparcia w pracach dla dobra 
towarzystwa. Z uznaniem podkreślić na
leży harmonijny przebieg zebrania.

na _ bez zarzutu. Bramkarz — pewny, 
nie miał zresztą pola do popisu. Publ cz- 
noód zebrało się około 2 500 osób. Sędzio
wał p. Wardęszkiewicz. popełniając szereg 
rażących błędów co do „spalonych".

Kraków. „Cracovia“ i „Polonja" 1:1 
(1:1) Spotkanie to nie ściągnęło na bo,sko 
„Cracovii“ tych tłumów co dawniej, a brak 
zainteresowania usprawtedliw;ony jeet po
zycja jaką oba kluby zajmują w tabeli. 
Mecz. rozegrany w niekorzystnych warun
kach atmosferycznych na grząskim tere
nie, by! jednak dość ciekawy. „Cracovia" 
rozpoczyna grę z wiatrem przeważnie pra
wą stroną ataku (Milusiński i Kubiński). 
lecz dobrze dysponowany Butanów i bram
karz unicestwiają wszystkie zapędy go
spodarzy. Prowadzenie uzyskują oni w 
35 min. ze strzału wolnego, przez Zachem- 
skiego. Piłkę odbija bramkarz, lecz do
brze dysponowany Malczyk pakuje ją do 
siatki. Wyrównują goście pod koniec 
pierwszej połowy przez Suchockiego. Po 
przerwie — gra równorzędna; kilka do
godnych potycyj zaprzepaszcza atak go
spodarzy. Na wyróżnienie zasługują Mi- 
tusińskl i Kubiński z „Cracovii" oraz Bu
tanów 1 Szczepaniak w drużynie gości. Sę
dziował p. Schneider. (Tel. wl.)

Lwów. „Ruch" 1 „Pogoń" 4:3 (2:0) 
Mecz rozegrano przy 4 stopniach mrozu na 
boisku, pokrytem śniegiem. Te warunki 
lepiej odpowiadały Ślązakom, którzy, 
zwłaszcza w pierwszej połowie, byli znacz
nie lepszym zespołem, zdobywając zasłu
żenie dwie bramki przez Sobotę i Peterka. 
Po pauzie Buchwald strzela trzecią bram
kę. poczem pierwszy punki dla gospoda
rzy uzyskuje Kossok ora« dwa dalsze 
Niechciał, wyrównując tem samem. Na 
kilka minut przed końcem Urban po ład
nym przeboju strzela zwycięską bramkę 
dla gości. Widzów 1500 osób. Sędzia p. 
Arczyńskl. (Tel. wł.)

Warszawa. „Garbarnia" I „Warsza
wianka“ 3:1 (2:1). Spotkanie odbyło sdę 
na blotnistem boisku i stało na niskim po
ziomie. „Warszawianka" grała niezwykle 
ambitnie. „Garbarnia“ natomiast bardzo 
słabo, to też mecz nie byl interesujący. 
Już w 3 min. uzyskuje „Warszawianka“ 
prowadzenie ze strzału Kotkowskiego; 
„Garbarnia" wyrównuje dopiero w 32 min. 
przez Maurera, a w dwie minuty później 
Smoczek strzela drugą bramkę. Po prze
rwie gospodarze przez ostatnie 20 minut 
zdecydowanie przeważają, lecz mimo to 
na trzy minuty przed końcem udaje się 
Batorowi strzelić trzecią bramkę Sędzia — 
p. Marszewski. widzów 2 000 osób. (Teł. wl.)

Tabelka rozgrywek przedstawia 
się następująco (w nawiasach podajemy 
ilość gier i stosunek bramek): 1. „Garbar
nia“ 28 p (20. 45:19); 2. „Wisła“ 26 p (20, 
49:27); 3. „Legja“ 25 p. (20. 48:32); 4. „War
ta" 23 p. (20. 55:30); 5. „Pogoń“ 22 p. (19. 
37:31); 6 „ŁKS“ 22 p. (20. 45:35); 7. „Ruch" 
21 p. (19, 37:40); 8. „Polonja" 17 p. (20. 
33:41); 9. „Cracovia" 17 p. (19, 29:44); 10. 
„Czarni“ 12 p. (20. 25:49); 11. ..Lechja“ 11 p. 
(20, 23:59); 12. „Warszawianka“ 10 p. (18, 
30:49).

O wejście do HgL L i p i n y. „22 p. p.“
(Siedlce) i „Naprzód“ 4:3 (3:2). Powyższe 
spotkanie było bodaj największą sensacją 
niedzieli, bowiem Ślązacy w opinji spor
towej całej Polski uważami byli za niemal 
stuprocentowych faworytów. Drużyna woj
skowych zaprezentowała się jako pierw
szorzędny zęspól zwłaszcza w linji napadu, 
który z Rusinkiem na czele dominował 
nad Ślązakami. Dobra była również obro
na. Gra z powodu bardzo błotnistego boi
ska stała na niskim poziomie. Po 10 mi
nutach wynik brzmią! 2:2, przyczem pierw
sze dwie bramki zdobyli vojskowi. W o- 
statniej minucie przed pauzą uzyskali oni 
prowadzenie przez Rusinka z przeboju Po 
przerwie goście zdobywają czwartą bram
kę 1 od tej chwili cała drużyna wycofuje 
się do obrony, aby utrzymać wynik. Ślą
zacy znacznie przeważają i mają wiele do
godnych sytuacyj. których atak nie potrafi 
wykorzystać. Ostatnie 20 minut przecho
dzi w atmosferze bardzo brutalnej gry i w 
tym czasie sędzia odgwizduje kilkadzie
siąt faulów. Bramki zdobyli dla „22 p. p“: 
Biegański dwie, Rusinek i Sroczyński po 
jednej; dl« gospodarzy — Nastula, Zug 
i Stefan. Sędzia p. Lustgarten bardzo do
bry. Widzów — 8 000 osób (Tel. wł. — ek.)

„Wisła" 1 „AKS." 6:2 (2:1). Krakow-ka 
„Wisła“ gościła w niedzielę w Król Hucie, 
gdzie rozegrała to spotkanie towarzyskie. 
Goście odnieśli bezapelacyjne zwycięstwo: 
mimo tego, że grali bez braci Kotlarczyków 
i Balcera byli oni o klasę lepsi od swych 
przeciwników. Błotnisty teren nie pozwa
la! na przeprowadzenie normalnych posu
nięć. Gospodarze zawiedli we wszystkich 
linjach i t?k słabo nie grali już dawno, 
to też 6 000 zgromadzonej publiczności opu
szczało boisko z rozczarowaniem. Prowa
dzenie uzyskują gospodarze w 12 min. 
przez Dudę, lecz w 23 min. Kisieliński wy
równuje „główką“. Ten sam gracz zdoby
wa w dwie minuty później z przeboju pro
wadzenie. Po przerwie trzecią bramkę dla 
gości strzela Łyko, drugą dla „AKS." — 
Gliwicki: dalsze dwie bramki dla „Wisły“ 
zdobywa Kisieliński, a jedna jest samo
bójcza (Te) wł. — ek )

„Polonja“ 1 „Liga" 0:3 w. o. Wskutek 
rezygnaeii „Polonji" „Liga“ zdobyła cenne 
dwa punkły w finale mistrzostw klasy B 
walkowerem.

Finał o nlstrzoslwo okręgu poznańskie
go „Sokoła“ pomiędzy Poznań II (Jeżyce) 
i Poznań VIII (Śródka) przyniósł po prze
pisanym czasie gry wynik remisowy 4:4 
(2:2). po przedłużeniu dwa razy po 15 mi
nut wynik brzmieł 5:5. wreszcie po ponow- 
nem przedłużeniu aż do rezultatu zwy
ciężyły Jeżyce w stosunku 6:5. (fi)

Mistrzostwa klasy B były już jak po 
jrazeclwi« sądzoiw, rozstrzygnięte, Tym

RADJO
Programy radjofonlczao
Wtorek, dnia 3 listopada 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 
poranna: godz. 7.15 gazeta poranna; godz.
11.40 przegląd prasy krajowej; godz. 13.05 
koncert gramofonowy; godz. 14.00 notowa
nia giełdy; godz. 17.10 miesiąc propagandy 
Śląska: godz 17.20 kwadrans gospodarczy 
(wygł. red. Roman Fengler); godz. 17.35 po
pularny koncert symfoniczny (tr. z War
szawy); godz. 18.50 — 19.05 lekcja języka 
włoskiego metodą lingwafoniczną; godzina 
19.05 „Wiekuista wartość filozofji greckiej"; 
godz. 19.45 wiadomości prasowe; godz 23.09 
świat książek: godz 20.15 koncert popular
ny (transm. z Warszawy); godz. 22.00 sy
gnał czasu, komunikaty; godz. 22,15 muzy
ka taneczna z „Cukierni Nowej".

Warszawa (1412 m) godz. 12.15 muzyka 
gramofonowa; godz. 14.45 muzyka gramofo
nowa; godz. 15.15 „Chwilka lotnicza"; godz. 
15.25 „Dbajmy o dobre powietrze"; godz.
15.30 program dla dzieci najmłodszych: go
dzina 16.20 „O Janie Ostrorogu"; godz 16.49 
muzyka: godz. 17.10 „Wartość zagadnienia 
dziedziczności w wychowaniu"; godz. 17.35 
popularny koncert symfoniczny; godzina
19.30 płyty gramofonowe; godz. 19.45 Pra
sowy Dziennik Radjowy; godz. 20.00 felie
ton: „Droga życia"; godz. 20.15 koncert po
pularny; w przerwie „Skrzynka pocztowa 
techniczna; godz. 22.10 recital klawecyna- 
wy; godz. 23.00 muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczna. Hnlzen (1875 m)
20.40 koncert popularny, 23.40 gramofon; 
Paryż (1724 m) 2100 operetka; Koenigswu- 
sterhansen (1635 m) 12.30 i 14.00 gramofon,
16.30 koncert z Lipska, 20.15 transm z Lan- 
genbergu — program myśliwski „Huber- 
tus", 22.40 muzyka taneczna; Daventry 
(1554 m) 22 20 koncert, 23.35 muzyka tanecz
na; Motała (1348 m) i Sztokholm (435 m) 
20.00 koncert ork., 22.00 koncert solistów; 
Kalundhorg (1154 m) 20.00 słuchowisko, 
22.00 koncert. 23.00 muzyka taneczna; Oslo 
(1071 mj 20.30 koncert; Budapeszt (550 m)
19.30 koncert chóru. 21.45 koncert solistów, 
22.50 muzyka cygańska; Wiedeń (518 m) 
19.00 „Hugenoci" op. Meyerbeera; Medio
lan (501 m) 21.00 koncert symfoniczny: Pra
ga (486 m) 20.00 koncert; Rzym (441 m) 
21.00 koncert kameralny, następnie „II. Ta
barro" opera liryczna Pucciniego,
................................................................................  „u ,i, Ji!!H

Hierarehja 
mistrzów kokso

Organ amerykańskich bokserów, tygo
dnik „The Ring“, podaje nową listę bokse
rów światowej sławy wedłuk ich rangi Na 
pierwszem miejscu wymienia „The Ring“ 
M. Schmellinga (Niemcy), na drugiem — J. 
Sharkeya (U. S. A.), na trzeciem — M Wal- 
kera (U. S. A.), na czwartem — T. Lou- 
ghran (U. S. A.j, na piątem — E. Sha&f ¡U, 
S. A.), na szóstem — V. Campoli (argenty- 
na), na siódmeną «- J?, Camera (Wiochy).
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Kościół św. Krzyża w Górczynie
Aktu poświęcenia dokonał osobiście <J. E. ks. Kardynsl- 

Prymas

. Wczorajszy dzień minął w Górczy
nie pod znakiem niebywałej uroczy
stości. J. E. ks. Kardynał - Prymas, 
dokonał osobiście uroczystego aktu 
poświęcenia nowej świątyni, której 
brak dotkliwie odczuwali miejscowi 
parafjanie. Cały Górczyn z okazji tej 
rzadkiej uroczystości, przybrał szatę 
niezwykle odświętną. Z wszystkich o- 
kien powiewały sztandary papieskie 
i narodowe, wszędzie pełno zieleni i 
kwiatów, a przed nową świątynią 
wznosiła się brama triumfalna przed 
którą za chwilę parafjanie z ks. prób. 
Skórnickiem mają powitać Dostojne
go Gościa.

Plac Zbawiciela, na którym stanął 
Dom Boży, przepełniony jest wierny
mi, stowarzyszeniami kościelnemi i 
świeckiemi, oraz ludnością przybyłą z 
innych dzielnic miasta — wszyscy wy
czekują przybycia ks. Prymasa.

Jakoż o godz. 9 nadjeżdża samo
chód przywożący księcia Kościoła, 
który przybył w towarzystwie swego 
kapelana ks. szambelana Mędlewskie- 
go. Z tysiącznych piersi zerwał się 
potężny okrzyk „Niech żyje“.

Przy bramie triumfalnej powitał 
J. Eminencję w kapę przybrany ks. 
prób, Skórnicki, poczem Dostojnego 
Gościa wprowadzono pod baldachi
mem wśród utworzonego szpaleru w 
asystencji licznego duchowieństwa do 
zakrystji, skąd wyszedłszy za chwilę 
przybrany w szaty pontyfikalne, po
święcił kościół zzewnątrz.

Przed glównem wejściem do ko
ścioła odprawiono modlitwy, poczem 
otworzyły się bramy i do świątyni 
wkroczył z duchowieństwem J. E. ks. 
Prymas. Po poświęceniu wewnątrz 
kościoła i odprawieniu rytuałem prze
pisanych modłów, wpuszczono do 
świątyni tłumy wiernych. W pierw
szym rzędzie zajęło miejsce ducho
wieństwo, oraz przedstawiciele władz 
państwowych, komunalnych i samo
rządowych.

Dostojnego Gościa siedzącego na 
tronie w prezbiterjum powitał dusz
pasterz ks. Skórnicki w gorących sło
wach, przyczem podniósł, że dekretem 
z 14- października 1929 r. raczył J. E. 
utworzyć na Górczynie nową parafję.

Czerwona wyspa rozpaczy
Przez granicę chińską przekrada się co 

parę miesięcy kilku lub kilkunastu ucie
kinierów z wysp • Solowieckich, które są, 
jak wiadomo, glównem więzieniem kar- 
nem powojennej Rosji. Uciekinierzy błą
kają się zazwyczaj całemi tygodniami po 
dziewiczych lasach Karelji, zanim napot
kają patrol fińskiej straży granicznej. 
Zbiedzy ci rekrutują się w wielu wypad
kach z t. zw. „żywych trupów“, ludzi cho
rych beznadziejnie na tyfu3 plamisty, któ
rzy, jeszcze za życia uwaiani za umarłych, 
wyrzuceni zostali poza wały obronne obo
zów więziennych na pastwę wilków i mro
zu. Uciekinierzy, wytropieni i ocaleni 
przez straż graniczną Finlandji, stanowią

Ks. proboszcz składa szczere po
dzięki J. Eminencji za otoczenie para- 
fjan troskliwą opieką — zapewniając 
Dostojnego Gościa, że tu w Górczynie 
serca parafjan szczególną tętnią mi
łością i przywiązaniem do Kościoła i 
gotowi są wszystko poświęcić dla wia
ry św.

W odpowiedzi ks. Prymas pod
niósł, że rzadko kiedy jest świadkiem 
tak wielkiej i radosnej uroczystości, 
jaką obchodzą dziś parafjanie Górczy- 
na z okazji poświęcenia nowej swej 
świątyni. Niewątpliwie tym tysiącom 
wiernych musiała towarzyszyć troska 
o własny kościół, lecz J. Em. nigdy 
nie przypuszczał, że mógłby on stanąć 
z ofiar własnych parafjan, że para
fjanie mogli być zdolni sami wybudo
wać własny kościół. Dostojny Gość 
uważa sobie za miły obowiązek arcy- 
pasterski podziękowania wszystkim, 
którzy przyczynili się do wzniesienia 
tak pięknego i zbożnego dzieła. Jest 
to dowód głębokiej wiary w sercach i 
umysłach parafjan. Dziękując ks. 
prób. Skórnickiemu za niesłychanie 
ciężką pracę duszpasterską, zachęca 
J. E. wiernych do dalszej pracy, przy
czem wyraża życzenie, aby duszpa
sterze z parafjanami swymi tworzyli 
zawsze jedną zgodną rodzinę, któraby 
zawsze wiernie stała przy zasadach 
Kościoła katolickiego. Ks. Prymas 
mówił dalej, że prowizoryczną świąty
nię oddaje na cześć św. Krzyża — któ
ry jest często zapomniany i zdeptany 
przez tych właśnie, co się od krzyża 
oddalili. Niechaj Krzyż pozostanie 
znakiem nowej wiary świętej—i nich 
on zdobi nasze domy katolickie, a 
szczególnie w Górczynie.

Następnie ks. Prymas odprawił ci
chą mszę świętą, podczas której miej
scowy chór mieszany odśpiewał sze
reg utworów. Do podniesienia uro
czystości przyczyniła się również 
miejscowa orkiestra. Dodać należy, 
że na występie chór odśpiewał nader u- 
datnie „Ecce Sacerdos-',

Po skończonej mszy św. miejsco
wa ludność zgromadzona na PI. Zba
wiciela zgotowała Dostojnemu Gościo
wi gorącą owację. (z)

nikły odsetek tych wszystkich, którzy j&~ 
ko niezdolni do pracy, usuwani eą przez 
władze więzienne bezwzględnie i okrutnie 
poiza nawias życia, oraz tych, którzy zdo
łali zmylić czujność władz więziennych. 
Tysiące ludzi ginie corocznie w lasach Ka
relji — strażnicy fińscy napotykają czę
stokroć zmarznięte zwłoki o kilka kroków 
od granicy, nie rzadko też natrafić można 
na dokładnie ogryzione przez zwierzęta 
kości ludzkie, zwłaszcza w porze, gdy od
wilż wiosenna zmyje śniegi.

Zbiegli więźniowie, którym udało się 
przekroczyć granicę fimlandal , opisują 
często wszystkie okropności „czerwnego 
piekła“, jakich doświadczali na wyspach 
Solowieckich. Sprawdzianem tych opo
wieści jest, ich wzajemna zgodność. Moż

na bez przesady powiedzieć, że wszyscy 
więźniowie mówią dosłownie to samo — 
różnica polega tylko na cyf-ach: w r. 1929 
więzienia Sołowięckie „zatrudniały“ 45 
tysięcy osób, natomiast w r. 1930 — 300 
tysięcy mężczyzn, kobiet i dzieci.

Wyspy Sołowieckie słynne były jeszcze 
przed rewolucją lecz sława ich miała in
ny charakter. Więzienia na wyspach tych 
były wówczas nieliczne, natomiast kla
sztory Sołowieckie ściągały corocznie w 
porze letniej setki tysięcy pielgrzymów ze 
wszystkich gtibernij Rosji. Od Archangtel- 
ska jechało się statkami, prowadzonemi 
przez mnichów. Wody Białego morza nie
zwykle przeźroczyste, ozerwono-sine era- 
nity przybrzeżne i złote głowice kopuł cer
kiewnych na tle północnego nieba wszyst
ko to nadawało podróży charakter wpraw
dzie smutny, ale nie okrutny Zima trwa 
w tych stronach przez 7 miesięcy. Pokry
wa ona powierzchnię wód grubym lodem, 
spowija ziemię ciemnością podbiegunową, 
rozświetlaną niekiedy przez zorze polarne.

Klasztory i cerkwie odebrali mnichom 
bolszewicy, ograbili ze wszystkich pamią
tek i przeznaczyli na urządzenie więź eń 
Obecnie na wyspach Solowieckich znajdu
ją się warsztaty rzefhieślnicze. elektrow
nie. oraz biura dozoru więziennego. Prze
bywa tu tylko 10 tys. więźniów ponieważ 
właściwa katorga rozciąga się na konty
nencie. tworząc kilkadziesiąt t. zw „obo
zów“. których mieszkańcy pracują w dzie
wiczych lasach przy ścinaniu drzewa i 
przy budowie kolei murmańskiej

Więźniowie pracują rzeczywiście „re
kordowo“. po 14—20 godzin na dobę Trak
towani są zaś gorzej niż niewolnicy. O po
mocy lekarskiej, o najprymitywniejszym 
dozorze sanitarnym niema oczywiście mo
wy. Kto nie wypełni swej „dziennej por
cji“ pracy, ten za karę mie otrzymuje po
żywienia i na gdzinę lub dwie wypuszcza
ny jest nago na bezpośrednie działanie 
mrozu (regulamin więzienny). Baraki 
więzienne ogrzewane są jedynie „natural- 
nem cieipłem ludzkiem“. a rolę tapczanów 
spełnia nieokryta niczem ubita ziemia 
Chorzy na tyfus plamisty, wycieńczeni, 
przepracowani, słowem wszyscy niezdolni 
do pracy wyrzucani są poza granice obo
zu na łaskę mrozu i wilków, które gro
madnie przebywają w bezpośredniem są
siedztwie katorgi. Najmniejsze przewinie
nie karane było w r. 1929 rozstrzelaniem, 
lecz ponieważ powtarzało się to zbyt czę
sto, przeto zmieniono tę karę na dwudnio
wą głodówkę łub na „jednogodzinny spa
cer bez odzienia na świeżem powietrzu".

„Tak jak z grobu niema powrotu, tak i 
z wysp Solowieckich człowiek nie powra
ca“ szepce między sobą lud rosyjski" „Na
leży wykorzystać, jak tylko można te na
sze sołowieckie przedsiębiorstwo" nawołu
ją władze sowieckie. Istotnie, drzewo ro
syjskie jest pierwszą pozycją rosyjskiego 
eksportu. Na drzewie tem coraz częściej 
odczytują zagraniczni nabywcy straszl we 
wypisane krwią wołania o ratunek, woła
nia robotników-niewolników.

Aleksander I. Nazarów.

Intratna muzyka
Narodziny jazzu. — Masowa fabrykacja. — 

Ńiewygasająca epidemia.
Kiedy przed kilkunastu laty, pisze jed

na z gazet angielskich, w kawiarni Lamb‘a 
w Chicago, po raz pierwszy huknął mu
rzyński jazz-band, wysadzając nieomal 
sufit tego licznie uczęszczanego lokalu, ze
brana tam publiczność by’a oszołomiona i 
— oburzona, nazywając muzykę taką — 
skandalem Później, wiele innych, znacz
nie silniejszych epitetów padło pod adre
sem jazzu, atoli dotąd nikomu nie przyszło 
na myśl, aby dać mu nazwę — przemysłu! 
A jednak osobliwa muzyka ta stała się z 
biegiem lat procederem i to wcale poważ
nym, dającym możność zarobkowania set
kom tysięcy ludzi.

Kapelmistrz jednej z najbardziej zna
nych w Anglji orkiestr salonowych, za
pytany, co w oczach jego warta jest mu
zyka jazzu, odparł:

— Dla mnie osobiście przedstawia ona 
wartość siedmiu tysięcy funtów szterlin- 
gów rocznego dochodu. Ale proszę, nie 
mów pan lego nikomu, gdyż nasi panowie 
od podatków mają niezmiernie subtelny 
słuch!

Głośny muzyk amerykański Paul Whi- 
teman, który pierwszy począł instrumen- 
tować dźwięki jazzu i dorobił się na tern 
znacznej fortuny, oblicza że obecnie przy
najmniej 50 tysięcy muzykantów zarabia 
na życie, grając vr jazzbandach, a te za- 

j robek ich jest wcale pokaźny, o tem świad- 
* czą takie dane: Podczas gdy członkowie 

pierwszorzędne' orksietry symfonicznej 
pobierają przeciętnie po około 400 złotych 
tygodniowo, to specjaliści jazz-bandn. jak: 
Saxofoniści, tromboniści, trapdrumery i 
inni, otrzymują gażę w wysokości 800 — 
1600 złotych za ten sam okres czasu. Cyfry
te dotyczą Stanów Zjednoczonych Am. Płn 
W Wielkiej Brytanji zamiłowanie jazzu 
odbiło się nader korzystnie na handlu in-

strumentami muzycznemi, który roiw, 
się bardzo znacznie. ŁM

Muzyka dla jazz-bandu wytWar, 
bywa — masowo. 1 tak: w Anglji wy11* 
bia“ się tygodniowo 50—60 nowych 
wałków", zaś za Oceanem z -atury 
fabrykacja ta idzie w znacznie szyb«^’ 
tempie, rzucają na rynek około 5(X et° 
wych utworów tygodniowo. Skutek 
ten że całe zastępy ludzi znajdują w'est 
„branży" uczciwy zarobek a więc: fab-*! 
kanci papieru, drukarze, litografowie 
dawcy i całe plejady sprzedawców '' 
mówiąc już o kompozytorach, z który i 
niektórzy, jak Irving Berlin, stwarza? 
rocznie materjalu jazzowego wartości « 
tek tysięcy dolarów

„Zaraza jazzowa" — którei już daw 
przepowiadano rychle wygaśnięcie, wr, » 
jeszcze grasuje na obu półkulach naszy 
globu i obok zaciekłych wrogów ma swvrh 
entuzjastycznych wielbicieli, z których i? 
den tak ją gloryfikuje:

— Jazz, to śmiech, młodość, wesele' fjv* 
może że nie jest on sztuką ale jest życiem 
Tem nieoojętem. burzliwem zmienia ią-,,-' 
się jak obrazy w kalejdoskopie — życiem 
ludzkiem! jęP'

Morze otoczone
czarnym lądem

Morze Karaibskie leży między 10 0 fo 
stopniem szerokości. Od północy otaczaj» 
je wieńcem wyspy: Kuba. Haiti, Jamnik» 
Porto - Rico. Na zachód leży półwysep Yu. 
katan, należący do Meksyku i republiki' 
Honduras. Nikaragua, Costarica, na połul 
dnie — republika Panama. Kolumbja, Ve- 
nezuela. Brazylia. Morze to otacza „czar, 
ny" ląd, albowiem ludność murzyńska zdo. 
bywa b szybko w ostatnich czasach prze, 
wagę nad białymi. Haiti jest zamieszkane 
prawie całkiem przez negrów. którzy maj« 
tu liczne potomstwo. Gęstość zaludnienia 
na Haiti sięga sto ludzi na kilometr kwa. 
dratowy. gdy tymczasem w republice San 
Domingo, gdzie biali utrzymują się w 
większości, dzięki zakazowi immigracji ne
grów, zaludnienie wynosi tylko 20 ludzi na 
kilometr kwadratowy. I tak dzieje się 
wszędzie, na wyspach i na lądzie, otacza
jącym morze karaibskie. Za lat sto biali 
będą zupełnie wyparci z nad brzegów mo
rza karaibskiego przez czarnych.

Kiedy uruchom’ona zostanie 
ko’ej watykańska?

(KAP.) Według pogłosek, krążących 
w kolach rzymskich, kolej watykańska 
zostanie uruchomiona po raz pierwszy » 
związku z wyjazdem legata papieskiego' 
na uroczystości św. Antoniego w Padwie. 
Jak wiadomo, przed inauguracją jubileu
szu św Antoniego Ojciec św. w liście do 
biskupa Padwy przyrzekł wysiać swego 
legata dla uświetnienia uroczystości. Za
targ o akcję katolicką, jaki następnie wy
niknął między Stolicą Apostolską i rzą
dem faszystowskim, uniemożliwił wyjazd 
legata, który obecnie, po usunięciu wszel
kich trudności, dzięki układowi z wrze
śnia rb„ będzie mógł udać się w drogę 
Nie jest wykluczone, że wtedy po raz 
pierwszy zrobiony będzie użytek z kolei 
watykańskiej. Za tą możliwością prze
mawia również i ta okoliczność, te prace 
nad budową dworca watykańskiego po
sunęły się już tak daleko, iż na wiosnę 
roku przyszłego z tej strony wyruszeniu 
pierwszego pociągu papieskiego nic nie 
będzie stało na przeszkodzie.

Proces kanonizacyjny bieg. Don Bosco
(KAP.) W ostatnich czasach proces 

kanonizacyjny błogosławionego Don Bos
co posunął, się znacznie naprzód. Z cale- 

3 go szeregu wydarzeń, uznawanych przez 
i wiedzę medyczną za takie, które nie da- 
i dzą się pomieścić w ramach uzdrowieni“ 
i naturalnego, wybrano obecnie dwa, kto-
i re w dalszym przebiegu procesu 

traktowane jako dowód pomocy, uzyska
nej za wstawiennictwem Błogosławione- 
go. Jedno z tych uzdrowień miało rniej- 
sce w Innsbrucku, drugie w Rimini.

Jak się odbija kryzys na przemyśle film0' 
wym w Holywood.

Holywood przestało już być zaczaj 
wanym ogrodem Hesperyd gdzie na a 
wach rosną złote jabtka Mroźny P°" 
kryzysu sięgnął i tu. Następują masę 
redukcje, które nie oszczędzają n° 
gwiazd: zredukowano, np. Meni0,B;n^.da
to pensję Grety Garbó z 10 na S0W • 
rów tygodniowo, 17 mniejszych ai ■ 
filmowych zamknęło swe podwoje s 1 
stoją pustkami. Jeszcze rok temu pr 
cja Holywoodtu sięgała cyfry 3a0 w « 
i 500 małych filmów, dzisiaj zmala a 
do połowy Rok temu produkowano • 
miljonów dolarów, dzisiaj — za l™ 
nów. __ —■

TROCADERO
właśc. Walery Dziennik pw 8 575-44.10

[fisi ri Mi uMr ultimie Me — M? repirtHi. Sala Safeieif« Mion mti rnlłsW ¡HastvkOw.



Numer 504 — Knrjer Poru ań ski, poniedziałek, 2 listopada 1931 — Strona 11

j^a co misja w Poznaniu
Żyjeroy na świecie, by udoskonalić

Ju£Więcić dusze nasze, bo bez u- 
^'‘icenia duszy niema zbawienia, 
**‘.t 36g nie wezwał nas ku nieczy- 
^'i/ albo grzechowi, ale ku poświę- 

mówi św. Paweł (1 Tes. 4,7).
‘rtidki potrzebne dla naszego uświęce- 
& znajdują się w Kościele Chrystuso- 
C tti Do uświęcenia dusz naszych bo-

' giużą kazania i nauki głoszone 
kapłanów, nabożeństwa odpra- 

prZqne po kościołach, przedewszystkiem 
■ Ofiara Mszy św. i Sakramenta św., 

?Zawott'ane dla potrzeb duchowych i 
^pdług życzeń wiernych, oraz wszelkie 
J^Lglawieństwa, jakiemi tak hojnie 
Wafuje Matka nasza. Kościół św. kato- 
i\i Środki te tak liczne i różnorakie 
^adniczo wystarczają do uświęcenia
f.ezy człowieczej.
° Na co w takim razie misja, do któ- 

gotuje się cały Poznań katolicki? —

Wielu niestety zapomina wśród troak 
i rozj-ywek codziennych o potrzebie u- 
święcenia swej duszy i nie korzysta z 
tych środków łaski, jakie im daje Ko
ściół św Są tacy, co nie chodzą do ko
ścioła woale albo rzadko tylko, nie u- 
częszczają do Sakramentów św., nie 
lubią słuchać kazań i nauk religijnych, 
nie należą do żadnych bractw i stowa
rzyszeń kościelnych; skutkiem tego zaś 
obojętnieją dla wiary, owszem często 
tracą ją zupełnie. Dlatego właśnie Ko
ściół św. zaleca, a nawet osobnemj u- 
stawami wymaga od duszpasterzy, by 
od czasu do czasu urządzali po para- 
fjach misje, aby wstrząsnąć i obudzić 
ospałe dusze katolickie.

Jeżeli misja taka, jaką obecnie przy
gotowuje się na najbliższe dni dla kar 
tolickich mieszkańców miasta Pozna
nia, ma się udać i przynieść należyty 
pożytek duszom oraz przyczynić się 
skutecznie do ich uświęcenia, trzeba 
najpierw, by wszyscy bez wyjątku speł

nili pierwszy konieczny warunek, ja
kim jest gorliwy i pobożny udział w 
naukach i nabożeństwach misyjnych, 
odprawianych po wszystkich kościo
łach paraijalnych miasta Poznania, a 
misję zakończyli szczerą Spowiedzią i 
godną Komunją św.

„Dziś, jeśli głos Jego usłyszycie“, 
woia Kościół św. w czasie misji slowar 
mi Psalmisty Pańskiego, „nie zatwar- 
dzajcież serc waszych. Inaczej bowiem 
powie Bóg, jak niegdyś niepoprawnym 
Żydom: Gniewałem się na ten naród, i 
mówiłem: Oni zawsze błądzą sercem, 
i nie poznali dróg moich ci, którymem 
przysiągł w gniewie moim: nie wnijdę 
do pokoju mego" (Ps. 94).

Ostatni wynalazek Edisona
Edison bezpośrednio przed swą śmier

cią wzbogacił świat o nowy wynalazek. 
Dwanaście lat pracy nad wytworzeniem

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE — 
W KARNYCH SZEREGACH O W P.I

gumy sztucznej uwieńczone zostały rezul
tatem pozytywnym. Dwaj asystenci Senja - 
nego wynalazcy, Kred Ott i Charles Da y 
doprowadzili pracę Ed>s°nB. ?°
Jeszcze we wtorek donieśli obaj asystenci 
Zonie Edisona, Ze udało im się wyproduko
wać sztuczną gumę z trawy rosnącej w A- 
meryce, której nazwa botaniczna brzmi
trisetum“. Sam Edison byi już za slaby, 

by się dowiedzieć o ostatnim swoim wyna
lazku. Lekarz zakomunikował mu ten wy
nalazek, wybijając znaki Morsego na i®S.° 
pulsie. Atoli wątpliwą jest rzeczą, czy hdi- 
son zrozumiał co mu lekarz chciał przez 
to powiedzieć.

Henry Ford i Firestone, prezydent tru- 
stu obręczy gumowych, przystępują do 
praktycznej eksploatacji, tego wynalazku.

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 1 lislopada 1931 r., o godz. 14,30 zasnęła w Boęrn, opatrzona Sakra
mentami św., moia najdroższa żona, nasza najukochańsza matka, siostra, teściowa, 
babka, ciocia i bratowa, ś. p.

Elżbieta z Bielawskich Domiczowa
przeżywszy lat 72. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w środę, 4 b. m., rano
o godzinie 9,30 w klasztorze w Koźminie, poczem pogrzeb.
dw 1540 W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Koźmin, Poznań, Dubin, Miłosław, Gdańsk, 2. 11. 1931.

Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Pożnart Plac Nowomiejski 10 tel 1016

Dnia 1 listopada 1931 r., o godz. 18-tej za
snęła w Bogu, po krótkich cierpieniach, opatrzo
na Sakramentami św., nasza najdroższa matka 
kochana siostra i ciotka, ś. p.

z Przychodzkich

Wiktorja Paulowa
przeżywszy lat 86. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 4 listopada, o godz. 3-ciej z domu żałoby

W ciężkim smutku pogrążeni
zw 11708 córki i rodzina.

Kórnik, Poznań.

5* p»

Mieczysław jan Stroiński
referent Wydziału V, Technicznego, Dyr. P. M. S. w Warszawie, Porucznik 
Rezerwy 61 p. p. Powstaniec Wojsk Polskich oznaczony krzyżem Waleczności,
zasnął w Bogn, po ciężkich cierpieniach, dnia 1 listopada, o godz. 2,45 rano, przeżywszy lat 38.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w środę, dnia 4 listopada, 0 godz. ii) w kościele paialjalnym
w Grodzisku (\Viłcp), poczem nasiapi złoZtńie zwłok do grobowca. Ciężko strapiona

rodzina.
dw 1542

Grodzisk-Wlkp., Poznań, Warszawa.
Osobnych nwiadomień nie wysyła się.

Snóźnione.

Dnia 26 października r. b., zasnął Bogu niespodziewanie nasz 
Najdroższy Szwagier i Wuj Najlepszy, ś. p.

Antoni Żelazowski
Adwokat, Radca Prawny Magistracki Miasta Łodzi, 
Członek Naczelnej Rady Adwokackiej w Warszawie.

Po eksportacji w Łodzi odbył się pogrzeb d. 29 października 
w Gdyni, z kościoła parafialnego na cmentarz miejscowy.

Kryszta owym charakterem, sprawiedliwością i szlachetną bez
interesownością we wszystkich poczynaniach Zasłużył Sobie Zmarły 
na miłość i głęboka wdzięczność rodziny, dla którei byi zawsze naj
życzliwszym Przyjacielem i wzorem, godnym naśladowania.

O bolesnej i niepowetowanej stracie zawiadamia krewnych, przy» 
jaciół i znajomych ciężko atrapjona

Rodzina Kusztelanów
Msza św. za duszę Drogiego Zmarłego odbędzie się we wtorek, 

d. 3 b. o godz. 8,30 w kaplicy św. Józefa. zw 11709

KINO RENA1SSANC
DziS dwa pierwszorzędne 

przeboje:
,,Citery e'ióra“

Fit» sensacyjny z udziałem
dzikich zwierząt, oraz 

„Nieoetp eczny Flirt“
Wesoła komedja.

Pw 8 569^4.4 J

Gospodarstwo
30 morirowe. zabudowanie muro
wane. kompletnemi inwentarza
mi. 12.500. wpłaty 5.500 Bartko
wiak, Dopiewo, pow. Poznań. 
Znaczek. zd 79 999

Dnia 31. 10. 1931 r. rano, o godz. 5,15 zasnęła 
W Bogu, po długich, lecz ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa 
córka i siostra, ś. p.

Maria Dymekówna
przeżywszy lat 29. Pogrzeb odbędzie się 3. b. m 
po poiudniu, o godz. 4-tej z kostnicy cmentarnej 
w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążony 
dw 1545 ojciec z córką.

Ul. Marszałka Focha 35.
i Najst. Zakład Pogrzeb. P. Piasecki. Klasztorna 14, tel. 2760

W środę, 4 listopada 1931 r. w czwartą bo
lesną rocznicę śmierci syna naszego, ś. p.

Franciszka Nitschego
studenta medycyny

odbędzie się

msza św. żałobna
w kościele Serca Jezusowego na Jeżycach, o go 
dżinie 8-mej rano, o czem donoszą
zw 11714 rodzice.

Młodszego

sekretarza adwokackiego
i biegłej

sten o ¿y pis tiki
znającej dokładnie język niemiecki, poszukuje. Zgłoszenia 
tylko pisemne z odpisami świadectw oraz podaniem wymagań.
STANISŁAW W RZTS ZCZTŃ8KJ, adwokat, 

W^growieo. i. ni

Hi afisze reklamowe
do okien wystawowych

tanio wykonuje student.
Wały Jagiełły 22, m. 4.

SW ) 1 H34

okucia'
burtowi, i meblowe,
zamki, zawiasy, 
klamki, gwoździe, 
druty, śruby, nłty,

narzędzia 
niskie ceny.

A. KOSZEWSKI
?OZNAN,St. łynekól.

?W. 8019-41.118

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introligatornla 
Drukarni Toruńskłel 

T. A. w Toruniu 
ui. św. Katarzyny 4.

w poniedziałek, 2 listopada r. b. w Kinie „Metropolis“ Z okazji Dnia Żadusznego zamiast rewji każdy seans 
filmowy (4,30, 6,30, 8,30) poprzedzają duże okolicznościowe „wkładki“

2>Pielgrzymka polska do Budapesztu“ (przepiękne widoki stolicy Węgier) i 2) „Prymas Polski“ (kardynał Hlond).
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r Z dniem 1 listopada 1931 roku

rozwiązaliśmy
=£5 wspólną kancelarję adwokacką

adwokaci Pw8 5(
Aleje Marcinkowskiego 21.

r _................_

stem kancelarję moją na

Pw 8 567-43.101

Nr. teł. 58-20
Edward Scheffler

adwokat.

DENTYSTA
prosi o wskazanie miejscowości gdzieby się r

* S • * i liczyć na powodzenie. Łaskawe zgłoszę-OS16OI1C n'a do Kurjera Poznańsk. pod zw 1'

Świetnie prosperujący, od lat zaprowadzony

SKŁAD KOLONJALNY
(hurtownia) w większem powiatowem nreście. sprzedam 
z powodu zmiany. Zgłoszenia do Kuriera Poznańskiego 

Stary Rynek rw 3 305

1 Poszukuję na majątek 1800 mórg

[ 50000 zł na II hipotekę
j po ziemstwie wynoszącą 39 tysięcy zł. Zgłoszenia

do Ku-jera Poznańskiego pod zw 116al

UCZNIA.
! z ukończoną Miejską Szkolą Handlową przyjmie

KAROL ADAMSKI, skład żelaza
ZW 11713 Poznań, Wielka 25.

In lllllllllilllliiIIIIIIIIIIM 11

! üî MEBLE
1H tańsze! =5
?

Jadalnie, synialki, salony, gabinety, kuchnie Ul
w znanym pierws zorzędnem wykonaniu ==

== poleca ■

A. Baranowski ==
—s JPoz nanf Podgórna 10 i 13. 5=5
a Pw 7 812-39 187 ==5
nillllllMIllilMIWIIII^

.— ---------------------  Nieruchomość
powiat Gniezno i w chwili uczynienia w 1 'ł 

•gu zapisana w księdze gruntowej Pia3iZ;rr‘!ł--

PRZETARG PRZYMUSOWY, 
w Piaskach,
ki o przetargu ,, tuas-
I. karta 7 na imię Michała i Cecylji z domu Szym - - 
małżonków Szczepańskich zostanie w drodze ¿4^ '. 
dnia 7 stycznia 1932 r, o godz. 10-tej przed poł., wv<' 
ną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, póki,- 16- 
Nieruchomość wyż wymieniona składa się z zabudo r 
go podwórza, roli, łąki, obszaru 8,89,80 ha, jest zar'' 
pod nr 10 matrykuły nr. 3 księgi podatku budym/’,*"1'» 
Czysty dochód gruntowy wynosi 8,73 talarów' nie
użytkowa budynków 45 mk. rocznie. Wzmiankę 0 
targu zapisano w księdze gruntowej dnia 3 styczn¡a 
Witkowo, dnia 26 października 1931 r. Sąd Gród i, ' 

nw 6 728

ZECER-AKCÏOEliSISU
dobry fachowiec, były metram- 
paż i korektor, z dobremi fiwa- 
dectwami i poleceniami poszukuje 
zaraz stosowne^ posady. Pretensje 
według umowy. Oferty do Ku
rjera Poznańsk. pod zw 11668

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
w Osielca, dobra ryc. w chwili uczynienia wzmianki o prze
targu zapisana w księdze gruntowej Osiek dobra ryc. na 
imię Wandy Grecve z domu Dormaszewska w Borku, zo
stanie w drodze egzekucji dnia 13 lutego 1932 r., o godzi
nie 10-tej przed południem wystawiona na przetarg w ni
żej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 24. Powyższa nierucho
mość obejmuje dom mieszkalny główny z podwórzem 
i ogrodem domowym, drwalnik, dom dla zarządcy z chle
wem dla świń i drobiu, szopa do narzędzi stajnię z chle
wem dla trzody i komora dla uprzęży, piwnicę dla kukury
dzy, stodołę, oborę, chlew dla młodocianego bydła, pa
rownik do kartofli, kuźnię, domy mieszkalne czworaki, 
chlewy dla świń, oborę ze stajnią, rolę, podwórze, pastwi
sko, las, ogród, rów i drogę o łącznej powierzchni 270.80 28 
ha. Nr. 1 księgi podatku budynkowego, nr. 1 matrykuły 
podatku gruntowego, 1 665 mk. roczna wartość użytkowa 
budynków, 66.60 zł roczna kwota podatku budynkowego. 
770,41 talarów czysty dochód grunt. 221,28 mk poda’ku 
gruntowego. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze 
gruntowej dnia 31 sierpnia 1931 r. Ostrów, dnia 21 paź
dziernika 1931 r. Sąd Grodzki. nw 6 729

BM■! I■IIIWISI ■>!a»

Liczba '
S. Co d

Śmigla, Rynek wdraża się z dniem dzisiejszym t. j z d " 
29 października 1931 r., o godz. 12-tej przed poł. postę? 
nie upadłościowe ponieważ dłużnik jest niewypłgp v 
Zarządcą masy upadłościowej mianuje się p. StaniJ ' 
Drozdowskiego ze Śmigla. Wierzytelności należy z^”’ 
w Sądzie najpóźniej do dnia 1. 1. 1932 r. Do pow/^ 
uchwały, czy mianowany zarządca masy ma fioz-? ‘ 
ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy dałei c>!' 
ustanowienia wydziału wierzycieli, a także celem 
cia uchwały co do kwestyj, wymienionych w § 172 ust'* 
o upadłościach, wyznacza się w niżej wymienionym s-i^ 
termin na dzień 3, 12. 1931 r., o godz. 11-tej przed polui 
zaś celem zbadania zgłoszonych wierzytelności termin ' ' 
dzień 9 lutego 1932 r., o godz 11-tej przed połudn \\ .ż, 
kim, którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy, należne« 
masy upadłościowej, lub którzy tej masie są cokok-r 
dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużnik- 
upadłemu względnie uiszczać się z długu, a nadto n„i? 
się im, aby najpóźniej do dnia 30. 11. 1931 r. donieśli’ 
rządcy masy o posiadaniu takich rzeczy i o tern czy On 
sługują im jakie wierzytelności, z powodu których mS 
prawo żądać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy 
Grodzki w Śmiglu._________________________ nw

Przetarg publiczny,
W środę. 4 listopada od godz. 11-tej począwszy sprze-1- 

wać będę we firmie Mewes, św. Wojciech 1, na odpotrJ 
działność interesowanych najwięcej dającemu za gotóui,-

kompl. jadalkę dębową, bogato rzeźbioną na 24 
by, biurko dypl., stoły salonowe i pokojowe, Jole), 
klubowe, komody, lustra, obrazy oleine, szaty do n* 
czy, szafy kuchenne oraz dużo różnych innych mebli 
1 urządzeń domowych. Pw 8 576-»j"

Obejrzeć można % godziny przed licytacją.
Brunon Trzeczak,

zaprzysiężony i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonaton 
Województwo Poznańskie, ul. Wroniecka 4, teł. 21-26 ¡317

czyn.: 3 N. 4/31 POSTĘPOWANIE UPADŁoi 
WE. Co do majątku Franciszka Łepkcwicza, kut> 

zisieiszvm i i . . a »

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 3. 11. rb, o godz 15-tej przy ul fej. 

rzynieckiej nr. 29, będę sprzedawał najwięcej dającemu za 
gotówkę: nw6'B

wóz meblowy.
Garstka, komornik sądowy w Poznaniu, ul. Skryta w ;

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-la mowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10

Hotel
restauracja, sala. kino, t pełna 
koncesja w powiatowem mieście, 
gdzie gimnazjum i seminarjum 
nauczycielskie zaraz na sprzedaż 
lub do wydzierżawienia. Pośred
nictwo wskazane. Oferty Kurier 
Poznański zdw 79 821

Perskie, smyrneńskie 
dywany

kilka sztuk za bezcen Sommer. 
Msrcelińska 49. zdw 78 745

Kompletne
urządzenie zakładu wuikanizacyj 
nego dla opon i detek wraz z 
ubikacjami do wydzierżawienia 
Oferty Kurjer Pozn. zdpw 79 843

Okazja!
¡Sypialnie debowo fomierowana 
nowa tanio sprzedam.. Grobla 30 

III. lewo zdw 80 017

Fryzjerskie Futro
urządzeń e 3 obsługi sprzedam'damskie nowe sealowe sprzęte 
bardzo korzystnie Oferty Kurjer .275 Pólwiejska 37. mieszkanie!) 
Poznański rw 3 324 -dw 79 891

Futra
karakułowe, piżmowce, źrebce, 
nutrie, tchórze, popielice, sealo
we wielki wybór różnego rodzaju 
oraz skóry błamy, wydry sprze- 
daje po bardzo niskich cenach. 
Łajewsbi. Poznań, Fredry 1. 

zdw 79 298
Osadę

w Chartowie tuż pod Poznaniem 
dom. stajenka. 3 morgi ziemi, pól 
morgi taki sprzedam. Objecie za
raz cena zi 10 000. Oferty pod 
zdw 79 713 do Kurjera Poznań
skiego.

Masarnia
znajdująca sie w Wielkich Haj 
dukach tuż obok Król. Huty G. 
śl.. od lat 25 istniejącą, do-brze 
prosperującą. natychmiast do 
sprzedania z powodu objęcia inne
go przedsiębiorstwa. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdw 79 120

Plusz - Futro
wytłaczam palia pluszowe. De
senie futer. Zielona 1. parter le
wo. zdw 77 074

Jamniki
młode sprzedam. Marsz. Focha 
189 b. źdw 79 808

Piekarnia
w Poznaniu i mieszkaniem 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 

zdw 80 104/5

Kapelusze damskie
w najnowszych 
fasonach oraz 
skórki na obsa
dy po cenach 
najniższych po
leca P Szcza
wińska * S-ka

,ul Wt4nj 1 Przyjmujemy asy 
1 gnaty Kredytu Pw 7762 39.68

Firany
tiulowe woalo
we madraso- 
we. ko-ldry na 
wacie i wełnie 
własnej fabry
kacji już od 
14 50 Wełna

chemicznie 
czyszczona na 
kołdry kg od 12 
zt Wata od 2 
zl kilogram — 
W Groszkie- 
wicz. Poznań, 
ni Wrocławska 
nr 3 Hurtow
nie i detalicznie. 
Pw 8 465-36.98

Parcele
po 900 m. kw. oplotowanę, z wo
dociągiem gazem, kanalizacja i 
światłem elektrycznem zaraz ko
rzystnie na sprzedaż. Właściciel. 
Palacza 39. zdw 79 737

Parcela
narożna. 723 metry, optotowana 
pod wille najlepsze po-ożenie Po
znania. sprzedam za 16.006. Ofer
ty Kur.ier Poznański zdw 79 443

Skład bławatów
ekcjt męskiej, damskiej oraz 
kuiów krótkich z wieszba- 
i zaraz na sprzedaż na pro- 
•ji. Oferty Kurjer Poznański

nw 0 574

Meble kuchenne
bajecznie tanio sprzedaje Jan Ko- 
njecki Piaskowa 3. Wytwórnia 
mebli kuchennych gdw 73-971

Młyn
holenderski ' — sprzedaż 16.000. 
wpłaty 7 000. Małecki. Poznań. 
Rybaki 20 a. zdw 80 039

40
mórg przy Poznaniu bardzo tanio 
do sprzedania i wiele innych 
parcel. Zgłoszenia Łajp, Chwa- 
lisżewo 9, mieszk 4.

zdw 79 791

Miód
gwarantowany pszczelny złotych 
15.--, kuracyjny 19. -. Orzechy 
włoskie 14 50 pieciokilowe opako 
wauia franco, zaliczką wysyła 
H, Harn k. Zaleszczyki.

zdw 79 449
Futra

spody pod fu ra. lisy 1 skóry 
wszelkiego rodzaj'. kupuje s e 
najtaniej w firmie Józef Dawid. 
Poznań ul Nowa ’1 Przyjmuje 
asygnaty Tow „Kredyt“.

Pw 7 799-37.109

Stare żelazo
wszelkiego rodzaju kupuje za go
tówką po najwyższych cenach 
rynkowych Leszczyńska Hurtow
nia Surowców. Rudolf laska, 
Oddział w Poznaniu ul. Spich
rzowa (teren kolejowy), tel, 15 30. 

zdw 79847

Futra, obsady futrzane
w wielkim wyborze po cenach 
hurtowych dopóki zapas starczy. 
F Lisiecki Dom Konfekcyjny 
Poznań Stary Rynek 98-100

Pw 8 022-57.312

Drzewka I krzewy 
owocowe

tzdobne i róże polecają A i J 
Jeske Szkółki drzew w Jelonku 
poczta Zlotmki k'Poznan a tele
fon 3 Genniki wysyłamy -na ża- 
ianie bezpla»nie! Dojazd do na
szych Szkółek autobusam. z Pla
cu Sapieżyńskiego w kterunku 
OboraiŁ dwp 1330

Gospodarstwo
45 mórg pszennej ziemi przy do
mu budynki murowane pod da
chówką. dom 3 pokoje kuchnia. 2 

,konie. 4 byd’a. 11 świń, martwy 
.kompletny od Poznania 10 kim., 
.cena 20 000 zl. wp’aty 12 000 So
wiński. Poznań, św. Marcin 22.
'telefon 18 97. ________ zdw 79 802

Domek
w Puszczykowie z ogrodem i 4 
morgi ziemi na sprzedaż Oferty 
Kurjer Poznański zdw 79 186

Obraz
¡duży. Jezus Ogrójcu, tanio sprze 
dam, Żupańskiego 3. m. 8.

I zdw 80 042

Piekarnię
parową odstąpię zaraz. Smok 
Toruń. Podmurna 54. zdw 80 041

Wózek
dziecięcy sprzedam. Działyńskich 
2 mieszkanie 15. zdw 80 005

Dywany
perskie 175 X 250 
od 42.00 bouclé 
175X250 od 50.00. 
bouclé 175 X 250 
od 125.00 chod
niki z metra od 
1.95 linoleum, 
ceraty. stolowi- 
zna płótna., in- 
lety serwety go 
belinowe plu
szowe. stale na 
składzie, poleca 
po zniżonych ce
nach W Grosz 
kiewiez. Poznań 
Wrocławska 3

Pw 8 467 36.99

Pokój
urządzeniem, centrum, oddam, - 
Kurjer Poznański zdw 7 9 925

Płaszcz
zimowy damski. — Wierzbien» 
39 a. mieszkanie 4. zdw 793ii

Rzeź nici w o
bardzo dobre. Górny Śląsk, wsb 
tek wypadku — zaraz sprzecsą 
15.000. Maia wp'ata. Guistó 
Królewska Huta. 3 Maja 3L

zdw 79 975

Pianino
sprzedam 700 zl. Rybaki 9. » 
szkanie 12. zdw 80jj

Nowości
na sezon jesien
ny tweedy już 
od 2 25 na pla 
szcze kostiu
my od 5 50 ge
orgette velutine 
na suknie cre- 
pe-de-ch:ne od 
5 50 crepe ge
orgette od 7 25 
w wszystkich 
kolorach poleca 
hurt i detal 
W Groszkie- 
wicz Poznań 
Wrocławska 3.
Pw 8 468-36.97

Śrutowniki
walcowe Sflle go na łożyskach 
kulkowych najnowszy model po
leca Inż H Jan Markowsk. Po 
znań 420 Sew Mielżyńskiego 23. 

Pw 7 814-39.111

Wózek
dziecięcy dobrze utrzymany. — 
Adres Kurjer Pozn. zdw 79 841

Parcele
w górnej cześoi Wildy sprzeda. 
Zgłoszenia uprasza sie do Ku
rjera Poznańskiego zdw 79 831

Kantówkę
okna, wro<a, gotowe 4cłiody, pły
ty izolacyjne Celotey tanio z roz
biórki. Chemiońskiego 1L

zdw 80 073

Bernardyna
młodego lub starego sprzedam. 
Traugutta .15. parter, zdw 80 007

Płaszcz
zimowy, damski, tanio Zacisze 
2, parter, narożnik Jasnej

zdw 80 011
Kino

w Poznaniu korzystnie na sprze
daż. Oferty Kurjer Poznański

zdw 79 854

Futra
damskie nowe i używane tanio. 
Skryta 15, mieszkanie 5.

zdw 80 144

Wózek
Brennabor korzystnie. Topolowa 
6 I. zdw 79829

Domek
przy Poznaniu nowy, 4 ubikacje 
ogrodem sprzedam 12.000, Wroc 
lawska 19. mieszk. 1.

zdw 80 072

Skład
bielizny towarów krótkich z mie 
szkaniem przy ruchliwej ulcy za 
pól ceny sprzedam z powodu wy
jazdu. Adres Kurjer Pozn.

zdw 80 061

Harmonje
do ćwiczeń na sprzedaż, 
nowski, Grudzieniec 23.

zdw 80 090
Saga-

Orzechy
■włoskie 15 złotych miód kuracyj
ny jasny 19. gwarantowany 
pszczelny 15. pieciokilowe opako
wanie franko zaliczka. Bracia 
BaJtuch, Zaleszczyki,,, zdw 80 0381

Klubowy
garnitur elegancki jak nowy 
sprzedam 230, Grobla 4 mieszka 
nie 2. zdw 80 053

Całkowite wyprawy 
najlepszą porcelanę 

najiejpsze szkło 
prima alpakę

najtaniej tylko wprost Hurtow
nia Porcelany. Wroniecka 24 po
dwórze. zdw 80 059

Futro
damskie 3'4 długie karakuły z 
skunksami 300 zi. Skryta 15 mie
szkanie 5. zdw 80 143

Młyn parowy
30 tonu z bocznica kolejową. 30 
mórg pola w bardzo bogatej oko
licy zbożowej, w Poznańskiem. 
ohjekt I. klasy, najnowsze urzą
dzenia z aparatem do bleichowa- 
nia. z powodu zmiany zawodu do 
sprzedania, ewentl wydzierża
wienia Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 80 037

Wózek
dziecięcy sprzedam. Skarbowa 14 
front, m. 13._____ zdw 80 016

Używane
meble okazyjnie. — Kozłowski. 
Szewska 15 zdw 79 907 8

Sprzedam
sypialke) używana, lustro, kana
pę Kurczewska. Fr. Ratajczaka 
10 mieszkanie 1. zdw 79 872

Putro
rneskie oposowefigura średnia za 
200 zl sprzeda godz. 4 8 Skar
bowa 17 podwórze. IV piętro

’ zdw 79 893

Repozytorje
stoły białe oszklone, do stred 
wszelkiej branży dodatki kapel» 
szowe. towary krótkie aprzeow- 
Wielkie Garbary 19. Kempa-

zdw 79 950
Najszczęśliwsze 

losy Loterji Państwowej P™ 
Kędziora Poznań _ Sieroca 3

zdw 75 774 5 

Wejdź, przekonaj się
Zakupiłem korzystna Pa.rl-,e j2i. 
trów damskich, męskien • 
ciecycli oraz trykotów -p 4l 
od 1 listopada po cena™ »1^ 
zadz n .ających Proszę ZjęgrSi 
uwago na wystane. , 524' 
Pocztowa 3 J2J-'

Maszyna
do pisania. Fabryczna 

zdw 79 9i«
1. B.

Elegancki
płaszcz sp”zedam tamo SÓF 
biecice 6. ni. 3. z —-

Gramofon
s-zafkowy tanio sprzec- 
wackiego 48. mieszkam

jw 1 883
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Miód
, „«-»-ancja czy.no pszczelny, 

pi zbioru z pasieki wla-
li'"e"„ «rodek odżywczy i lecz-. grodek -

»vsyla za pobraniem uPoczt
’ owani-ch Idaszankach 

' ka — zt« ,s? ',’"nnakowanieiii 5 ka — i 
►, !‘‘>iń ka - zl 32.50. Pasiek 

. 1 Kulmatycki h. Herodyfe-uci *• . Kozłów, k/Tar no- a ie poczta Pw 857! 43M

Maszyny
się tanio sprzeda War- 

* ^Mechaniczny. Kraszewskie 

f
zdw 79 053-’4

tí
»^"Kurier P

Kiosk
sprzedam korzyst- 
lub wdowie. Zgło- 

o-zn. zdw 80149

Kamienicę , Dwupokojowe
ŚródmieScie 80.000. wpłaty 50 000 500 zl, pól roku dzierżawa weka 
hipoteka amortyz. 8% 15.000. żę. Łukaszewicza 6 m. 14
Dochód 10.000, reszta według 
ugody. Maciejewski. Dąbrow
skiego 88. zdw 80 003

PIENIĄDZ

40 000 zl
wydam na 1. miejsce odpowied 
niej kamienicy w Poznaniu na 3 
lata po 15%. Zgłoszenia z dok ąd 
nym opisem Kurier Poznartski 

zdw 70 758

zdw 80 123

Mieszkanie
pięciopokojowe i eleganckiem 
caikowitem lub czeéciowem urzą
dzeniem do oddania. Zjr!<xrze®ia 
Kurjer Poznański zdw 80 113

Pokój
pana. Piotra Wawrzyniaka 33. 
mieszkanie 6 zdw 79 963

Pokói
1—J osobowy aioneczny. ciepły, 
utrzymanie, obiady, bez. Grun
waldzka 17 I. zdw 79 964

Niekrępujące
z klatki 1 lub 2 frontowe inteli
gentowi. Ratajczaka 38. II.. le
wo. zdw 80 133

Lokal
handlowy centrum urządzeniem 
odstąpię. Kurjer Poznański

zd-w 79 924

Dwuosobowy
utrzymaniem. Różana 23. II. 

tdw 79 978

szewo

Benenowski

2 500
poszukuje pierwsza hipoteka. 
Dam 15% półrocznie. Oferty Ku- 
rjer Pozn^jiski zdw 79 806

4 000

Jeden
lub kilka pokoi elegancko ume
blowanych. stosownych także dla 
lekarza do wynajęcia. — Adres 
wskaże Ratajczaka 28. I.. lewo, 

zdw 80 114
3 mieszkania

dwupokojowe z kuchnia 
dom. Kotnandorja. nar
skiej. Dzierżawa 60 i 70 ..........
formacje ul. Górna Wilda 45. 
mieszk. 6. zdw 80 067

Pokój
dwu- trzyosobowy zaraz wolny. 
Niegolewskich 10 mieszkanie 10. 

zdw 79 903
Wspólny

pinience Romana Szymartskiego 
9. III., prawo. zdw 79 904

Pokój
JM’/ słoneczny i pokoik panu, 
zl Im IWild> *>t. mieszk 14. zd

Górna 
í 79 909

Duży
pokój. Wielkie Garbary 5. m. 9. 

zdw 79 974
Pokój

panom paniom Kanałowa 4. II. 
zdw 80 031

Lokal
nadajacy sie na kawiarenką 
ewtl na warsztat ola rękodziel
nika do wynajęcia na Koman
dorii. narożn. ul Wileńskiej. 
Informacjo ul. Górna \\ lida 4i, ę ZQ W UU UvD

H DZIERŻAWY

Dwuosobowy
poóciel pożądana. Wielkie — -> .
bary 50. parter lewo, zdw 60 ¿32 ¡nił ’•

Młyna
mniejszego poszukuje 

Gar- wę. Klara. Zbąszyń,
X dzierta- 
17 Sl z- 
nw 6 575

Pólwiejska 3, Chwali- Pożyczki pierwsza hipotekę 
Sr‘‘ 76, budziki nai- 06 m^r!f war,oJcl

».iw Rnn\E 40 1)00. Spieszne zgłoszenia Po-i0 , . , .zdw 80 Uoo znań restauracja. Plac Sapie-!? .pokoje kuchnia, ogród
żyński 5 mieszk. 1. zdw 79 84«; (lzlerżawie. Bluszczowa 4.

.-¿•Jj taniej.
Mieszkań!«

Pokój
dwuosobowy od zaraz lub 16 Po- 
spieszyńska Wierzbiecice 13.

»dw 79 898

Solidnym
na urzędach czysty, cichy ume 
blowany Marcina 4 ll„ lewo, 

zdw 80 040

Fortepian
krótki, dobrym stanie 

(‘»K .orzedam. Adres wskaże 
'■ ’jer Pozn^w J0 081______
'Okazyjnie

„I.ie kupuje meble używane.
” i.mlie różne inne przedmio

i»A-
Posiadający 

„koło ICO CCO złotych
“ zapewnić świetna eg- 

r'-p przez kupno od zaraz 
1?,, « towarem. wspaniale pro- 
,li!'.i«eego i istniejącego od 15 
fjfanża muzyczna, w Wa.sza;

• nrzy ul. Marszałkowskiej
P5. dworca głównego) Warun- 

omówienia Pośrednicy wy-
1 ni Ofertv MiędzynarodoweK (łg’oszęń Warsza
¡.lereka 29 dla ..Zetbe .„lorska nw 6 M3

í'wv Dom Komisowy Woż- 
,\o»y w pw 8573-57.406

Warszawa Se-

Parcele pod Poznaniem

20 — 30 C00 zł
pożyczki pod zabezpieczenie hi
poteczne Doszukuje. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 79 832

Wspólnika
najchętniej kawalera z 2.000 do 
założenia składnicy węgla matę 
rjalów opalowych. Oferty Ku
rjer. Poznartski zdw 79 973

4 tysięcy
ooszuku.ię na pierwsza hipotekę. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 80 014

Kto
pożyczy studentce - sierocie 100
zl. splata 25 zł miesięcznie. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 80 107

7 G00 zł
poszukuje na I hipotekę, procent 
wysoki Oferty Kurier Poznański 

zdw 80 024
ttn „rn«zv m4 Listy Żyt«*«
50 gruszy Ul 6% Banku Żiemstwa Kredyto-

Każdy ktimuacy może otrzymać; weso kupuję. Oferty agencja 
M-Mnia 6^ Pożyczkę na sp.atę Swarzędz. nw 6 64S

bodowe gospodarcza ■ za-
K“ie warsztatu pracy. Infor- 
' Aleje Marcinkowskiego 13,
!*»( 15 telefon 37-15.

Pw 8 461-43.57

Pożyczki
długoterminowe, informacje bez 
platmie. znaczek 65 gr. Górczew- 
ski. Kórnik. Wlkp. biuro prawne 

zd 79 170

zdw 80 122

,11 POKOJE UMEBL

Pokój z gabinetem
lub salonem, wszelki komfort te
lefon Wyspiańskiego 12 miesz- 
kanie 2,____________ zdw 79 188

Pokój
jednoosobowy frontowy, elek 
trycznoSć bez pościeli. Pólwiej
ska 1. m. 8 dw 1505

2 — 3
osobowy Czesława 11. mieszk.

zdw 79 892
Pokój

taras Poznańską 33 ra. 7. 
zdw 79 929

Dla
małżeństwa pokój z używantom 
kuchni Generała Umińskiego 25 
m. 9. zdw 79 972

Pokój
umeblowany, słoneczny, central-, 
ne ogrzetvanie, elektryczność, I a klatki

-Pokój

Dzierżawy
.¡majątku dc 800 mórg bez inwen- 

tarza od zaraz poszukuję naj
chętniej okolicy Kępna Zgłoszę- 
nia do Kur jera Pozn. zdw 79 8u3

Oddam
21k'm?eUkinieO5ej- ^zdTsoW« daiertawe zaraz dogodnych wa-
21 mieszkanie a._____ '-'i, lrunkach ogrodnictwo 6 mórg 2

cieplarnie sto okien inwentarz 
- Imartwy. Lech Poznart Grobla 
Ban- 22 zdw 79 183 4

Skromny
pokój dla pani lub pana, 
giewicza 8 mieszkanie 6 II pię
tro zdw 80 048

Dwuosobowy vcicii<
lub jedno. Wierzbiecice 3. T Je-! Mtoki wlicza‘ns 
wa. zdw 80 050

Pokój ' wynajmę.
zaraz. Grobla 19 m 8. adw 79 981 kanie 1.

Pokój
_ _________schodowej. Woźna 17.
Stary Rynek Oferty Kurjer Po- mieszkanie 5._____zdw 79 958
znański zdw 79 817

Pokój
umeblowany solidnemu panu, — 
Dom ogrodowy. 1. piętro.. Marsz. 
Focha 43 mieszk. 26 zdw 79 811

Pokój
Reja 8. mieszkanie 2

Pokój
umeblowany czysty. 
38. I., prawo

zdw 79)810

Pokój
Poznańska 42 miesz- 

zdw 80 052

Jednoosobowy
umeblowany. Górna Wilda 73, 
m. 6. zdw 80 074

Piekarni
w powiatowem mieście poszukuję 
celem dzierżawy. Matyna Toruń.

n w 6 G14

Garaże
ogrzane na inne przedsiębiorstwo. 
Matejki 45. I. p. zdw 80 147

Willi
i_7 pokoi z dużym ogrodem 2—4 

przy mieście gimnaz.ialnem.
Zmkuie w cenie do 25.000 zl.. 
^>-,ty 1S.W zl. Otręba. Jarocin. 
Kilińskiego 2.________zdw 79 457

Pretensje
12.900 zł wyskarżoną, za hipotek o- 
waną i, oprocentowana sorzeniąim 
damneni. Oferty do Kwrjeira Po
zna rtßkiego zd w 89 080

Pokój
Poznańska 21. m. 13 

__________zdw 79 965
Pokoik

mały zaraz wynajmę. Słowackie
go 48. mieszkanie 6. jw 1 862

2 osobotn.

Pólwiejska, 
zdw 79 362!

Pokój
Wierzbiecice 13. m. 15 zdw 70839

Parterowy
front, Grunwaldzka 5. 3293

Czysty
pokój. Ratajczaka 33 mieszka 
nie 13. zdw 79 882

Wszystkich
Świętych 6, m. 8. zdw 80 098

Tani
iadny. elektryczność, wspólny 
panience. Kantaka 8, m. 7.

zdw 80 009
Pokój

zaraz. Mostowa 15. Witczak, 
zdw 80112

Pokój
próżny albo urnę’ lowany. 
wskaże Kurjer Pozn.

zdw 80 069
Adres

Dwuosobowy
Jeżycka 43. m. 7. zdw 80 064

Pokój
jedno 1 dwuosobowy Św. Józefa 
6. ni. 10. zdw 80 062

Pokój
osobnem wejścem od 1. 11. 
Garbary 8. nom. 9. front.

zdw 80 060
Małe

Złoto
srebro, brylanty, kupuje Szulc. 
Hic Wolności 5.

Pw 8272 43.17_________
Złoto

fibro.platynę i brylanty kupuję 
. place najwyższe ceny W Kruk 

jubiler ul. 27 Grudnia Nr. 6

Snrzedaan
hinotełke 18.600 zl — klauzulami, 
oprocentowana. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 80 079

Pierwsza
hipoteka kamienicy 41 000 złotych 
sprzedam za 12 000. Krzesiński. 
Piekary 8. zdw 80 022

Baiiwa.wiiiwmBs^w»-»iMri»M
SZUKA MIESZK

zdw 7-1699

Pianino Porti erstwa
kupię gotówka. 
Poznański zdw 72 299

fi',,-™ pr,ivto» poszukuje solidne małżeństwo. Uterty nurjej oferty Kurjer Pozn zdw 79 217

Pasy
io transmisji 50—60 m'm szero
kie kupię. Oferty Kurjer Pó
łmiski zdw 79 814

Poszukuję
pokoju i kuchnia, czynsz za pół
tora roku zgóry. Palacza 19. mie
szkanie 1. zdw 79 801

Skórkę
na męski kołnierz kupie. Cene 
Kurjer Poznański zdw 79813

Kupię
używany błam popielicowy. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 79 835

Pokój
dwuosobowy zaraz. — św. Mar
cin 5. m. 11, zdw 79 880

Paniom
Wady Jagiełły 2 a. I. zidw 79 879

Pokój
Plac Działowy 10. mieszkanie 9. 

zd w 79 877
Frontowy

Rybaki 7, II, prawo, zdw 79 875

Elegancki
pokój wynaimę. — Podgórna 18
mieszkanie 10. zdw 79 874

Piekary
II., lewo, dwuosobowy, 

zdw 79 873

Dwóch
pokoi z kuchnia od gospodarza 
poszukuje- Czynsz zgóry. Adres 
wskaże Kurjer Pozn zdw 80 058

Paniom
Kwiatowa 9, m. 11. zdw 79 521

Pokój
panom lub panienkom. Strzelec 
ka 28a, parter. lewo, II. drzwi 

zdw 80119

Pokoik
wynajmę. Lakowa 7. m. 9. 

zdw 80 033

Wodna 13,
Pokój

I. podwórze, 
ad w 80 045

Małżeństwu
słoneczny umeblowany. Bedyń- 
ski. Różana 21. I.

Pokój
dwuosobowy wolny. 
Ogrodowa 2, I.

Sarnowska, 
zdw 80 091

Do
wydzierżawienia 2 pokoje na 
skład Kolonjnbny. Wieś dominial
na. Ogłoszenia Szyszka, Kun-wo 
n. Obrą, po w. Śrem.____ ad 78 211

Składnicę
węglowa przy głównym dworcu 
odstąpię. Oferty Kurjer Pozn.° v zdw 80 071

Za długi
córek Haliny i Gabryel! Fber- 
tówny nie odpowiadam Marta 
Ebertów a. zdw 79 81G

Niedziela 4
po pot. Kościuszko niemożliwe, 
proszę o podanie adresu do Ku
riera zdw 79 952_________ .

Dwa
łączne oddzielne dobrze umeblo- __ .
wane Kraszewskiego 9 b. II. !e-i„a,P® u^„ 
wo zdw 80 002

Dąbrowskiego 26
frontowy 1—2 osoby. I., prawo, 

zdw 80 004
Pokój

jedno lub, dwuosobowy. Długa 4. 
mieszkanie 10. Pw 8 570-44,1

Klatki
»chodowej. 1—2. Rybaki 22 a ! 
m. 10.

Słowackiego
zdw 8Ô0Ï2 64, I. lewo. Pokoje paniom.

jw 1861
Dwuosobowy

zdiw 79 968 i Podgórna 13. mieszkanie 9.
zdw 79 988

dwom 
m 3.

Pokój
Wierzbiecice 39 a. m. 4.

zd w 79 920

Pokój
osobom. Poznańska 21.

zdw 79 999

Z Pleszewa
jadace nocą 2 panie prosi przy
godny towarzysz pania (zielony 
kapelusz! o spotkanie Wiado
mość Kurjer Pozn. zdw 80 051

EZ ZGUBY

Książeczkę
wojskową na nazwisko Mieczy
sław , Lange, która zgubiłem, 
unieważniam. zdw 79 902

mansHraRme
ROZMAITE 3

Przeprowadzki
autem ciężarowetn kilometr 50 
groszy. Zgłoszenia Fr. Ratajczaka 
lla. m. 111. zdw 79 081

Czteropckoj owego
sztuk am, dwuletni zgóry. mie
sięcznie (1O0), Oferty Kurjeir Po-

Willl* znański zd w 79 928 _______
Bodną z oyredem w dobrym sta; 2 — 3
okoiicvne£n?c Pciożenie w cichej pokoi z kuchnia od gospodarza 
Xckiclfl r2nnZacnaZ-o’ono0nfoi Śródmieściu poszukuje Oferty 
‘¿Knrjer Poznański^1490 Kur3er Poznański zf!w 80 049 

Parcelkę
lołńwka Ona. okolica. Oferty 
¡Miner Poznański zdw 70 899

Składu
TOnego na kolonjalkę od gospo
da szukam. Oferty Kurjer 
ynański zdw 79 881

Poszukuję
2 pokoi kuchnia, gotowe do ob
jęcia. Łazarz lub pobliżu, wprost 
od właściciela. Warunki Ku
rjer Poznański zdw 80 021

Pokój
wolny, św. Marcin 27. III., lewo, 

zdw 79 895

Pokój
Św. Marcin 13. front, m. 11. 

zdw 79 926

Poszukuję
pokoju próżnego w centrum z 
osobnem wejściem. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 79 850

Pokój
laidny, ciepły, uli. Fr. Ratajczaka.
I. piętro, z peinem. dobrem u trzy- prawo (Jeżyce) 
maniem zaraz. — Oferty Kurjer'
Poznański zdw 79 896

Za
posługę szukam pokoju. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 80126

Salon Mód
wykw.ntna pracownia kapeluszy 
damskich przyjmuje zamówień.ą, 
przerażam ze starych na naj
nowsze modele oraz kapelusze ża
łobne. duży wybór modeli goto
wych/ Za wykonane prace duża 
ilość p'semnych uznań. Dla pan 

rodzi urzędniczych udzielam 
kredytu Ceny bardzo przystępne.
F. Niemyjska. Matejki 1 naroże 
nik Grunwaldzkiej zdw 79 989

Pokój
wynajime zaraz. Wierzbiecice 96. 
m. 9. zdw 79 901

Umeblowany
pokój.— św. Marcin 32. front, 
m 7, od 15. 11. zdw 79 906

2 samochody
i cipi4„aÂfiwk? 2—3 ton® 

«lówke 4.000 i Vert lub Chevro
webowy nowoczesna limuzy- 

Snd. s°lbwke do 5.090 kupię. — 
iimSe ’-''»zenia: Wągrowiec, wrzynka pocztowa nr. 8.
________zdw 79 938

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia na parterze, 
pralnia i góra w Stęszewie zaraz. 
Zgłoszenia St. Bródka, nr. 11. 
Stęszew. nw 6 572

Pokój
Romana Szymańskiego T. L 

zd w 79 911

Czteropokojowe
komfortowe mieszkanie na Soła- 
czu zaraz, dwupokojowe z ku
chnia mansardowe (na poddaszu 
80 al). Oferty Kurjer Poznański 

zdw 79 645

Pokój
frontowy, dobrze umeblowany, 
wynajmę inteligentnej osobie — 
Ratajczaka 33. II.. mieszkanie 11 

zdw 79 889

Pokój
panom. Strzelecka 6. III., lewo, 

zdw 79 878Skład koîonjalny
mieszkaniem kupie 

ri'Ł1 oSredmctwo wykluczone. 
lerty Kurjer Pozn. zdw 79 977

,, Kamienice
¡><k'ciin,2!t’y Poleca i poszukuje
Pwzt.Îa'S ;^?kuV- p°zn»ń- 

•'ona 3o telefon 58-66
73 007

5 pokoi
komfortowe, centralne ogrzewa
nie. wysoki parter, po gruntow
nym remoncie, za zwrotem ko 
sztów zaraz. — Chełmońskiego 4. 
m 5. sdw 79 894

Pokój
frontowy Pólwiejska 3. mieszka
nie 12. zdw 7

Pokój
elektryczność. Plac Nowomlejski 
5. ogród, III weiście. mieszk. 30. 

zdw 79 886

U Kupię
n'«h>w«y Poznaniu. Listy 
8 Pokoinwî po° gotówka ewentl. 
!S lWer’nń.1 m;esz’'anie również^SXPm79^Crty KUTjer

pokoje z kuchnia wprost od go
spodarza zaraz do wynajęcia za 
roczna dzierżawę. Kowalski, św, 
Wawrzyńca, nowa budowa.

zdw 79 971

Balkonowy
elektryczność Ratajczaka 
III. wejście Haufe zdw

•o»in.,. KaRiienicę
roczr'y 23 000.

4Ïa,y 80o.?° reszta s,is". Pozn3,-, % zrzęda „Kra-
Portowa 30 

■—w 79 966

ii” Karier

Kamienicę

u piaty 50 000. 
P?zn. zdw 80 025

B^^nirum
dochód 30 000

Mieszkanie
pokój, kuchnia, natychmiast do 
oddania. Zgłoszenia: Marszalka 
Focha 65 u portiera, zdw 79 970

Mosina
dwuipokojowe. kuchnia. Zgłoszę 
nia' Poznań, Mielżyńskiego 22. 
tn. 9. zd w 79 955

Mieszkanie
do wynajęcia od zaraz za mie 
sieczną dzierżawą,. Kędziora. Po- 
znań-Kataje za Brama Kaliska, 

zdw 80 015

Pokój
próżny używaniem kuchni mai-Ofeii'y^ry. cena 330 ty- żeństwu. względnie na biuro wy- 

Poznańskiinsijną. Jende Pradzvńekie«o 12.
Mw {5W

Dwa
lęczne pokoje centralne, 
ska 9. !.. prawo. zdw

Pokój
dobrze umeblowany gwlatło 
lektryczrie zaraz do wynajęć 
Marsz. Focha 57. II.. mieszk.

zdw 79 865

Frontowy
jednej lub więcej osobom. Matej 
ki 5, mipszk 7. III. zdw 79 96i

Pokój
..ntralnem ogrzewani 
ki 60 mieszkanie 7.

Pokój
Górna Wilda 3 mieszkanie ft

ftdw7990t

Pokój
umeblowany. Staszica 25. parter, 

zdiw 79 93«
Pokój

Wierzbiecice 38, m. 8. zdw 79 934

Przecznica3, I. p„ dzwonić Topińska. 
zdw 78 867

Eleganckie
jedno, dwuosobowy utrzymaniem. 
Pocztowa 29. sik!ad robótek, 

zd w 80 146

Tanio
jedno, dwuosobowy. — Wielkie 
Garbary 8, mieszkanie 15» 

zdiw 80 102

Frontowy
słoneczny 1—2 osobowy tanio. — 
Matejki 45. m. 6. zdw 80 103

Pokój
Śniadeckich 6 a. m. 12. zdw 80 106

Pokoje
Gwarna 8. III., prawo, zdw 86111

Niekrępujący
pokój. Bukowska 9. parter, 

zd-w 80 118

Pokój
dwn. jednoosobowy, niekretpuja 
cy, spokojny tanio. Kanałowa 7, 
II.. prawo. zdw 80 130

Panu
obiadami. Mickiewicza 11, III.. 
prawo. zd-w 79 887

Panienkom
utrzymaniem, bet. Krasińskie
go 8 c. ad w 80134

Jedno • dwuosobowy
jasny, wygodny, elektryka, zaraz. 
Wierzbiecice 10, front, mieszka- 
nie 3. zd-w 80 13«

Gabinet
elegancki telefon. Kręta 7. III., 
prawo. zdw 79 132

Focha
29. I.. prawo front blisko dwor- 

1 ca. 1—2 osobowy. zdw 79 072

Pokoju
e zaraz panienka, forte- 
zl. Oferty Kurejer Po-

Pokojn
pujacego z pościelą niedt 
poszukuję od 15 Oferty 

r Poznański zdw 80 095 z

Miłego
. in na stale. Cena. Śród mie 

Scie. Elektryka. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 80 077

Panienka
z własna pościelą poszukuje po
koju od 15. Pocztowa 21. do 
pralni. zdw 80 086

13 LOKALE

Obiady kresowe
na maśle. Kantaka 8/k III. 

zdw 79 601

Taniej
być nie może! Koszula damska 
-d 1.60 zl nocna od 4.90 panta- 
tony jedwabne od 2 £Mł czysta 
wełna od 060 halki jedwabne od 
4 90 szale jedwabne od 195 Try
koty zimowe damskie meśkie i 
dziecięce w wielkim wyborze po 
cenach znacznie zniżonych poleca 
Fabryka B elizny J Schubert, 
Poznań ul Wrocławska 3 Przyj
muje sie asygnaty Tow Kre
dyt"____ _ Pp 8 012 41 95

Lokale
nadajac« sie na biura, skład, 
wzgl. przedsiębiorstwo składające 
sie z 4 wzgl. 5 jasnych, dużych u- 
bikacyj na niskim parterze od 1 
grudnia br. za miesicczn. czyn 
szem do wynajęcia. Bliższych wia
domości udzieli gospodarz K. Ło- 
ga. uil. Słowackiego 18. Tej. 66 89 

Pw 8462-43,52

W Katowicach lokal
frontowy o dwóch wystawach w 
pierwszortednem położeniu, przy 
ul. 3 Maja do odstąpienia. Zgło
szenia poważnych reflektantów 
Katowice Zieleżnik Poste Re
stante. zdp 79 871

Ubikację
ca. 50 nu na pracownie zaraz po
szukuję. Oferty Kurjer Poznań
ski zdp 79 886-7

2 składy
gospodarza od 1 stycznia ul. Wro 
nieckiej. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 79 951

Składy
przy najruchliwszej ulicy za ni 
skim czynszem rok zgóry wwnaj- 
mę. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 88 131

Pokój
wynajmę. Dąbrowskiego 43.■4w7«au

Fryzjerka
odpowiednią ubikację posiadam, 
poszukuje wspólnika do 2.500 zl.
Olwtj Kurjer Pean, »dw 80129

Glinę
garncarska odda bezpłatnie także 
ziemię ogrodowa plac narożnik 
Jasnej Słowackiego. Pw 8531-43 71

8,-
snkienki od 8— płaszcze, ko- 
stjumy od 15.—. szyje moderni
zuje futra reklamowo pierwszo^ 
rzędny Salon Mód Lodowa 1 m.

Łazarz. zdpw 79 161

Wytłaczam
palta pluszowe Desenie futer. 
Zielona 1 parter lewo

zdw 76 499

Płaszcze
damskie» futra wykonuje i mo
dernizuje solidnie tanio Dorna- 
szewski. Sew Mielżvńskiego 22. 

zdw’ 78 583
„Warta“

zelówki, meskie 3.50, damskie 
2.50. śniegowce, ceny najniższe. 
Strumykowa l, podwórze fil ja 
Górczyńska 41. zdw 76 380

Płaszcze
wszelką odzież damska, dziecięcą 
szyje modernizuje tanio, spłaty. 
Marji Magdaleny 1 mieszk, 7.

dp 1 533 4
Najpiękniejsze obrazy
oprawa obrazów najkorzystniej 

tylko we firmie Witold Leworskl 
Wrocławska 36

Pw 8002 3-41 471

Futra
imitację otrzymacie dając wy. 
tłoczyć zniszczone pluszowe palto. 
Tanio szybko, trwale. Zielona 1,
parter, law«, ad n 078

IV



Strona 14 — Kurjer Poznański, poniedziałek, 2 listopada 1Û31 — Numer 304

Kto
reguluje książki handlowe i usta- 
wia b;lanse? Oferty Kurjer Po
znański zdw 79 86S

Ciemno t Miły pobyt i Były
blondynka lat 22. miła, wesoła ¡Paryżanka Półwiejska 30 kon- funkcjonariusz państwowy

Uczennice
do szycia potrzebne, św. Mar
cin 32 IX piętro, lewo.

zd w 80 034

gospodarna, z powodu braku zna
jomości poszukuje towarzysza ży
cia. Cel matrymonialny. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 79 897

cert, separatki.

tej

Dziecko
10 miesięczne na wychowanie za 
m-iesięczmem wynagrodzeniem kto 
przyjmie? Oferty z podaniem 
ceny i pretensyj Kurjer Poznań
ski zdw 80 054

50 000
gotówki mam, szukam dr. medy
cyny. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 79 927

OlSucW
,______  ____ - . Po-zdw 80 044 szukuje posady woźnego portjera 

lub stróża z kaucja do 700 zt. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 79 840

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kutrjer Pozn. zdw 80 138

75 gr
manicure. Kramarska 2T. I. 

rw 3 330

Kurs tańców 
rozpoczynamy 

Mikołajczak, Kledecka

Peten napięcia film p. t.:
„Pojedynek"
Pw 8 574 5-44.89
Kino „Corso"

Pan. Tadeusz

Kucharka
z dobremi świadectwami smacz
nie i oszczędnie gotuje, poszuku
je posady także na wyjazd. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 79 839

Absolwent
szkody wydziałowej ztna jeżyk 
niemiecki szuka początkującej

Służąca
do wszystkiego z Ko, 
praniem może się r," *>>>-. 
Mostowa 2, I. pietm -
me 4: -to

Syn
uczciwych rodziców poszukuje 

zdw 8Q 023; nauki piekarza i cukiernika —
Oferty Kurjer Pozn. zdw 79 838

____  ___ ________ Panowie
posady w biurze. liaskawe zglo- wymowni do sprzedaż, 
szenia Kurjer Pozn. Bdw8OO78 krażnej. na dobru pro«,: ^s«.
-----------_— ---------------------------,kulu pokutnego potrzeh„r i“iDziewczyna ! wskaże Kurjer Pozn. Ą/.-j
uczciwa szuka posady z gotowa i 7
niem zaraz lub od 15, Gub jako * OSZUkuję
pokojowa. Oferty Kurjer Po- dziewczyny do wszystkie»« 
znański zdw 79 933 Itowaniem i praniem pi * ,*•

znańaka 8(10, piekarni. ** ■»Jur 9(1 **•

Pracownia sukien
balowych, wizytowych, wypraw 
ślubnych, żałobne zamówienia 
wykonuje w 24 godz., wypraco
wania pod gwarancja od pierw
szorzędnej mistrzyni, specjalny 
dział angielski, płaszczy kostiu
mów amazonek. Firma Jankow
ski, Kręta 23, dla pań urzędni
czek na dogodnych warunkach.

zdw 80 085

Pocztowa 29
Akademja tańców 
Wituszkowskich

Ratajczaka 9. Pw 8O41-57.S65

Pw 7 804-38.216 i Ogłoszenia do 30 słów dla poazo 
kujących posady w tej rubryce 

tliobliczamy po jednej trzeciej cenię 
drobnych.

Kursy wieczorne
i dzienne ksiażkowości banko-

Książkowy bilansista
poszukuje posady 

Cudnie dorywczej, Ofer-
rutynowany 

tej W7gl

Lwowianka _______ dw go Tóo*
Uczeń lat 17. inteligentna, poszukuje UłniZ

ukończywszy 7 klas gimnazjum Posady kasjerki lub ekspedientki OłHZąCa
szuka posady Oferty Kurier Po- Oferty Kurjer Pozn. zdw 80 943 Ol. Staszica 17, ni 8 
znański zdw 79 834 I---------------- i--------------------------- -------------- £dw «>109Dziewczyna

do pokoi szuka posady. OfertyElew _
z dwuletnia praktyka branży bła ¡Kurjer Poznański zdw 80 093 
watnej poszukuje posady zaraz
lub później. Łaskawe zgłoszenia ¡«ar m uini ihp tttrp t<5pa Kurjer Poznański rw 3217 ?8 WOLNE łKIEJbt.A

uczciwa >
potrzebna.

Służąca
dobrem 
Św. Ma., 
idw 80 12u

, ?°towMß icm s o„ •• os Í

Futra
damskie, męskie, modernizowa
nie. poszywanie, wszelkie napra
wy, obsady, kołnierze, Pracow
nia Futer firma Jankowski. Krę
ta 23, dawn. mistrz Bodego.

zdw 80 084

Dziewczyna I Pomocnik ogrodniczy
......... ...... ........... .......... ....... STI XX* 9zukrx‘:ra,8i wraz°8i5z “odpisem fw!t
metyki handlowej języka polskie- Meca się tanio Wierzbięcice 43 dy zaraz. Oferty Kurjer Poznań :jectw w Dolski ogrodnictwo
r»«» . m • „,1 -: * . ------ _ rn lócyL'fln’n 99 7,d V5T 4 3 4 O 1 ® “ 1 9 w i -* *N w ł i . * •— . — ’ - — —

wej fabrycznej. gospodarczej? ty Kurier 1 oanański zdw 78 016 
den¿j,?k^!ÍKmÍnXrmieckie7eSam:í KraWCOWa domOWi
go i niemieckiego rozpoczynam mieszkanie 22 
4 listopada Kromczyńska Ogro-i _ -, .
dowa 16 II zdw 78 3231 PrOSbal

Która szlachetna osoba przyj- 
mie uczciwa sierotę do wszyst-

ski zdw 79 990 Antonin. Poznań I. zdw 79 263

z&rai.
1£___

Posługaczka
Kuszewska, Wierzb]

'dw ShJ

Wykonuję
pierwszorzędnie poszycia płasz
cze kostiumy, płaszcze dziecięce. 
Św. Marcin 47. mieszkanie 6.

zdw 79 982

Stndent
udziela korepetycyj w zakrceie kiego, znajduje się w krytyea- 
gimn klas, i human. Łaskawe n?m Położeniu. Zgłoszenia Ku- 
oferty proszę skierowań pod

zdw 79842
rjer Poznański zdw 78 722

23 OŻENKI

Kawaler
lat 26. kupiec, własne przedsię 
biorstwo wartości 150 090 zł po
szukuje znajomości pań do lat 25 
w celu matrymonjałnym. Poża-

Kto Inteligentna
panienka (sierota) poszukuje po- 

ika-

Kierownik cegielni
na niewypowiedzianem stanowi
sku. z gruntowna wiedza facho
wa, specjalista na dreny i da 
chówki poszukuje od 1 stycznia 
1932 samodzielnej posady: na o- 
statniej 6 lat. Reflektuje tylko na 
samodzielna posadę. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 79 454

Kursy szulerskie
udziela dla pań i panów na do
godnych warunkach . Auto-Bot“ 
Kursy Kierowców Samochodów 
ul Dąbrowskiego 83 85 tel. 77 67. 

zdw 77 4S8

Dziewczyna
do wszelkiej pracy mAł. 
zgłosić. Hotel Royal. u*ein 38. zdw i

Dziewczynado posług zaraz gw). 
Wierzbięcice 30. ni 7

zdw 80 137

przygotuje ekster. do egzaminu sady jako ekspedjentka. Łasi. .. 
VI. ki. mat.-przyr. Język nie- we zgłoszenia do Kuriera Pozn. 
mieeki. Oferty uprasza do Kurje- i zdw 79 314
ra Poznańskiego zdw’ 79 862 -------------- ------- ii-----Uczciwa

t posiugaczka poszukuje pooług-i.

Posługaczka
młoda poszukuje zaraz posługi.

Gospodyni
młoda z kaucja do restauracji. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 79805__

Kierowniczka

Fryzjer
damaki pierwszorzędny 
warunki. Zgłoszenia IzÆ plac Wolności 18 Pw 35^.5^',

debr.

Kroju — szycia
Oferty /Kurje^Pozn^zdjyJOOgS Gkspedjentka do fabrycznego

*?iprnła ¡składu kaucja 2—3 000, pensja,uiciuia ¡oraz procent obrotowy, poszuki-

Chłopca

damskiego wyuczam, także wie-'Oferty Kurjer Pozn. zdw 79 905 uczciwa szuka posady jako siu- «ana Oferty piśmienne" Par".
czorem. Marji Magdaleny 1. mie- --------------—7--------- ; i?oc«.ze szyciem od zaraz Oferty Aleje Marcinkowskiego U pod
szkanie 7. dp 1535/6 Posługaczka ¡Kurjer Poznański zdw 89 007 ¡57,402. Pw 8585-57.402

szuka posady. Zgłoszenia Kurjer “

wpracowanego w branży k„- 
umlnej. z dobrem świaeiict.^ 
szkęlnenn przyjmę zaraz. 0(2 
Kurjer Poznański zdw 80 030

dane 33 900 zł. Zgłoszenia proszę 1 a
skierować do Kurjera Poznań- zna”sai 7 
skiego pod nw 6 573

Studentka
udziela lekcyj, Oferty Kurjer Po-; 

'w 79 857
I Poznański zdw 79 923

Kawaler
kupiec, lat 47, przystojny, wy- ,,
Rokieirn wxrnstn niprnípáriv nd Strzelecka 33

Fryzjerski
_ ! pomocnik młodszy. obeznanyKursy i strzyżeniem pań. poszukuje posa-

stenografji pisania maszynach ■ dy. Jan Kasior. Wieleń, Nadno 
księgowości Tyran - Zaworskiej. ł tecka 8._____.________ zdiw i9 976

Fryzjerka
z 2-letnia praktyka poszukuje 
posady. Oferty Knrjer Pozn.

zdw 80 076

Uczennice
do szycia potrzebne. Dąbrowskie
go 33._________________ jw 1 865

sokiego wzrostu, niezależny od 
rodziny posiadający skład bła
watów i własny dom, wartości 
280 000 zł w powiatowem mie 
ście na Pomorzu poszukuje zna
jomości przystojnych pań w od 
powiednim wieku z gotówka co 
najmniej 60 000 zł, celem ożenku. 
Dyskrecja zapewniona. (Biura 
wykluczone). Oferty możliwie z 
fotografia, która zwróci do Ku
rjera Pozn. dw 1513

sze półrocze bezpłatne^^iezamoź-^ , Posługaczka
nym zniżki. zdw 74 666 7 Ç08'1^1!,« oferty KurjerPozn. zdw 80110

Posady
szukam z gotowaniem za utrzy
manie. Świadectwa dobre. — 
Oferty Kurjer Pozn.

zdw 80 075

Ekspedient
z kaucja 3 000 zt na młyn po
trzebny. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 79 849

Uczeń
z ukończona szkoła handlów, 
trzebny do biura budowlane/,. 
Zgłoszenia wlasnorę, -nie i 
z odpisem świadectw nrosr» Fi 
zdw 80 047 do Kurjera Kznif 
skiego.

Wyuczam
gruntownie haftów artystycz
nych. ręcznych robót włóczko
wych, filet. Opłata miesięczna 
6 złotych. Sosińska. Wysoka 4.

zdw 79 91213

Dziewczyna
ze wsi poszukuje posady 
skromnym domu. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 80 115

Nadmłynarz
_ , ¡potrzebny z kaucja 3 000 zł od sa-PraCZka ¡raz-. Zgłoszenia do Kurjera Po-

uczciwa szuka prania. Zgłoszę- znaflskiego zdw 79 851 
w nia Kurjer Pozn. zdw 80 083

Duet
damski zaraz potrzebny. 
racja. Pół wiejska 5. -J-«Iw80ą

Kawaler
tposiad. got., pozna w celu matry
monialnym pannę niebiedna, do 
lat 28, najchętniej marszantke. 
gdyż, jest fachowcem. Zgłoszenia 
Knrjer Poznański zdw 79 456

Kawaler
lat 39. posiadający 7 tysięcy, na 
stałej posadzie pragnie zapoznać 
pannę do lat 28. posiadajaca skład 
lub nieruchomość, celem ożenku. 
Zgłoszenia z fotografia do Kn
rjera Poznańskiego zdw 80 027

Studentkę
biedna przyjmę na pokój za ko
repetycje. Adres wskaże Kurjer 
Pozn. zdw 80 124

Bilans
księgowość za’afwiam lekcji u- 
dzieiam, Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 80 070

Studentka
IV roku udziela lekcyj w zakre
sie gimnazjum. Specjalność: 
francuski, polski, łacina. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 80 068

Panienka
wysoka, przystojna lat 18. jedy
naczka, posiadajaca wyprawę
oraz oddziedziczenie nierucho-'
mości wartości 50 tys. Cel ma-' 
trymonjalny. Łaskawe zgłoszę 
nia z fotografia do Kurjera Po
znańskiego zdw 80 121

Z francuskiego
na polski tłumaczy dzieła nauko
we, powieści romanistka-nolo- 
nistka. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 80 065

Dziewczyna
poszukuje
go zaraz
Kurjer

Rolnik gospodarz
samodzielny, samotny, znający 
dobrą uprawę rolną z dobremi

Służąca
młodsza zaraz Wielkie Garbary 
46 mieszkanie 9 Zgiosz. od 4. 
___ zdw 79 ŚS5

Filet
gruntownie wyuczam. Kura 16.- 

, złotych. Sosińska. Wysoka 4. 
zd w 79 914 15Dobra Kucharka _______________

kucharka z prowincji, wzorowo początkującą szuka posady. —- 1
czysta, akuratna w pracy, uczci- Oferty Kurjer Pozn. zdw 80 006: jyj.iO£lSZy
wa oszcczedna bardzo dobremi! , ; pomocnik piekarski pragnący do
noleceniami wykonuje wszelką j JJZISWCZyRćt ¡uczyć się cukiernictwa wzamian

Parkietówki
od sanaz potrzebne. Restauran Pół wiejska 5._______ z¿w jj ¿

Magistrat
miastą Odolanowa • Wlkp.) » 
szukuje rutynowanego bilan’,, 
do sporządzenia źamknięi ratii 
kowych za 4 lata budżetowe Pi> 
dania wraz z odpisami S«i- 
dectw nad-ylać do 10 listopad 
rb Podań,a nieuzględniona p«rv 
stana bez odpowiedzi. nwljS

! siła
Początkująca

biurowa potrzebna. Braciano.ecemami wykonuje wszetca | wu«wvajtłM ; uczyc sie cuKierniciwg wzamian -n;. Wodna 27 T -
pracę domowa szuka posady od dobrem gotowaniem, dobremi zą pracę w piekarni potrzebny. J ia_io ' ' ™ r-i
15 łub 1 grudnia. Oferty Kurjer świadectwami poszukuje posady. Orędownik Wielkopolski —-------------- ------ -----------2.'

¡Oferty Knrjer Pozn, zdw 80 0181_______ zd 78 791
Służąca

Poznański zdw 79 834
Panna j Służąca \ Bufetowa

z lepszej rodziny do gospodar- skromna religijna przyjmie po- a*
stwa domowego do l osoby za sadę w lepszym domu. Oferty Restauracja Wielkie Garbary 43 
skromnem wynagrodzeniem szu- Kurjer Poznański jw 1864 ' aawtuiMł
ka posady zaraz. Zgłoszenia Ku

Krawcowa
na bieliznę ’ reparacje. Mirbii- 
ski Wroniecka 3. rw 333

Panienka I . Służąca .
_ - ;znająca szycie, haftowanie, pra-; zamiłowaniem ao dzieciFraczka jsowanie poszukuje posady jako: uc^.c,1^a, ffi^ra

poszukuje prania w lepszych do- pokojwa lub do dzieci Oferty urou» K^róiSwlt0 r.riwi»
mach Oferty Kurjer Poznański Knrjer Poznański zdw 79 983 ' 3°Ct?na'17^ 3 y OWezdwa7!.*987

------ z:—ir—“:------ Młynarz Karmelkarz
Wdowiec Lekcyj Kuchmistrzyni ^kilkoletnia praktyka poszukuje I dobry specjalista na murzynki

Stnnice samodzielny w mieście no- fortepianu udzieli nauczycielka hotelowo-restaiiracyjna. pierwszo-1 posady na parowym motorowym zaraz potrzebny Stefański. Gnie- 
wdatowem wysoki nr/yMot^ Ratajczaka 10 I zdw 79 007i”«dna. może kucharza zastąpić, 'ub wodnym młynie, również „be-, zno. św. Wawrzyńca 13 a. m. 1.Wond7n z dwofgiem dzfS szm ------2tl”----?[pierwszorzędne świadectwa, po- znany obsługa motoru ssacego i, zdw 79 923

a na te? drodz^ d^bre Czapiński szukuje posady. Marja Urbań-i Diesla Łask, zgłoszen a Kaspro-,ia-n«ai ł^2r; [ska. Wielka 9 u p. Górki. ¡wiak. Szklana fiuta poczta Chroś !Hąmcj żony i . roskliwoj mstki. nauczyciel muzyki — (fortcfpiiłn,, * qao nicsi now Nowy TToniYśIPanny lub wdówkfŁezdzfetne do skrzygwe). Kwiatowa 11, parter.,__________zdw 78 169
lat 35 z odpowiednim majątkiem ; zdw 79 876 ' Pncłiini ------------------------------ -
¡’.echea łaskawie nadesłać oferty ..... ..... .....................— .... ......... i ritMugi ITTawenwa
z fotografia do Kurjera Poznań- Gruntowne ¡poszukuję Oferty Kurjer Po- s-uwa
skiego pod zdw 80 035. ścisła dy
skrecja zapewniona.

rjer Poznański zdw 79 855

Intełigenty
uczeń do zakładu chemiprafki- 
nego potrzebny Fiedler. Długa 1!

zdw 79 994
Potrzebuję

do 9-letniej córki panienki. Se
cie i dobre obejście waruiitk 
Oferty z podaniem pensji, od?'; 
sem świadectwa i fotografia ;"•

zdw 80 036

Kawaler
brunet śradniego wzrostu lat 29, 
wiaścieiel dobrze prosperującego 
przedsiębiorstwa pozna majętna 
pania do lat 28. Ce! matrymo
nialny. Szczegółowe oferty Ku
rjer Pozn. zdw 80 020

Gruntowne poszukuję Oferty
sumienne lekcje fortepianu 7.rzy-lzaafekl *dw TOtto6 
stępnę metoda tanio. Wyuczam
szybko kawałków, również poza.................... Dziewczyna
domem “oferty Kurier" Poznań“ samodzieinem gotowaniem po-j 
eki zdw 79 864 szukuje posady najchętniej _do)

przyjmuje prace w dom poza f 
•dom tanio. Ogrodowa 16. miesz- 1 
tkanie 17 zdw 79803

Zimą podczas 
śniegu i mrozu
można betonować

Dziewczyna 
zaraz potrzebna. Czajcza 12, we 
ście 8 .mieszkanie 6.

zd w 80 089

i murować

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Rostrzygająca noc“. 
Aurora: „Przygody Studenta

z Montany“.
Colosseum: „Pojedynek“. 
Corso: „Pan Tadeusz“. 
Edison: „Ciebie tylko kocha

łem“.
Harfa: „Ostatni atak“. 
Kapitol: „Harem”
Metropolis: „Faiszvwy krok“ 

oraz „Pielgrzymka polska 
do Budapesztu“.

Dyplomowana
śpiewaczka

ułdziela lekcyj śpiewu solowego 
oraz gry na fortepianie, uczy su
miennie. przystępnie osobiste 
zgłoszenia przyjmuje codziennie 
od 4—6 Stenia Zimniewiczówna. 
ot. Stroma 36. ad w 79 799

___ ___ ____ __ Krawcowa
dwojga osób“ Oferty''Kurier" P«c i dobrze polecona szuka posady. _! 
znański zdw 79 957 Oferty Kurjer Pozn. zdw ,9 967
Gospodyni samodzielna I . Panienka

wiek Średni, znająca wykwintne żarn« tub.
gotowanie, zaprawianie, piecze” Oferty Kwr.ier I ojsnańs-ki g

szybkowiążącym 
cementem, «w iw,
Posiada stale na składzie

Ekspedjentka
do cukierni potrzebna. Ki«J> 
gotówką 350. Spieszne ofertj 
Kurjer Pozn. zdw 80 088

Wspólnik 
czyrfny ętotówka 5.000, rtbMP» 
czenie hipoteczne do “obr/®tJiS sperujacego interesu. Arii 
pierwszej POtrzfck7,so«Pierty rjer Pozn, zdw 80 087

Lekcyj
gry na fortepianie, fortepian do 
ćwiczeń Młyńska 3. mieszk. 8,

zd w 79 986 ___
Lekcyj

gry fortepianowej gruntowne, 
fortepian do ćwiczeń. Strzelecka 
28 b. parter.

nie. prasowanie i wszystko wcho. 
dzgee w zakres gospodarstw* 
domowego z dobremi poleceniami 
szuka pracy. Oferty Knrjer Po- 
zański zdw 79 959

Sierota
lat 15, kochajaca dzied i pracę 
domowa, szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozmański zdw 79 918

Kasjerka
zdw 79 990 z 3 letnia praktyka w instytucji 

zbożowej poszukuje posady, naj
chętniej w majatku. Oferty do 
Knrjera Pozn pod zdp 79 870

Bezpłatnie
„ . . , , ... wypożyczamy książki powieścio-NowOSCi: ..Prawo dj miłości we naszej wypożyczalni Posiada

na scenie: „Tomasz, skąd jnc wyjątkowo bogaty wybór i 
tv tn mssr" nowy udoskonalony system, pew

ni jesteśmy dodatnich wyników Otieon. „Za Oceanem . zapoznania. Woźna 12. Książką
Rcnaissance: „Cztery pióra Antykwariat“. Woźna 12.

i „Niebezpieczny flirt“. 
Ecxy: „Kto jest mordercą?“ 
Słońce: Dziesięciu z Pawia

ka“.
Scala • Vsrletö: „Program

sensacyjny
Tęcza: „Dusze dziecięca o- 

skarżają was“.
Wilsona: „Grzeszna miłość“.

zdwp 79 472
Miły

4 ..Paryżanka“. Półwiejska 
oncert — separatki.

zdw
Wypożyczalnia

>k powieściowych. Naj

zdw 80 101
Poznań 3, Mickiewicza 35 

Telefon 65-80 i 63-28. 
Składnicat Kraszewskiego 10

Dziewczyna
starsza, wiejska przyjmie posadę 
do wszystkiego w mniejszym do
mu. wymagania skromne, zaraz 
iuib od 15 lieto,p«ida. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 80 108

Stenołypistka
biega, znajaca wszelkie prace 
biurowe, język niemiecki, szuka 
posady. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 80 128

Szukam
posady a samodzieinem gotowa
niem i praniem, za skromnem 
wynagrodzeniem. Oferty KurjerSzofer

dobremi świadectwami, kaucją, p^«fJS?;Ze^w«n poszukuje posady. Paweł Fabi- P°2Iiań*ki zdw 80 332 
siak, Konarzyce. poczta Książ,
powiat Śremski. zdw 79 766

Panna
z porządnej rodziny, lat 22. uczci
wa i pracowita, szuka posady do 
wszystkiego do samotnej osoby 
lub bezdzietnych państwa. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 79 898

książek powieściowych. Najwięk 
sza i najtańsza Hi zl. miesięcznie 
Woźna 12. zdwp 79 473

Nauczycielka
młoda, wykształcona (uniwersy
tet zagraniczny) szuka posady, 
przygotuje do szkół konwersacja 
francuska, wymagania skromne. 
Oferty upraszam Kurjer Pozn. 

zdw 79 625
-

Jnlnl-O na l»tapad KISI, aa oba wydaniaraz«nwłacznietygodniowegodo- riZcUpiaLa datku iiustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po- 
i 1 i i 11., znaniu w eksped. zł 4.00. w agencjach w mieście z) 4.50. z odnoszeniem 

do domu w Poznaniu zł 4.70, i odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01 
kwartalnie z! 15.03. pod opaska miesięczni« w Polsce zł 9.00. w innych krajach zł 11.00. 
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków 1 't- p. 
wydawnictwo nie od.powig.da za dostarczenie pisma, a abonenci me maja prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posa
dy z gotowaniem. Oferty Kur jen- 
Poznański zdw 80 139

Kierownik
hamdliowy. wytrawny, doświad- 
cztony kupiec, posiadający 4 000 
zt. samotny, ustosunkowany, re
prezentacyjny. wykształcony, siła 
pierwszorzędna — poszukuje po
sady wzgl. propozycji. Polecenia, 
świadectwa, referencje najlepsze. 
Małżeństwo możliwe. Łaskawe 
zgłoszenia pod zdw 80 140 do Ku- 
rjega Poznańskiego.

Ogłoszenia

W ychowawczyni 
bona Polka

potrzebna do dwojga . dz,®9j, 15 listopada. Zgłoszenia osou 
ze świadectwami Polna 17ze swiaueuiw aim , ,
jowa Klinika, między go°t. 
portjer wskaże.

Humor zagraniczny

— A7cena, proszę pana, obejmuje wszystko - 
mapę krajoznawczą.

— I rozkład jazdy kolejowej także? F
(Ilumorist, Londyn). =•

na stronie 6 liniowej 25 gr. na stronie 4-Iamowej przy końcu tek 
redakcyjnego,'60 gr. na stronie czwartej 100 gr, na strome ar;S‘.„

;------------ — 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego
Ogłoszenia skomplikowane ortz z zastrzeżeniem/miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do "Jrt 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w Aaglyćh wypadkach do godz 22 u stróża- 
wydania wieczornego „drobne“ do godz. 11. większe dłużej według możności Drobne og»; 0 
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między Jesta(,L. 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowl

W wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z rek/ąmami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczysto^ 
Telefony d°^edakc^ / Administracji: J4611_14?6;^3307_3^^525;_40^wjaiedziełę:_fiwiętaJ_nocą_tylk^i£76J_3^:2Hja^tary Rynek 2305. —- P. K. O. Poznań nr. 20°
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